
DIENOS KLAU­
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

NEPAPRASTI ŠALČIAI

Pereitą savaitę Am. J. V. 
siautė rekordiniai šalčiai, 
kurie padarė gyventojams 
daug nuostolių. Kai kuriuo­
se rytiniuose steituose, kaip 
New Jersey, New York, 
Conn., Massachusetts, Me., 
užrekorduota nuo 10 iki 40 
laipsnių žemiau zero. Penn­
sylvanijos irgi neaplenkė.

Am. J. ^V. oro biuras, 
kurs celebruoja 64 metus 
savo atsiradimo ir veikimo 
sukaktuves, skelbia, kad to­
kios žemos temperatūros, 
kaip vasario 9-tą, jis netu­
ri užrekordavęs.

Dėl šalčių buvo daug 
gaisrų, kurie paprastai kyla 
dėl perkūriantų pečių ; vie­
tomis buvo pertraukti civi­
liai darbai, nutrauktos su­
sisiekimo priemonės. Kelios 
dešimtys asmenų užšalo 
mirtinai, tūkstančiai nušalo 
kojas, rankas, ausis, nosis.

Paskiausios žinios pa­
duoda, kad dėl šalčių mirė 
60 asmenų.

Priverstinoji prohibicija 
panaikinta, bet už buvusio 
įstatymo laužymą kalėji­
muose da “pakūtavoja” a- 
pie dvidešimt tūkstančių as­
menų.

Prancūzija šiomis dieno­
mis pergyveno revoliucijos 
pavojus. Rojalistai ir fašis­
tai mėgino nuverst esamą 
tvarką, kad įsteigus savo 
režimą. Berods, revoliuci­
jos pavojai nėra praėję. Po 
įvykusių riaušių dešinieji ir 
kairieji elementai pradėjo 
da smarkiau mobilizuotis. 
Gyventojai jaudinasi dėl 
nedarbo, aukštų taksų, bran- 

nansinių skandalų. Diktatū­
ros šalininkai visa tai sten­
giasi išnaudot savo tikslams 
siekti.

■ j -

Kiniečiai civilizuojasi. Iki i 
šiol kiniečiai tikėjo viso-i 
kiems prietarams, kurie 
stabdė yųsmaterialę ir dva­
sinę kultūrą.

A. L. R. Katalikų Fede­
racija rengia amerikiečių 
lietuvių ekskursiją į Lietu­
vos Katalikų Eucharistinį 
Kongresą, kuris įvyks šią 
vasarą Kaune.' Prie to 
kongreso Lietuvos katalikai 
stropiai rengiasi.

Čekoslovakija savo kro­
nos auksinę vertę irgi žy­
miai numušė.

ORO PAŠTĄ VEŽIOS 
ARMIJOS LAKŪNAI

Vyriausybė susekus oro 
pašto skyriuje suktybes, pa­
naikino visus kontraktus pa­
darytus su oro agentūromis. 
Laikinai oro pašto aptarna­
vimas pervestas armijos la­
kūnams po Komercijos De­
partamento priežiūra. Oro 
paštą įsakė perreformuot 
■pats Prezidentas Roosevelt.; , r
Valdininkai papildę įvairias mannas, pa^c-uc**.^ 
suktybes suimami ir bus partijos jaunimo skyriaussuktybes suimami 
atatinkamai nubausti. Areš­
tuoti William P. MacCrack- 
en, buvęs aviacijos sekreto­
rius ir kiti.

PREKYBOS DERYBOS 
SU ANGLIJA

Lietuvos—Anglijos prekybos 
derybos prasidėjo vasario 1 d. 
Lietuvos delegacija sąstate: 
pirm. Jungt. Amerikos Valsty­
bėse įgaliotas ministeris p. Ba­
lutis, nariai: užsienių reikalų 

| ministerijos ekonominio depar­
tamento dir. p. S. Kuzminskas, 
prekybos departamento dir. p. 
Norkaitis ir prekybos ir pramo­
nės .rūmų pirm. p. Dobkevičius 
Anglijon išvyko sausio mėn. 26 
d- 4. . x_^LJL

No. 7 KAINA 5 CENTAI

KIETOS ANGLIES ANGLIAKASIŲ 
STREIKAS PASIBAIGĖ

Wilkes-Barre, Pa.—Vasario 9-tą United Anthra­
cite Miners of Pennsylvania lokalų delegatų specia- 
lė konvencija galutinai atšaukė generalį streiką ir 
nutarė stot darban pirmadienį, vasario 12-tą.

Konvencija buvo trukšminga, nes delegatai bu­
vo pasiskaldę nuomonėse kai kuriais klausimais. Y- 
pač ilgai diskusuota, kada stot atgal darban: ar va­
sario 10-tą, ar 12-tą. Už principinį klausimą — kas 
link streiko atšaukimo — balsavo žymiai persverian- 
ti dauguma. Prie to labai daug prisidėjo gauti iš 
Nacijonalės Darbo Tarybos, Taikomos Tarybos 
(Conciliation Board) umpajario James A. Gorman 
ir iš daugumos anglies kasyklų operatorių užtikri­
nimai, kad angliakasių skundai bus išklausyti ir tei­
singai išrišti ir kad streikieriai ir naujos unijos na­
riai galės grįšt į savo pozicijas, kokias jie prieš strei­
ką turėjo kasyklose. Prieš konvenciją toki užtikri­
nimai buvo gauti iš Glen Alden, Lehigh Valley, 
Hudson ir Pittston kompanijų.

Pasibaigus konvencijai, monsignoras Curran 
tuoj mušė telegramą Prezidento sekretoriui, Nacio- 
nalės Darbo Tarybos vadams, pranešdamas streiko 
atšaukimą ir išreikšdamas padėką už prisidėjimą 
prie streiko užbaigimo.

Vasario 12-tą darban grįžo 35,000 angliakasių. 
Darbas šiuo laiku eina visu smarkumu. Anglies pa­
reikalavimų daug ir didelių. Kiekvieną dieną rin­
ka reikalauja apie 90,000 tonų anglies. Šalti orai 
ir vietinį suvartojimą žymiai padidino.

, BIUUS SPEKULIACIJOS SUVARŽYMUI

Prezidentas Roosevelt pareikalavo, kad Kongre­
sas išleistų reguliacijas suvaržymui įvairių spekulia­
cijų. .

Neveik. nei išrodinėt, kiek šios šalies gyventojai, 
turtingi ir neturtingi, yra nukentėję dėl įvairių ben­
drovių, kompanijų ir korporacijų veikimo.

Iki dabartinės Prezidento Roosevelto administra­
cijos užstojimo priežiūra ir kontrolė buvo labai maža. 
Dėl to ir buvo nesąžiningų spekuliacijų ir apgaudinė­
jimų. Naujas bilius reikalauja, kad Šerų leidimą ir 
pardavinėjimą prižiūrėtų Federalė Prekybos komisija, 
kuri turės plačias teises. Už nesilaikymą nustatytų tai­
syklių, arba apgaulystes, šėrų leidėjai ir pardavinėto­
jai bus smarkiai baudžiami kalėjimu ir piniginėmis 
bausmėmis.

Prancūzijoj dėl Staviskio ir kitų aferų susilaukta 
kruvinų riaušių, laikas ir mūs šalies visuomenę gelbėt 
iš išnaudotojų ir apgavikų rankų. Dabartinė admi­
nistracija prie to eina.

KLAIPĖDOJ KREČIA

Washington, D. C., vasa­
rio mėn. 9d. — “Eltos” iš 
Kauno pranešimu, saugumo 
policija, pirmiau gavusi ži­
nių apie vokietininkų parti­
jų' priešvalstybinį veikimą 
Klaipėdos Krašte, doku- 
mentaliniais įrodymais nu­
statė, kad Socialistische 
Volksgemcinschaft (Socia­
listų Liaudies Susivieniji­
mas) partijos vadas Neu- 

>. padedamas tos

vado Lappinso, susižinoda­
mi su užsieniu sistematin- 
gai rengė valstybės išdavi- &cw kambary arba užrištom
mą. Taipgi nustatyta, kad. akim, pririštas prie lovos. | 
Christlichsocialistische Ar- Sausio 17-tą, kuomet pagro-
beitergemeinschaft (Krikš­
čionių Socialistų Darbinin­
kų Susivienijimas) savo vei­
kimu pingtyniavo su Neu- 
manno partija panašia nu­
sikalstama linkme. Tų fak­
tų akivaizdoje saugumo po­
licija, norėdama likviduoti 
praga’štingą darbą, šian­
dien suėmė Neujnanną, Lap­
pinso partijos raštinės tar­
nautoją Lemma ir jaunimo 
skyriaus narį Klingerį. Po­
licija taipgi iškratė pami­
nėtų partijų ir Kulturbundo
(Kultūros Sąjungos) rasti- ir žmonių aukų.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
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AUSTRIJA PAPLUKO NAMINIO 
KARO KRAUJUOSE -

VIENNA, Austrija. — Vasario 12-tą socialistai 
radikalai mėgino nušluot Dollfusso vyriausybę. Jie 
paskelbė generalį streiką ir griebėsi už ginklų. 
Visnnoj ir kituose svarbesniuose miestuose kruvinos 
kovos tęsėsi kelias dienas. Neoficialiai pranešimai 
paduoda nuo 500 iki 2000 užmuštų, sužeistų skai­
čiai, suprantama kelis kart didesni. Tarp užmuš­
tu ir sužeistų yra daug moterų ir vaikų. Medžiagi­
niai nuostoliai taip pat labai dideli. Vienoj tarp 
kitų vyriausybės kariuomenė išbombordavo Karlo 
Markso apartamentinį namą, kuris yra didžiausias 
tos rūšies namas visoj Europoj. Jame gyveno apie 
du tūkstančiai socialistų šeimynų ir čia buvo jų 
stipri tvirtovė.

Austrijos naminis karas jaudina visą pasaulį, o 
ypač Europą.

nes ir eilę žymesnių tų par­
tijų veikėjų.

Lietuvos Pasiuntinybė

KREMERĮ PALEIDO
St. Paul, Minnesota. — 

Vasario 8-tą žmogvagiai pa- 
liuosavo jauną bankierių 
Edward G. Bremers. Žmog- 
vagių nelaisvėj jis išbuvo 
22dienas ir paliuosavo gavę 
visą reikalaujamą piniginį 
išpirkimą — $200,000.00.

Autoritetai darbuojasi, 
kad žmogvagius susekti.

Bremeris serga ir randa­
si gydytojų priežiūroj. Vi- •’’ž F u pilCJU pile HdgVUlĮUd UU1

są laiką jis išbuvo tamsiam to, kad Case atsisakė slav- 
---------  ’ - gę vesti.

SUĖMĖ GARSŲ 
KRIMINALISTĄbė, jį labai sumušė. Tortū- 

ravimai grasinimais užmušt 
tęsėsi visą laiką. Bremeris 
sako, kad žmogvagių grupė 
susidėjo iš kokių 10 ar 12 
asmenų. Tą jis išveda iš 
skirtingų balsų, nors savo 
akimis jis galėjo apžvelgt 
tik du jį pirmiausia pagro­
busiu žmogvagių.

Berlinas. — Vasario 9-tą 
fsiautusios audros ir šalčiai 
Baltijos jūros pakraščiais 
padarė daug nuostolių. Yra

UGNIES BELAIMĖS

Export, Pa.—Vasario 9-tą 
sudegė Mike Braght ir 
William Beraot (bene lietu­
vio) namai. Mirtinai sude­
gė Genevieve Bernot, 8 me­
tų, Richard Bernot, 1 m. 
Sunkiai apdegė William 
Bernot, jo žmona, jų duktė 
Christina —17 m., ir Helen 
— 22 m. Daktarai abejoja 
apie jų išgijitną.

Philadelphia, Pa. — Va­
sario 11-tą užsidegus na­
mui, ugny žuvo Lillian Wi- 

, das, 10 m., Dorothy Felix. 
8 m., Mrs. Carrie Oldroyd, 
58 m.; sunkiai apdegė Mrs. 
Oldroyd, sūnus Herbert ir 

’ jo žmona.
Cadillac, Mich. — Vasa­

rio 11-tą sudegė Mrs. Min­
ime Farr namas. Ugny žuvo 1 
| Mrs. Farr ir jos trys sūnūs; Į 
Richard, 23 m., James, 16,' 
ir Burt, 13; kiti du sūnūs 
William ir Anno sunkiai 
apdegė. Manoma, gaisras 
kilo iš perkūrento pečiaus.

PRISIPAŽINO

Mercer, Pa. — Mrs. Mary 
Zicynar iš Sharon, Pa., at- 

savo rankom užsmaugė sa­
vo dviejų metų sūnų. Moti­
na sako, kad ji nenorėjo 
prileist, kad jos paraližuo- 
tas sūnus visą amžį kankin­
tųsi.

Philadelphia, Pa. — Va- 
sario 8-tą detektyvai arešta-, 
vo Art. J. Smith, uždarytos! 
“Khaki <’V.rts of America” ■ 
(fašistų) organizacijos vy­
riausią vadą. Smith turės 
atsakyt už teisme duotą 
kreivą liudymą.

RAŠOSI PRIE LEGIJONO

Harrisburg, Pa. — Ame­
rikos Legijonas, kurs daug 
.prisidėjo prie iškovojimo 
veteranų bonų išmokėjimo, 
■susilaukia daug naujų na­
rių. Šiuo laiku Legijonas 
jau turi virš 46,000 narių, 
vadai tikisi šiais metais tu­
rėt nuo 75,000 iki 100,000 
narių.

NEVEDI — MIRK

Denver, Colorado. — Va­
sario 11-tą slaugė Miss 
Anna E. Wendelin, 35 m., 
automobily mirtinai nukovė 
turčių Willis W. Case, 53 
m„ po to pati nusišovė. Po­
relė draugavo apie 7 metus 
ir priėjo prie tragedijos dėl,

Baltimore, Md. — Vasa­
rio 11-tą policija suėmė 
Basil Banghart, pagarsėjusį 
kriminalistą. Jis buvo ieš­
komas sąryšy su chicagiečio 
John Factor pagrobimu 
(kidniapinimu).(kidniapinimu). Iškrėtus 
namą, kuriame Banghart 
buvo suimtas, atrasta $12,- 
495 vien penkių dolerių 
banknotais; taip pat atras­
ti du kulkosvaidžiai, septy­
ni revolveriai ir kitokių 
ginklų ir amunicijos.

PRANCŪZIJA RIAUŠIŲ SŪKURY
Paryžius. — Pereitą savaitę Prancūzija pergyve­

no krit.škas valandas. Po aferisto Staviskio susmu­
kimo, kurs nunešė $40,000,000 žmonių ir vyriau­
sybės pinigų, sudėtų i falšyvus šėrus, visuomenėj 
brendo revoliucinis jausmas nušluot iš valdžios vi­
sus, kurie tik bendradarbiavo ar užtarė aferistą Sla­
viški.

Iš tos priežasties turėjo pasitraukt Chautemps ir 
Daladier ministerių kabinetai. Rojalistai ir fašis­
tai, pasinaudodami proga, organizavo minias ir 
vedė jas Į kruvinas riaušes ir susirėmimus su poli­
cija ir kareiviais. Vasario 6, 7 ir 8 dienomis Pa­
ryžius ir kiti Prancūzijos miestai turėjo kruvinos re­
voliucijos išvaizdą. Minios, ginkluotos šaunamais 
ginklais ir kitokiais įrankiais grūmėsi su policija ir 
kareviais, daužė, griovė, padegiojo įstaigas ir na­
mus. Vasario 6-tos riaušėse nukauta-10 asmenų, ke­
li šimtai sužeistų. Vasario 7-tos naktį Paryžius žė­
rėjo gaisrais.

Daladier kabinetas, nors gavęs parlamento dau­
gumos pasitikėjimą, vasario 7-tą rezignavo. Pre­
zidentas Lebrun tuoj pakvietė buvusį valstybės pre­
zidentą Gaston Doumergue, 70 m. amžiaus, sudaryt 
naują kabinetą, ką jis sutiko padaryti. I jo sudary­
tą kabinetą įeina šie penki buvę premijerai: Tar- 
dieu, Herriot, Barthou, Sarraut, Lavai.

Vasario 8-tą Amerikos J. V. ambasadorius Jesse 
W. Strauss išleido įspėjimą savo štabo valdininkams 
ir apskritai amerikiečiams užsilaikyt savo namuose, 
vengt pasirodymų riaušių vietose. Mat, tarp nu­
kentėjusių yra ir Amerikos piliečių.

Vasario 9-tą riaušes kėlė komunistai. Jie pa­
degė dvi bažnyčias, daužė langus. 32 asmenvs buvo 
sužeisti. Autoritetai areštavo 800 riaušininkų.

Radikalai-socialistai paskelbė streiką, kaip pro­
testą prieš rojalistų ir fašistų judėjimą. Vyriausy­
bė sutraukė į Paryžių daug armijos tvarkos prižiū­
rėjimui ir malšinimui riaušių, jeigu tokios įvyktų.

Vasario 12-tą radikalų paskelbtas 24 valandų 
egneralis streikas pasižymėjo kruvinomis riaušėmis. 
Marseille vienas riaušininkas nukautas, 6 sužeisti, 
iš policijos pusės irgi nukentėjo 14 asmenų. Le- 
vallois sužeistų 15. . Boulogne, Malakoff ir Gentilly 
distriktuose sukeistų irgi daug. Šimtai riaušininkų 
areštuotų ir įkalintų.

KAS DEDASI AUSTRIJOJ

Vienna. — Vasario 8-tą 
Dolfuso vyriausybė susekė 
radikalų — socialistų-_ ko­
munistų sąmokslą pajėga 
nuverst esamą vyriausybę.

Viennoj ir kitose vietose 
iškrėtė radikalų centrus ir 
surado kelis tūkstančius 
stiprių bombų, kulkosvai­
džių, ' granatų ir kitokios 
amunicijos ir ginklų. Sąry­
šy su tuo autoritetai suėmė 
daug radikalų vadų. Vy­
riausybė pasirengus socia­
listų partiją visai uždaryti.

Dublin, Airija. — Vasa­
rio 11-tą Droghedoj ir Dun- 
dalk’e buvusio prezidento 
Cosgrave šalininkai kėlė 
riaušes. Policija ir karei­
viai vartojo ašarų gasus 
malšinimui. Yra sužeistų.

DIDELĖ AIKVOTOJŲ
BYLA MAŽEIKIUOSE

Šiaulių apygardos teismas Ma­
žeikiuose svarstė bankelio iš- 
aikvotojų bylą. Kaltinamasis ak­
tas sakė, kad buvo išaikvota 
bankelio pinigų 75,000 litų. Teis­
mas priteisė atsiteisti 31,000 lt., 
kurie susidarę buvo iš pasisavin­
tų indėlių. Likusią ieškinio da­
lį pripažino nepagrįstą.

Kaltinamais buvo patraukta 
visa valdyba: buvęs pirm. Man- 
deikis, kasininkas Štembergas, 
dvarininkas Jazdauskas ir kt. 
Nubausti du: Mandeikis 1 me­
tus paprasto kalėjimo ir Štem­
bergas — 2 m. sunk, darbų ka­
lėjimo. Jis 17 mėn. jau yra at­
sėdėjęs, tai liko dar 7 mėn.

Byla iškilo 1931 m. Sukčia­
vimas-buvo netik bankely, bet 
ir pieninėj ir ž. ūkio draugijoj. 
Šios bylos bus nagrinėjamos ne­
trukus atskirai.

L. R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

POPIEŽIUS ŽINO
ANGLIAKASIŲ BŪKLĘ

Vatikano Miestas. — Va­
sario 5-tą Popiežius Pijus 
XI-sis priėmė audijancijon 
Scrantų vyskupą Thomas C. 
O’Reilly. Pasikalbėjime Po­
piežius parodė platų apsi- 
pažinimą su kietos anglies 
industrijos darbininkų būk­
le ir pareiškė pasitenkini­
mo, kad vyriausybė rūpi­
nasi angliakasių gerove.

ANGLIAKASIŲ
KONVENCIJA

Dubois, Pa.—Vasario 7-tą 
prasidėjo Centralinės Penn­
sylvanijos minkštos anglies 
angliakasių trijų dienų kon­
vencija, kurios svarbiaisiais 
punktais buvo darbo valan­
dų ir algų klausimai.

Konvencijoj dalyvavo 300 
delegatų atstovaujančių 56,- 
900 angliakasių. Daugiau­
sia diskusuota NRA ruošia­
mas anglies industrijos ko­
deksas ir darbininkų reika­
lavimai. Išrinktas keturių 
narių komitetas, kuris turės 
vykt į Washinetoną tuos 
reikalavimus išdėstyt NRA 
vadams.

-S

Pereitą savaitę žinomas 
automobilių fabrikantas H. 
Ford dėl 20,000 savo dar­
bininkų pakėlė 10 procentų 
algas.

Washington. — Vasario 
9-tą Federal Emergency Re­
lief Administracija paskyrė 
Pennsylvanijos steitui be­
darbių šelpimui ir civilių 
darbų pravedimui $1,000,- 
000.

Lansford, Pa. — Vasario 
8-tą The Lehigh Navigation 
anglies kompanija pašaukė 
700 angliakasių darban.

Italija konstruktuoja nau- 
:us didelius šarvuotlaivius.

Ik vasario 3-čios Pennsylva­
nia steitas iš Civil Work Ad- 
-ninistracijcs gavo $22,049,022.79, 
iš tų Luzerne apskritis gavo 
$574,372.14.

AR BUS KRAŽIŲ FILMĄ?

Kaip jau rašme, menininkas 
Vaičkus deda pastangas pasta­
tyti pirmą lietuvišką filmą (kru- 
tamuosius paveikslus), vaizduo­
jančią Kražių žudynes.

Dabar Vaičkus važinėja po 
Lietuvą su paskaitomis ir orga­
nizuojąs komitetus — rėmėjus, 
kurių įvairiose Lietuvos dalyse 
jau suorganizuoti net 25 komi­
tetai.

Medžiagiškai filmos pastaty­
mą, — sako Vaičkus, — jau pa­
sižadėję remti 6 žinomi Kauno 
bankai. Iki gegužės mėn. ma­
nąs Lietuvoje darbą baigti, o 
paskui važiuoti į Ameriką ir 
ten organizuoti rėmėjus.

Filmą būsianti garsinė ir kaš­
tuosianti ne mažiau kaip 100,000 
litų. Artistais dalyvausią keli 
Valstybės teatro artistai, jo su­
ruoštų kursų buvę mokiniai, ir 
šiaip jau esą ieškomi reikalingi 
žmonės. Filmą būsianti pradėta 
dirbti šiemet, o 1935 m. jau ro­
doma.

MELDĖSI UŽ DARIŲ
IR GIRĖNĄ ROMOJ

Lietuvių draugija “Lituania” 
ministerio Čarneckio ir dr. 
Graužinio, Lietuvos Atstovoprie 
Vatikano, rūpesčiu, sausio m. 18 
d. suruošė gedulingas pamaldas 
už mūsų didvyrių Dariaus ir 
Girėno vėles. Lietuviai salezie­
čiai maloniai užleido toms pa­
maldoms savo Šv. širdies bazi- 
liką. Dalyvavo visa gausi lietu- 
vių kolonija. Buvo atvykę į pa­
maldas ir lietuviams prijaučian­
čių italų: prof. kun. Turchi ir 
p. Salvador!.
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ALTASS PERSKjRGAlIzAVO f
Amerikos Lietuvių Transatlantinio Skridimo Są­

junga (ALTASS) šiomis dienomis perorganizavo savo 
valdybą.

Ikšiol kone visą valdybą sudarė socialistai ir san- 
dariečiai. Iš tos priežasties minėta sąjunga negalėjo 
turėt platesnės Amerikds i lietuvių visuomenės pritari­
mo ir pasitikėjimo.

Minėta organizacija pasirinko remti lakūną Juozą 
R. James-Janušauską, sudarė fondą ir kvietė visuo­
menę prisidėt aukomis, rengti aviacijos dienas ir susi­
dariusį pelną skirt minėtam fondui transatlantinio 
skridimo finansavimui.

Sąjungos apyskaitos rodo, kad iki 1934 metų sau­
sio 20-tos fondas gavo $4,402.66, įvairios išlaidos sie­
kia $1,457,56, skyriuose ir aviacijos dienų rengėjų 
rankose randasi apie trys tūkstančiai dolerių. Kiek 
mums žinoma, kai kurių kolonijų aviacijos dienų ren­
gėjai ir rėmėjai surinktus pinigus laikė laukdami A. 
L. T. A. S. S. persiorganizavimo.

Dabar tokia reforma yra padaryta. “Draugo” ir 
“Naujienų” pranešimu, š. m. vasario 6-tą ALTASS su­
sirinkime centralinė valdyba sudaryta iš 15 žmonių. 
Nuo katalikų įėjo šie asmenys: A. Bacevičius išrink­
tas valdybos vice pirmininku, p. K. Račkienė — fi­
nansų raštininke, adv.’K. Savickas, J. Poška ir P. Šal- 
timieras — valdybos nariais.

Reik tikėt, kad šios permainos arba sąjungos di­
desnis suvisuomeninimas iššauks visuomenėj didesnį 
pasitikėjimą ir atjautimą. Mes nuo pat pradžių, sto­
vėjom, kad toks darbas turi būt visuomeninio^. o ne įĮ 
srovinio pobūdžio. Po garbingo, bet traginga^i:'' 
baigusio Dariaus-Girėno-.skridimo iš New York’t 
Kauną girdėjome visokių "pagrįstų ir nepagrįstų įtari­
nėjimų ir kaltinimų metamų skridimo rėmėjams. Tarp 
kitų, buvo prikaišiojamą, kad Darius-Girėnas nebuvo 
aprūpinti reikalingomis priemonėmis ir reikmenimis, 
kaip parašutais ir t. p. Šį kartą skridimo rengėjai 
tegul aprūpina James-Janušauską, kad jam nieko ne­
truktų. Plačios visuomenės pareiga bus atlikta ir są­
žinė bus rami, kai savo skatikais tinkamai parems 
lakūną pasiryžusį patarnaut mokslo gerovei ir savo 
tautos prestyžui ir garbei.

“Musų Laikraštis” pastebi:
“LšVėžtieLietuvos komunis­

tai pasikeičiant su kunigais rašo į 
Lietuvą-,-)ąelįp,ksmus laiškus. Na- 
miškiąmp, (1 ^..(giminėms jie rašo: 
‘Dirbu, girdi, kaip jautis, o niekas 
į tave dėmesio nekreipia.” Sakosi, 
jei galėtų, mielai į Lietuvą sugrįž­
tų. Mat, jie kai nuvažiavo į Mas­
kvą, tai labai iškilmingai buvę pri­
imti, bet dabar ten pasidarė nebe­
reikalingi ir prasidėjo tikrasis ‘ro­
jus.’ ”

ŲVIŲ KOLONI- 
J AMERIKOJ?

APIMLI 
JĄ.PĮf

nsiž ..
Dienraštis “Rytas”; praneša:

“Prof. K. Pakštas*lEolonizacijai 
vieną iš tinkamiausių žemių rado 
Angoloj. Liet, užsiėhy remti drau­
gija lietuvių kolonizavimo klausi­
mu taip pat atsidėjusi rūpinasi. 
Nesenai buvo tiriama, kur bųtų 
tinkamiausios kolonistams gyventi 
sąlygos pietų Amerikoj.

“Yra kilęs projektas rastoj tin­
kamiausioj vietoj ant nupirkto že­
mės sklypo apgyvendinti apie 
100—150,000 lietuvių. Tokias ko­
lonijas kitos tautos jau seniai tu­
ri. Į jas būtų galima suspiesti vi­
sus emigrantus, kurių daugelis ne 
tik negauna darbo, bet neturi nė iš 
kr. misti.” 4 ! :

“Psichologai j verksmą žiūri, kaip 
j raumenų refleksą, kurį iššaukia 
išorės ar vidaus sujaudinimai. Pa­
viršutiniškai žiūrint, dėl gilesnės 
verkimo priežasties ir mokslinin­
kuose nėra aiškios nuomonės. Ne­
abejotina tik tas, kad ataros Sutei­
kia organizmui tam tikrą palengvi­
nimą. Susidarius dideliems sielos 
sujaudinimams, žmogaus smegenys 
pasidaro lyg pripildyta elektros 
batarėja, kuriai gresia eksplozija, 
jei laiku nebus iškrauta. Dideliuo­
se pergyvenimuose, sulaikius aša­
ras, jutimai pasidaro aštresni. Žmo­
gaus dvasia ir protas pasireiškia 
kalba, bet siela — juoku ir ašaro­
mis. Todėl dabar mokslininkai, gre­
ta amerikoniško ir japoniško įpro­
čio visuomet šypsotis,—pataria taip 
pat verkti, nes tai, sako, eina į 
sveikatą.” *;

KUNIGŲ “LAISVĖ”
SOVIETŲ RUSIJOJ

“Mūsų Laikraštis" r<^ę:
“Daugumą Rusijos kunigų sėdi 

kalėjimuose ar koncėntrsifcfjos sto­
vyklose. čia jie tiek yra iškankin­
ti, išvarginti ir išnervuoti, kad dau­
giau panašūs j lavonus ar į baidyk­
les, kaip žmones. Ne kiek geriau 
gyvena ir keletas laisvųjų. Jie die­
ną ir naktį sekami, nuolat tardomi 
ir teisiami. Jaunimui ir vaikams 
griežčiausiai uždrausta susitikti su 
kunigais.”

Viena. — Vienoj yra išleista 
dr. Amende knyga apie badą 
Sovietų Rusijoj. Šioj knygoj 
autorius surinko tuo klausimu 
visus davinius apie badą.

Pagal Amende davinius, išti­
kusį badą pietinėse SSSR apy­
linkėse žmonijos istorijoj gali­
ma laikyti didžiausia katastro­
fa. Vienas, geriausiai susipaži­
nęs su SSSR būkle užsienio žur­
nalistas rašo: “Sov. Rusijoj kai­
mo kolektyvizacija pagrobė tiek 
pat aukų, kiek ir D. Karas.

Rusijoj badu mirusių žmonių 
yra priskaitoma maždaug iki 5-6 
milijonų. Pagal “Manchester 
Guardian” pranešimą, esą, ir pa­
tys bolševikai nebeslepia, kad 
kaimuose jų gyventojų skaičius 
sumažėjęs iki -.15 proc.

.''Reikia manyti, kad 1934 m. 
įyyks dar baisesnė katastrofa, 
'kurios Sov. vyriausybė jokiu 

1 būdu nebeįstengs sutrukdyti.
Vienintele pagalbos viltis lie­

ka tik iš Vakarų Valstybių, ir 
ypač J. A. Valstybių.

ORGANIZUOJAMAS ‘ 
BAŽNYTINIO MENO 

MUZIEJUS

55.
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‘IR AŠAROS EINA 
I SVEIKATĄ”

LENKŲ KALĖJIMUOSE 
YRA 100 LIETUVIŲ 

KALINIŲ
Dienrzšty “Ryte” randame to­

kių išvadžiojimų:
“Mūsų laikais verkti pasidarė 

nębemada. Net moterys vengia 
verkti.- Verkime įžiūrima silpnos 
valios, blogo išauklėjimo pažymys. 
Panašiai, kaip kad .japonai, esame 
pratę įvairius — gerus ir blogus 
— pergyvenimus palydėti šypsena. 
Bet kai kurie modemiškosios me­
dicinos mokslininkai apgailestauja, 

. kad žmonės nebeverkia. Seniąu 
j-žtionės eidavo net į toatrįjS; tik.;

Lenkų laikraštis "Biel. Kryni- 
ca” praneša, kad šių metų pra­
džioje Lenkijos kalėjimuose bu­
vo iš viso 50,000 kalinių.

Tame skaičiuje* buvo 30,000 
lenkų, 8;000-'ukrarnų; 5,000 gu­
dų, 4,500 žydų, UOĮĮ.rusų, 2,- 
500 vokiečių, 10O1: 
tų tautų — pąįtĮ^d

Pranešimai;[žsįjįB Srtapi, kad pamatytą graud^v&Žįęįį Jį,
’ ir galėtų gerokai paverkti. -v./?’ įVį- v . "t* 

® .1 “Pagal gydytojus išeina, knd-a&ifcĮmaniai. I
ros sudarančios tam tikrų žmogaus 
pranašumą, nes visai nedaug aukš­
tesnių gyvių verkia. Idijotai beveik 
niekuomet neverlpti, kaip maži vai­
kai savo gyvenimo pirmajaAie pe- 
rijode, kurie ne verkia, bet tik 
klykia. T

Lietuviai protestuokim

[įvių, o ki­
tu. ,

i, Ispani- 
uįi; nera-

PAVERGTŲ LIETUVIŲ VARGAI
Kaip lenkai paniekino krikščionių simbolį—kryžių 

būdami krikščionys

Nesenai Lietuvoje buvo pami­
nėtas tragiškas įvykis: Kražių 
skerdynės. Suėjo 40 metų nuo 
to laiko, kai Žemaitijos kraš­
te, Kražių miestely, Rusija pa­
grobus Lietuvą, vykdindama 
savo politišką rėdą, naikinda­
ma viską, kas buvo lietuviška, 
kartu naikino kas buvo lietuvio 
širdy paslėpta — tikybą. Rusi­
jos valdžios agentai, priešaky su 
gubernatorium M. Klingenber- 
gu, vesdami Lietuvoj rusifika­
ciją, bandė ne tik nutautinti 
lietuvius, bet išplėšti iš jų šir­
džių tikybą, tikybines įstaigas 
ir paversti jas rusiškomis. Dėl 
tokių rusų pasiryžimų įvyko trar, 
ginga kova Kražiuose, lietuviai 

’ gindami savo teises ir tikybines 
įstaigas, 

’ nevienas 
vose.

Ji Dabar
krašte lietuviai gindami savo 

į • tautines teises, kartu gina ir sa- 
' vo dvasinės ir tautinės kultūros 

įstaigas, kovoja su lenkais ate- 
| Jūnais ir daugelis jų žūva ko­

vose, dar daugiau didvyriškai 
, eina į kalėjimus ir kenčia Sun­

kias kančias, bet nepasiduoda 
į lenkų žvėriškumui, neišsižada 
; savo teisių ir turtų. Ir kaip tos 
| kovos pasibaigs — ateitis paro- 
? dys. Vienok maįant tas kovas, 
E skaudu darosi kiekvienam ,Ųe- 
f tuviui laisvoje Lietuvoje ir už- 
r tteny gyvenančiam.
| Lenkai, kaip anais praeities 
Elaikais rusai, vykdindami savo

v

kovėsi su kazokais ir 
paguldė galVą tose ko-

pavergtam Vilniaus

rėdą, naikindami viską, kas 
ra lietuviška, naikina lietuviš­
kas mokyklas, draudžia lietu­
viams lietuviškai kalbėt, nelei­
džia statyti tautiškų paminklų 
(monumentų), jokių tautinės 
kultūros įstaigų, greta to ne­
leidžia statyti net lietuviškų 
kryžių. Pereitas 1933 metas vi­
sam krikščioniškam pasauly bu­
vo paminėtas, kaip šventas me­
tas. Šio fakto atžymėjimui, 
'krikščioniškos tautos statė įvai­
rius paminklus, pavergtos Lietu­
vos lietuviai tuo tikslu pastate 
keletą kryžių. Jų pastatymas 
kainavo pinigų ir darbo, bet pa­
statytus kryžius, papuoštus lie­
tuviškais ornamentais ir lietu­
viškos spalvos maliava, lenkai 
išgriovė, sudaužė ir supiaustė. 
Dėl tokio lenkų anti-krikščio- 
niško pasielgimo pasipiktino lie­
tuviai ir kaip praneša laikraš­
čiai, Marcinkonyse įvyko susi­
rėmimas lietuvių su lenkų po­
licija ir kariuomene, daug lietu­
vių buvo sumuštų, daug į ka­
lėjimus nutemptų.

Šis susirėmimas yra dvejopu 
atžvilgiu svatibus: pirmoje vie­
toje tikybini-uj o antroje tauti­
niu. Marcinkonių lietuvių kova 
su lenkais panaši į įvykusią ko­
vą Kražių miestely 40 metų at­
gal. Dėl skerdynių Marcinko­
nyse lenkai negali būt pateisin-. 
ti krikščioniškam pasauly, nes 
jų pasielgimas1 yra panašus į 
Maskvos atsiųstų laukinių kazo­
kų pasielgimą Kražiuose.

; ... ,

y-

Šitokį lenkų pasielgimą reikia 
iškelti viešumon, išaiškint kri­
kščioniškam pasauliui ir kartu 
pareiškti protestą, reikia pa­
smerkti lenkų skerdynes Mar­
cinkonyse. Kiekvienoj Amerikos 
lietuvių kolonijoj turi būt su­
šaukti susirinkimai arba draugi­
jų susirinkimuose turi būt iš­
nešti protestai-rezoliuci jos -prieš 
lenkus, reikia pasmerkti juos. 
Protestų rezoliucijos turi pa­
siekti Tautų Lygą, valstybių 
atatinkamas įstaigas ir kartu 
aukštas dvasiškijos įstaigas. Bū­
tų neprošalį, kad lietuvių pro­
testai pasiektų Romą — Popie­
žiaus kanclerio kanceleriją. Tik 
tokiu būdu mes, lietuviai, galė­
sime apginti savo teises ir kri­
kščionybės simbolio — kryžiaus 
išniekinimą pavergtam Lietuvos 
krašte — Vilnijoj. Tik tokiu 
būdu bus galima iškelti lenkų 
anti-krikščioniški biaurūs dar­
bai ir kankinimas lietuvių už 
statyrųą kryžių šventais 1933 
metais. Šiame reikale Amerikos 
lietuvių protesto žodis turi būt 
pareikštas.

Paremkim vilniečių kovą \ 
Arnąęrktts^tuviai privalo pa- 

remti,,pąVf;rigtų!jų lietuvių kovą 
morališkai ir materiališkai. Mo­
ralinė parama galima protestais 
ir įvairiais žygiais užtarti Vil­
nijos lietuvius; materialinė pa­
rama galima suteiktomis auko­
mis —. pinigais, kurie reikalin­
gi apgynimui lietuvių teismuo­
se. Pereitą metą įvyko keletas 
svarbių bylų Lenkijos teismuo­
se, kiekviena tų bylų kainavo 
labai daug pavergtiems lietu­
viams, daug bylų buvo laimėtų 
ir daug pralamėtų, nea lietuviai 
pavergtam krašte gyvena netur­
te, neturi pinigų apsigynimui. 
Vilniaus krašte gyvuojančios or­
ganizacijos kiek išgalfiteikia pa-

L . "C

matiškai reagiasTprie revo- 
1 i u c i jos, kurią anksčiau ar 
vėliau mėgins pravest. Pre­
mjero Lerroux vyriausybė 
stiprina apsauga, didina ir 
ginkluoja policijos jėgas.

ramą pasamdymui advokatų, bet 
organizacijų fondai dažnai būna 
tušti, tatai ir parama dažnai bū- 

į na neįmanoma.
Nesenai pasibaigė teisme lie- 

; tuvių byla Navašiuose už lietu­
viškų kryžių naikinimą. Bylą 

Į lietuviai laimėjo, kaltinami len­
kai tapo nubausti nors labai 
mielaširdingai, bet teismo nuo­
sprendis vis vienįa teikia lietu­
viams moralinę pergalę, tačiau 
ta pergalė ilgai tęsėsi Lenkijos 
teismuose, lenkai teisėjai vilki­
no bylą. Neužilgo prasidės 
Marcinkonių skerdynių byla. 
Reikalingas kapitalas tos bylos 
vedimui — advokatų samdymui. 
Be advokatų bylą laimėt bus 
negalima, įkalintus lietuvius ir 
lietuvaites išlaisvint nebus gali­
ma.

Tatai Amerikos lietuviai pri­
valome pasistengti- pagal savo iš­
galę paremti Vilnijos lietuvių 
kovas su lenkais. Tam reikalin­
gi visų lietuvių kolonijose susi­
rinkimai, aukos ir greita akcija.

Padvigubinktn akciją
Taipgi laikas pa-dviguibint ak­

ciją steigimui VViS skyrių ir 
juose veikimo. Vilnių Vaduoti 

I Sąjunga, tai vienintelė organi­
zacija, kuri rūpinasi Vilniaus 
vadavimo ir pavergtų lietuvių 
vargtų ir bėdų naštą palengvin­
ti. Amerikoje VVS skyrių skai­
čius turi būt padaugintas ir juo­
se veikimas turi būt gyvas. Mi­
nėdami nepriklausomybės dieną, 
nepamirškime, kad lietuvių 
ta da nėra pilnai laisva, 
trečdalis Lietuvos žemių su 
tilte Vilnium tebėra lenkų 
guose, kad jų vargai kiekvieną 
dieną dauginasi po lenkų prie­
spauda. Būdami laisvi, gyven­
dami laisvam krašte, privalom 
atritinti pavergtus viengenčius ir 
suteikti jiems savo pagalbos ran­
ką.

Nesenai įsisteigė bažnytiniam 
menui Yietuvoje tirti, remti it 
ugdyti draugija, kuri savo dar­
bų eilėje pasiryžo organizuoti 
naujojo bažnytinio meno paro­
das, remti bažnytinius muziejus, 
rengti konkursus, paskaitas, 
steigti bažnytinio meno studi­
jas, kursus ir dirbtuves ir teik­
ti pašalpos žmonėms, norintiems 
bažnytinį meną studijuoti. Tuo 
būdu draugija nori užkirsti ke­
lią įvairiems nemokšoms, 'kurie 
bažnyčias visaip išmargina, pri­
kemša blizgučių, o tikrojo me­
no dalykų sukurti nepajėgia. Šią 
draugiją globoja pats arkivysku­
pas J. Skvireckas. ,

Pradėjusi dirbti, ši draugija 
pirmoje eilėje sumanė suorga­
nizuoti bažnytinio meno muzie­
jų. Diena iš dienos daugelis la­
bai vertingų bažnytinio meno 
turtų eina niekais. Draugija yra 
pasiryžusi juos surinkti ir ap­
saugoti nuo visiško išnykimo. 
Patalpos šiam muziejui jau pra­
dėtos statyti (prie Kauno met­
ropolijos kunigų seminarijos).

EKS-KAIZERIS NAZIŲ 
NEMALONĖJ

tau- 
kad 
sos- 
na-

Buvęs Vokietijos kaizeris 
Wilhelmas, minėdamas sa­
vo amžiaus 75 metines, pa­
rašė “Kaiserdank” fundaci­
jai laišką, kuriame jis tarp 
ko kito išsireiškė: “Vokie­
tija nebus laiminga nieka­
dos iki ji nesusigrąžins mo- 
narkijos.”

Naziai dėl tokio pareiški­
mo ant buvusio savo kaize­
rio labai supyko. Jie ma­
no, kad Hitleris yra daug 
smarkesnis vadas, negu bu­
vęs kaizeris. Nazių lyderiai 
kalbose ir spaudoj puola 
buvusį savo valdovą labai 
“nemielaširdingai.” Esą, 
eks-kaizeris Wilhelmas pa-' 
saulinio karo metu raginęs 
vokiečių tautą kovot iki pas­
kutinio vyro ir arklio, o 
pats kritiškiausiu šaliai me­
tu specialiu traukiniu pabė­
go į Holandiją.

Naziai kaizerininkus jau 
laiko lygiai pavojiingais, 
kaip komunistus, ir prieš 
vienų ir kitų judėjimą žada 
imtis vienodų priemonių.

Įdomu, kaip dabar jau­
čiasi kaizerininkai ir mo- 
narkistai, kurie iš visų “šy­
lu” rėmė Hitlerį tikėdami, 
kad jis praskins kelią eks- 
kaizeriui į Vokietijos sostą.

Įsivaizduoki sau, skaitytojau, 
Adomą ir Jievą, pirmuosius du 
žmcnes Visagalio sutvertus. Jei- 
gi taip įdomiai žiūrinėjam tik 
į audeklo vaizdus, pačių gar­
siausių piešėjų paliktus, tai ką 
tepssakys'im pažiūrėję-pagalvoję 
api: vaizdus Dievo — gyvus ir 
kalbančius? Akys apsiašaroja, 
galva nukvaista, supratimas be­
jėgis paliekti jųjų angoje atsi­
stojus.

Nesenai turėjau laimės atsi­
stoti pačiame New Yorko bokšto 
kreige ir žiūrėti;žemyn, kur pa- 
Ss didžiausi žmonės atrodė ma­

itai, it peteliškės. Didelis dar- 
I žmogaus! piginai prie ma­

nęs mažas vaikutis prašo savo 
mamytės, kad pakylėtų ir jį 
aukštyn, kad ir jis galėtų pa­
matyti žmones žemai slankiojan­
čius.

Kai matai mintis sušvilpė pa­
kaušyje, kad, iš tikrųjų, tasai 
da mažas vaikelis, o ir tai jau 
kur-kas įdomesnis už negyvą, 
.'kad 'nors ir' labai aukštą New 
Yorko bokštą.

Be to, kąd\ąukštas, didelis, 
ruimingas, tjrangus, garsus, — 

■niekuo daugiaū,pasigirti negali. 
Kaip stovi ir atbodo dabar, taip 
stovės ir attociyš už metų čielos 
virtinės.

Atrodė man, kad ne tiek žmo­
nės stebisi iš bokšto, kiek bokš­
tas stebisi iš jų. Didžiulis bokš­
tas akyvaizdoje to mažo vaike­
lio atrodė ir man tik dulkių kū­
gis, ir daugiau nieko.

Kai matai gryžo galvon min­
tis, kaip įdomūs ir brangūs ga­
lėjo būti pirrriiejf mūsų tėvai, 
kuomet be to, ką ir šisai vai­
kelis turi ir kuo yra;- da buvo 
ir palaiminti žemėje? Ir kaip 
baisiai jie turėjo nusiminti, kuo­
met prasikaltus, Dievas tarė, 
“Iš žemės ėsi, į žemę pavirsi?” 

Daleiskim, užtinka audra ar' 
žemės drebėjimas, ir garsus 
New Yorko bokštas į visas pu- 
:es griūva ir sudrimba. Da ne­
malonesnis pareiškimas palietė 
Adomo ir Jievos ausį, pirmu 
kart savo gyvenime išgirdus, 
“Iš žemės esi, į žemę pavirsi.”

Su šia mintimi pradedam ga­
vėnią. Su šia mintimi pasisteng- 
kim baigti.

Štai ve mano Pirmosios Ko­
munijos atvaizdas. Iš apie dvie­
jų šimtų vaikučių jau vos tik 
keli gyvi. Da, rodos, ne taip se­
nai, tik apie keturios dešimtys 
metų atgal, jau iš to didelio jau­
nuolių būrelio tik keli da gyve­
na. Kur kiti? — “Į žemę pa­
virto.”

Imu rankon pirmų metų gim­
nazijos atvaizdą. Net septynios 
dešimtys! Ir vis patys sveikiau­
si, vikriausi vyrukai. Iš jų vi­
sų, jau vos tik keliolika gyvų 
yra. Kur kiti? — “Į 
virto.”

Labai labai įdomu. i 
dytojai? — “Į žemę 
Kur krikšto tėvai? — 
pavirto.” Kur pirmieji mokin­
tojai? — “Į žemę pavirto.” Kai 
apsidairau, ne taip žingeidu, kad 

j_l“Į žemę pavirto” jie, kiek įdo­
mu, kad “Į žemę” da nepavir- 
tau aš.

Tik kjįįiolika metų atgal, o 
Maskolijos imperija buvo gar­
siausia visame pasaulyje. Caro 
vardas nupūsdavo nuo galvų ke­
pures milijonams. O kas išma­
tuos žemių didumą! Pati Lie­
tuva buvo tik lašas jūroje. Net 
ir Paliokija; apie septynis kart 
už ją didesnė, ne ką daugiau 
reiškė. Kur ji? — “Į žemę pa­
virto.”

žemę pa-

Kur gim- 
pavirto.” 
"Į žemę

Jos kaiminka Gertnanija nei 
truputį nepuikesnė. Kaizeris 
turėdavo kelius šimtus įvairios 
rūšies ir įvairioms aplinkybėms 
aprėdalų. Meto eigoje, kasdien 
galėdavo dėvėti kitaip. Visa ša­
lis stebino pasaulį. Ypač armija 
sau lygios neturėjo. Drąsiai žiū­
rėdavo visam pasauliui akysna.

Kaizeris, kaip žmogus, da gy­
vas; kaip valdovas jau ir jis 
“Į žemę pavirto.” Su juo ir jo 
praeitis ir išdidį garbė taip pat >■ 
“Į žemę pavirto.”

Šiandien Hitleris į visas pu­
ses akis kraipo ir Bismarko bal­
su visų keturių vėjų taĮkon šau­
kia prikelti mirusią Gėrjnaniją 
su garsia jos praeitinį* ir garbe. 
Veltui! Atgal garsas atsimuša. 
— “Į žemę pavirto.”

Ne vien žmonės ir daiktai, ' 
bet ir jų mintys ir siekiai taip 
pat šios taisyklės klauso.

Aną dien knygynan einu. Iš 
netyčių senelį, jau kai obelį bal- :i 
tą dasiveju. Einam veik abu 
kartu. - Ko arčiau knygyno, to : L 
rečiau senelis žigsnius minai: 
Galutinai prie pat knygyno du-: ti. 
rų prieina. Vietoje vidun ėjus, ’ 
lauke stovi ir knygyno duris: 
žiūrinėja. Žiūriu, kas bus. Su­
stojo. Pažiūrėjo vieną kartą ir ,,
kitą. Giliai atsiduso, kaktą su­
raukė, ir lazda žemę trenkęs, 
atgal kiūtina.

Kaip bus, taip, vis vien senį 
užkalbinsiu. Tėvuk, sakau, dėl 
ko vidun neini? — Eik, vaike­
li, tu. Mano šeima šį ^nygyną 
užvedė. Jau šešios dešimtys me­
tų, kaip ir aš į šičion ateinu. 
Ir, aiškus dalykas, skaitau, ^ką ^ 
nugriebiu. Bet šiandien m^ne, 
piktumas suspaudė. Šiamę. kny- f 
gynė,yra vįpoįdų kny^gi} ir, rąš-. .J. 
tų. Kiekviena .nori but pirmes-) 
nė už kitą. Bet kas man iš j-i^? 
Nei viena nepataria, i ką .tūrių. 
daryti, kad neipį^ąiau. Gi, įaš,, ,į 
man labiausią/tūpi, kadatigL" 
kai matai, aš jau tik nepalairg/ ' 
dotas numirėlis. Žinai ką ' ’° 
šį knygyną kas padegtų, — tiltc ' 
vienintelę knygą aš geltičtr'^e?lT 
liepsnas šokčiau, — tą, "Itūri 
man, da mažam, kartif,L't>et‘teiiBUs-‘'‘ 
žoidį tarė: — “Iš žertas! ėSi, j ' 
žemę pavirsi.” Šisai Jos pareiš­
kimas man šiandien taiįi aiškus, 
kaip tau ši saulė, ką virš mūsų 
žiba.

Visai nesenai savo autu namo 
ribuoju. Girdžiu kas iš užpaka­
lio atvažiuoja ir trūbija iš ke­
lio pasitraukti, ką ant tų pačių 
pėdų ir padarau. Kai matai, kai 
šūvis prašvilpia autas ir, kadan­
gi labai slidaus kelio būta, pirm 
manęs kai arelis apsisuka: į 
stulpą pokšt! tekinys nuo ašies 
nusmukęs kažinkur nusirita! au­
tas apvirsta! Kitų tarpe, pribė­
gu ir aš. Kas užsimušė? Vai gi, 
kai paskui patyriau, jauna slau­
gė, ką skubino savo ligonį ap­
lankyti. Per kraujus nebuvo ga­
lima pažinti asmenį. Be to, kati 
moteris, ką buvo galima įspėti 
iš aprėdalo, viskas kita į kru­
viną pakulų kuodelį panėšėjo. 
Nei akių, nei veido, nei lūpų 
jau nežymu. Kaip ūmai ir grei­
tai ir netikėtai tuos garbingus 
žodžius ant krauju apkepusios 
slaugės išskaičiau. “Iš žemės esi, 
į žemę pavirtai.”

Pelenų dienos pastaba — “Tė- 
myk, žmogau, iš žemės esi, į že­
mę pavirsi” — supurto šiurpu 
ne vien ant lazdos sudribusį se­
nelį ar senelę, bet ir pačiame 
amžiaus pavasaryje jaunikaitį ar 
mergelę. Ši pastaba atsirado ir 
išėjo ne iš spaudos raštinių ar 
universitetų mokintojų, o tik 
lūpų To, ką viską iš žemės 
tveria ir paskui vėl atgal į že­
mes išžarsto.
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TIKYBU STATISTIKA 
KANADOJE

Pagal 1931 m. gyventojų su­
rašymo davinius kanadiečiai ti­
kybų atžvilgiu skirstėsi šiaip:

W. M. Chase, I Katalikų ....................... 4,285,388
WS Am. Org. Dif. K-to Pirm. Suv. Bažn. (unitų)... .2,017,375

iC'

Anglikonų ...................
Presbiterijonų ............
Baptistų ......................
Liuteriu ......................
Izraelitų (žydų) .........
Ortodoksų (stačiatikių) 
Menonitų .. ..................
Konfucijaus ir Buddos 

sekėjų ...................
Salutistų (Gelbėjimo ar­

mija) .....................
Sekmininkų (adventistų)

1,635,615
870,728
443,341
394,194
155,614
102,389
88,736

39,871

30,716
26,301

ŽYDAI SUPIRKINĖJA 
ŪKIUS

Kaune buvo vykdomos visos 
eilės prasiskolinusių ūkių var­
žytynės. Tarp varžytynių daly­
vių šį kartą buvo ypač daug 
žydų, kurių ne vienas dvaro 
centrą ar ūkį ir nusipirko. Par­
duota žemė palyginti Auvo ne­
brangi. Gaunama žinių, kad į 
žemės ūkį pinigingi žydai eina 
ir kitur.
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AMERIKOS JUNGTINIŲ VALSTYBIŲ 
ĮSISTEIGIMAS

KAIP ČIA BUVO 130 METŲ ATGAL?

Rašo AD. PADEGIMAS

tik ateiviai, bet net ir 
šimtaprocentiniai ameri- 

kartais nesugeba atsakyti 
kuriuos klausimus. Prie- 
viso to nesugabumo yra 
aiški. Nūdienos žmonės

ne iš kur kitur. Gyventojai pa­
sipriešino ir ėmė nemokėti mui­
tų. Anglijos valdžia pamatė, 
kad gyventojai pradėjo priešin­
tis ir nenori klausyti, tuomet 
pasiryžo juos verste priversti ir 
tam tikslui sutraukė didelę ar­
miją Massachusetts valstijoje.

Toks Anglijos pasielgimas da 
labiau įpykino šalies gyvento­
jus ir jie įnirtę paskandino 
Bostono prieplaukoj laivą pri­
krautą arbata, už 'kurią reikėjo 
mokėti muitas.

Ir 1774 m. rugsėjęsĮnėnesį su-

dodavo aliejinius popierius, o 
žiemos laike langus užkaldavo 
lentomis. Ugniavietė buvo atvi­
ra ir sukurta ugnis turėjo apšil­
dyti visą gyvenamą namą. Žibi- 
nimui vartodavo lajines žvakes, 
bet ir tas nevisi turėjo, dides­
nė dalis vartodavo balanas arba 
žibintus. Taukais žibinamas lem­
pas turėdavo tik turtingesni. Ši­
toks namų apšvietimo būdas tę­
sėsi net iki 19-to šimtmečio pu­
sės, nes petroleumą išrado tik 
1858 m. Vienok petroleumas tuo­
met buvo labai brangus, net 1868 
m. galionas kainuodavo 60 cen- Tiktai 1807 m. Robertas Fulton 
tų. Degtukų žmonės tuom kart padirbo pirmutinį garlaivį ir 
nepažinojo, ugnį gaudavo skeli- juomi plaukė Hudson upe.
mu iš titnago arba skolindavosi, New Yorke 1840 m. pasirodė 
nuo už keliasdešimt mylių gy- į pjrrnutjnįaį arkliniai tramvajai.

lionėje užtruko aštuonis mėne­
sius tarp New Yorko ir San 
Francisco.

Pirmutinis geležinkelis nu­
tiestas 1830 m. Baltimore ir 
Ohio geležinkelio linijos.

Pietinės Carolines geležinkelį 
patiesė 1838 m. 136 mylių ilgio. 
Tasai geležinkelis tada buvo il­
giausias pasaulyje.

130 metų atgal nebuvo jokių 
garlaivių. Per Atlantiką plaukė 
būriniais (vėjiniais) laivais, to­
kia kelionė trukdavo du ar tris 
mėnesius pagal oro gražumą.

LIETUVOS ŽINIOS
Už BEKONUS GAUTA

37 MILIJONAI LITŲ
Iš sunaudotų gyvulių “Mais­

tas” išgabeno užsienin: 
bekonų ................. !
skerdimo liekanų 
apdirbtų žarnų.... 
paukštienos .........
konservų .............
šviežios kiaulienos

venančio kaimyno gruzdančią 
anglį.
/Kada 1827 m. atsirado pirmi 

dj&ami degtukai žmonės bijo- 
t jo juos laikytį namuose iki pri-

sirinkęs šios šalies gyventojų prat0 Mažai buvo žmonių, ku­

šių metų vasario 22-rą sueina 
202 metai nuo gimimo Ameri­
kos Jung. Valstybių Tėvo, di­
džio laisvės kovotojo, Jurgio 
Washingtono, ką visa šalis kas 
metą apvaikščioja.

Sąryšy su tuo yra progos pa­
minėti Jungt. Valstybių įsikūri­
mą, nes nežiūrint plačiai išsi­
vysčiusios spaudas, da dauguma 
žmonių mažai tėra apsipažinę su 
Amerikos istorija ir jos '.pOrąeiti- 
mi. Nors -tas' būtinai yra-reika­
linga kiekvienam žinoti.

-Ne 
patys 
konai 
į kai 
žastis 
labai
daugumoje yra labai įsitikinę į 
dabartinį modernizmą ir visas 
išrastas madas, kuriomis yra 
pilnai užsikrėtę visokio luomo 
žmonės. Net ir patys papras­
čiausi darbininkai stengiasi lenk­
tyniuoti sykiu su turtingais, 
nors tas daug kenkia ne tik jų 
prakiurusiam kišeniui, bet ir jų 
nuo sunkaus darbo nualintai 
sveikatai. Žodžiu sakant, visi y- 
ra užmiršę šios šalies praeitį.

Ameriką atrado Kristopas Ko­
lumbas 1492 metuose, bet apsi­
gyventi žmonės pradėjo šiauri­
nėje Amerikos dalyje tik apie 
1620 metus.

Pirmiausia atplaukė Amerikon 
taip vadinami puritonai, kurie 
buvo parsekiojami Anglijoje dėl 
jų tikėjimo. Daugiausia jų pri­
buvo iš Anglijos; bet pribuvo ir 
iš Prancūzijos, Holandijds ir 
Vokiefijos. Vienok be puritonų 
pradžj'o'Vykti čioriši iš Europos 
dąug<jŲ.tljkių-žtųp.nuj:, kuriems 
buvo pefsunku gy ^ėnti savo des­
potiškose šalyse.

Taigi pirmutiniai gyventojai

Lexington, Mass.
Susirinkęs kongresas ilgai 

svarstė ir kelis kartus mėgino 
susitaikyti su Anglajį’.- Bet -tos 
tarybos neatnešė jokių Vaisių, ir 
žmonės atsisakė tdjiaųs nešti' 
Anglijos jungą.

1776 m. liepos 4 d; Kongresas 
priėmė Virginia valstijos atsto­
vo Lee įnešimą: “Kad Šios Jung. 
Valstybės pagal teises turi būti 
laisvomis nuo visų priklausomy­
bių Anglijos sostui ir visi poli­
tiški ryšiai su Didžiąja Brita­
nija lieka galutinai panaikinti.”

Po , šių prietikių užstojo il­
gas ir sunkus karas., Prasti ūki- 
nirikaį, gyventojai,. neišsilavinę 
kariavime, be gerų ginklų, amu­
nicijos ir maisto, stojo prieš iš­
lavintą .Anglijos kariuomenę. 
Vienpk pasišventusių kovoji už 
laisvę- žmonių ųieks negali per­
galėti. Laisvė jiems buvo “bran­
gesnė už gyvenimą” ir jie nesi­
gailėjo nieko, kentė skurdą, al- 

šiamę krašte, buvo labai maišyti I kį, vargą, kad tiktai atliuosuo- 
ir viąųkių tąutų. ' fi savo šalį, savo naują tėvynę,

“Kontinentalis Kongresas” Phi- , - -• ■
ladelphijoje, kur dalyvavo 13 nįūs indus. Daugiausiai buvo 
valstijų su 53 atstovais, išrinko išskaptuoti iš medžio.*Nekurie 
Jurgį Washingtoną kolonialės i vįetoj indų vartodavo nuluptas 
armijos vadu. Pavasarį 1775 m. | medžių žieves. Visus drabužius 
prasidėjo revoliucija. Pirmi su- I jaryąaT0 pa,tys namieje. Tei- 
sikirtimai buvo ties Concprd iG gybe, jau tuomet buvo keliata T nvinrrl'Art A/I o c.r> * ' t ' . .*. r •

rie turėjo savo namuose geleži-

verpimo - dirbtuvių, bet nebuvo 
,ąūdžiamų:idįi‘btuvių. Tiktai 1813 
nx. atsirado pirmutinė audiny- 
.čia Waltham, Mass.

19-jo šimtmečio pradžioje ne­
buvo šioje šalyje nei mylios ge­
ležinkelio. Viso susisiekimo 
transportacija buvo atlikinėjama 
arkliais. Kelionė nuo New 
Yorko į Philadelphiją su gerais 
arkliais užėmė dvi dienas. 1847 
m. dr. Atkinson keliavo iš Nau-

Elektrikiniai tramvajai atsirado 
20 metų vėliau.

Apie telegramas arba telefo­
nus žmonės tuomet nėi^nesvajo- 
jof Tiktai 1844 m. Morse per­
siuntė savo pirmutinę žinią nau- 
ja||jšrastu tąįegrafu. Vienok ga- 
lutH^is ištiesjmas telegrafo vie­
los per Alantiką padarytas 
1866 m et a i sjfj

Laikraštija* buvo tuomet tik 
ką užgimusi. Jung. Valstybėse 
buvo tiktai 150 laikraščių. De­
šimta dalis tų laikraščių buvo 
dieniniai, vienok jų neišparduo- 
davo viena diena daugiau, kaip 
1,000 egzempliorių. 1800 me­
tais buvo 903 pašto stotys. Iš­
siųstas laiškas iš Philadelphijos 
į Lexington, Ky., užtrukdavo 16 
dienų, į Neshville — 22 dienas. 
Pigiausias persiuntimas laiško 
kainuodavo 8 centai, bet toliau 
už 100 mylių kainuodavo apie 
25 centus.

Žmogžudysčių girdisi taip pat . r . 
nemažai. Prieš kelias dienas" 
valdiškame Miliūnų miške du 
bjoliai Deksniai (iš Vengeri- „ 
nės km., Rokiškio apskr.) kirto-' 
medžius ir susipyko. Jaunesny- — 
sis, neįveikdamas vyresniojo, 
smogė jam kirviu ir nudėjo vie- 
toje. Šilalėje prieš savaitę lai­
ko vietos policijos raštininkas 
Rėbžda ar girtas ar pamišęs nu- • 
šovė Vištartą. Rėbžda, įpuolęs 
į vieną arbatinę, sušuko “ran- Ju« 
kas aukštyn!” ir pradėjo iš re-----
volverio pleškinti. Iš 8 šūvių 
Vištartui kliuvo keturi. Laimė, 
kad* tuo laiku arbatinėje nebu­
vo daugiau žmonių.

21,449334 klg.
600,000
350,000

69,000
200,000

20,675
9,790
1.410
1,033

Pernai “Maisto” skerdyklose 
buvo sunaudota 512,433 gyvu­
liai, tame skaičiuje 451,305 kiau­
lės, 24,639 galvijai ir 37,039 ver- i 
šiai bei avys. Paukščių perei-i gyvų kiaulių 
tais metais “Maistas” sunaudojo 1 gyvų galvijų 

gyvų avių ..
Už viską gauta 42,500,000 litų. 

Be to, buvo parduota mėsos ga­
minių vidaus rinkoje už 7,000,- 
000 litų.

B 
maž 
už 
000 pigiau, negu 191 
Bęk: 
tis 
buv _ ______  t _____ „.j,,
Austriją ir Čekoslovakiją.

.I't---------------------
VAGILIAVIMAI IR

% ŽMOGŽUDYSTĖS
Dusėtose arklį palikti viešoj 

vietoj -.pasidarė jau baisu. Kaž­
kokie • piktadarėliai išsimanė 
pjaustyti arkliams uodegas. Nu­
kentėjusių ūkininkų, atvažiuo­
jančių į turgų, ar šiaip su rei­
kalais, yra jau kelios dešimtys. 
Šimonių valsčiuje paskutiniu 
laiku padažnėjo maisto produk­
tų vagystės. Taip tik ir girdisi, 
kad vienam išnešė tik ką pa­
plautą kiaulę, antram lašinius 
pro stogą ištraukė, trečiam grū­
dus iš aruodo išsėmė. Kažkur 
apie Anykščius vienam ūkinin­
kui pavogė net atvežtą į priėmi­
mo punkto bekoną.

21,540 štukų.
Lyginant pereitų metų gyvu­

lių sunaudojimą su sunaudoji­
mu 1932 metų, gaunamas 5,5 
proc. sumažėjimas. Daugiausia 
sumažėjo kiaulių sunaudojimas.

čiau jie padėjo šios šąžįęftMad- 
džios pamatus tokius, įkirte ir 
šiandien yra ttfpakeisti. Šian­
dien Jung. Valstybės yra'tur­
tingiausia šaliSrtpasaulyje. Tik 
visame nelaimė .yra tame, kad 
didžiadsią dalį £ visų turtų 
suglemžę į savo rankas turtuo­
liai, kurie priverčja anų kovo­
tojų ainius kęsti badą ir skurdą 
tokioje turtingoje šalyje.

Tadgi čia ir yra būtina parei­
ga kiekvieno piliečio pilnai su­
sipažinti daugiau su praeitimi 
senai prabėgusio šios šalies gy­
venimo. Tokiu tai būdu mes 
šios šalies piliečiai ir gyvento­
jai daugiau turėsime supratimo 
ir apie dabartinį gyvenimą, ku­
ris daugumoje yra paskendęs po­
litinėse bangose. Ir tie visi pi­
liečių reikalavimai, kurie dabar­
tiniu momentu dažnai yra sta­
tomi, prisilaikant praeities prin­
cipų, taps labai teisingais, kaip

št.

ono išvežimas ’ pernai su-| 
beveik 16 pMį• Gauta | 

7,000,000 litų IJa 5,000,-. 
metais.

ėjo į Angliją )r trupu-i 
£'ancūziją. Gyvi gyvuliai 

Uabenami į Prancūziją,

MAISTE” 500,000 LITŲ 
GRYNO PELNO

josios Anglijos į Oregon valsti-1 Taip tai gyvendavo žmonės
ją prie Didžiojo Vandenyno, ke- Amerikoje prieš 130 metų. Ta- susipratusių gerų piliečių.

ir visųjūų Jautų.
Kadangi.didesnė dalis gyven­

tojų buvo, išyĄthglijos, jie į čio­
nai pernešė ne vien anglų kal­
bą, bet' 'ir. angliškus papročius, 
ir jie buvo po Anglijos valdžia, 
kuri pasiskubino pasirūpinti šia 
tik naujai užgimusia kolonija. 
Teisybė, prancūzai turėjo irgi 
savo valdybas — kolonijas Mis­
sissippi paupiuose ir Kanadoje, 
o holandai, švedai, ir ispanai tu­
rėjo savo mažas kolonijas ,po 
visą tuo laiku gyvenamą šalį.

Laikui bėgant, anglai atėmė 
holandams, švedams ir ispanams 
jų kolonijas, liko tik prancūzų 
valdybos. Už tas valdybas pri­
siėjo anglams su prancūzais ves­
ti ilgus kruvinus karus, vienok 
ir jos galų gale turėjo patekti 
Anglijai.

Paryžiuje padarytame susitai­
kyme 1763 m. Prancūzija pave­
dė Anglijai visas žemes į pie­
tus nuo Didžiųjų Ežerų. Tokiu 
būdu Anglija valdė didžiausią ir 
gyvenimui tinkamiausią Šiauri­
nės Amerikos dalį.

Tačiau atėjo laikas, kad šios 
šalies kolonistai pradėjo neapsi- 
kęsti Anglijos valdžia ir iš pat 
pradžių bandė įsteigti savą ne­
priklausomą valdžią, o kada ga­
lop Anglija atsiuntė į tas kolo­
nijas savo gubernatorius, kurie 
žmones tik išnaudojo, vietoje 
jiems pasitarnauti, gyventojai 
da labiau pradėjo priešintis An­
glijos užmanymams ir pradėjo 
nepaisyti Anglijos duodamų šiai 
šalia) įstatymų. Negana, kad 
Anglija kovojo su šiais kolonis­
tais, kad jos kareiviai išvaikė 
žmonių išrinktus atstovus, kurie 
norėjo padaryti tinkamesnes 
valdymo teises, bet nei neįsilei­
do į parlamentą Londone Ame­
rikos kolonistų išrinkto atstovo.

Anglija prisiuntė daugybę ka­
riuomenės ir verste vertė šios 
šalies gyventojus pildyti Angli­
jos karaliaus įstatymus, kuriuos 
Anglijos despotai padarydavo. 
Prie to da Anglija uždėjo žios 
šalies gyventojams mokesnius 
už įvežamas prekes, kurios tu­
rėjo būti vien tik iš Anglijos, stiklo, žmonės daugiausia nau-

nuo Anglijos despotiškos val­
džios.

Ir ištiesų, gal nei viena tau­
ta nekovojo taip narsiai už sa­
vo laisvę, už savo teises, kaip 
ši jaunutė tauta. Ištiesų, ta že­
mė tapo -atpirkta žmonių krau­
ju.

Ir galų gale Anglija turėjo 
oripažinti Amerikos Jung. Vals­
tybių nepriklausomybę padary­
dama susitaikymą Versalyje 
(Prancūzijoj) 1783 metuose.

Po galutino atsiliuosavimo 
tuo Anglijos jungo žmonių gy­
venimas pradėjo eiti į geresnį 
-lormalumą, nors visur da ilgai 
jautėsi didelis nuovargis ir skur­
das. Bet vienok augimas šios 
respublikos buvo didelis, kad 
eikia net stebėtis tuomlaikinių 

žmonių gyvenimu.
Pradžioje 19-to šimtmečio šio­

je šalyje buvo 5,300,000 gyven­
tojų, 1800 metais Amerika tu­
rėjo tik penkis didelius mies­
tus su tokiu gyventojų skaičium. 
Didžiausias miestas tada buvo 
Philadelphia, sostinė, turtų ir 
mokslo centras, su 66,000 gy­
ventojų; antras miestai New 
Yorkas su 60,0000 gyventojų; 
Baltimore su 26,000 gyventojų; 
Bostonas su 25,000 gyventojų; o 
penktas miestas buvo Charles­
ton, pietinėj Carolina valstijoj, 
su 10,000 gyventojų. Toliau va­
karuose nebuvo jokio miesto.

Kur šiandien stovi miestai St. 
Paul, Minneapolis, Denver, 
Omaha, Kansas City ir kiti, ten 
buvo nepereinamos girios. Kur 
stovi miestas St. Louis, tuomet 
ten buvo maža pirklių kolonija. 
Ramiojo vandenyno pakrašty 
tuomet buvo tik trys mažos is­
panų misijonierių kolonijos. Vi­
si vakarai buvo Indi jonų ir žvė­
rių nuosavybe. Michigan ir 
Wisconsin valstijose 1800 metais 
gyveno vos 6,000 baltų žmonių 
išsisklaidžiusių visame tame plo­
te. Žmonės gyveno nameliuose 
sukrautuose iš rąstų, stiklinių 

' langų kaip ir nebuvo net ir pa- 
• kraštiniuose miestuose. Vietoj

•
Akcinė bgfcirovė Maistas 1933 
Btus baigejfeu pelnu. Brutto 
pelno suma siekia apie 3 milijo­
nus litų. Gryno pelno, atskai­
čius amortizacijai, atsargos ka­
pitalui, dividendams ir kt., lie­
ka pusė milijono litų gryno pel-;

no. J

ADVOKATAI DĖVĖS j 
TOGAS

Teisingumo ministerija išleido m 
įsakymą, kad advokatai ir pri^tn 
vątiški gynėjai, stodami vyr. tri-j 
bunole, apeliacijos rūmuose įr 
apyg. teismuose nuo kovo 1 d. 
dėvėtų togas. or.g

Apylinkių teismuose advoka- > 
tai ir privatūs gynėjai turi būtin/i 
apsivilkę juodais rūbais. ,ull

Dėvėdami togas advokatai tu-■“ , 
ri būt užsidėję baltas apikakląs J 
ir užsirišę juodą, arba juodą su 
pilkais taškais ar brūkšneliais,- 
kaklaraiščius.

;1i8 -

Mes nenaudojame viršutinių J*pų — 
U lapų 
L stam-

Lucky Strike perstoto
Metropolitan Opera Company

Šeštadieni, 1:45 vai. po piet, Eastern 
Standard Laiku, per NBC Raudoną ir 
Mėlyną radio tinklus, LUCKY 
STRIKE transliuos New Yorko Metro­
politan Opera Company pilnoje operoje, 

“FAUST”.

yra lengviausi lapai, švelnūs, gležni, kaip šilkas 
Ir todėl tik šie viduriniai lapai naudojama išdir­
binio Luckies, pilnai prikimštų cigaretų—taip- 
apvalių, taip kietų, — laisvų nuo liuosų galų., 
Tabakas nebyra lauk. Štai kodėl Lųekies trau­
kiasi lengvai, dega lygiai—ir visuomet yra lengvi 
ir švelnūs ... Ir taipgi—“It’s toastęd”—del 
gerklės apsaugos—del puikesnio skdnio.

lidirbime Lucky Strike, mes ištikrnjijatmetame 
didesnę tabako augalo dalį—kadangi 'nice išten­
kame tiktai vidurinius lapus—ir už tu^ viduri­
nius lapus ūkininkams užmokama aukštesnė 
kaina.
kadangi anie yra nedasivystę. Nei apal 
—kadangi tie yra žemesnės kokybės-Lk 
būs ir visuomet smėlėti. Bet šie viduriniai lapai

...

apatiniai Itpal—jh yra icmnnis koky bit 
—Uambdt ir visuo*srt smėlėti!

_| l i

.Visuomet Puikiausias Tabakas

Owrtrtt. 1H4. Th« Ameriein Tobacco Compoj.

Luckies nenaudoja virsnių 
nių lapų kadangi viršutiniai lapai yta 
nedasivystę . . „ jie yra nenunokę o a a 
išduotų šiurkščius dūmus.,

TAIPĮjjĮt A 1 M Luckies nau- 
doja puikiausio tabako tiktai vidurinius lapus 
, . . kadangi viduriniai lapai yra lengviausi 
gležniausi, švelniausi.

Luckies nenaudoja apatinių 
lapų, kadangi apatiniai lapai yra žemesnės 
kokybės. Jie auga arti prie žemės ir yra 
kieti, stambūs ir visuomet smėlėti.

-J.

y

’Mutiniai lapai—įit yt, ntdtuiiyiif—jie 
yr, HwHNh!

į

Derliaus Grietinė
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FOREST CITY, PA.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.
Laiškai siųsi: P. 0. Box 421. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
Antena. Sutkus, Prezidentas, 1007 — 8th St., Waukegan, Ill.
Sav. .Marozas, Vice-Prezidentas, 6 Spruce St., W. Pittston, Pa.
J. B. šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.
J. Moliušis, Iždininkas, 44 N. Landon Avenue, Kingston, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždo Glob., 375 W. Academy St.,Wilkes-Barre, Pa. 
Vincas Miliauskas, Iždo GlobejSs, P. O. Box 599, Forest City, Pa. 
Dr. A. J. Valibus, Daktaras Kvotėjas, 106 Church St., Edwardsville, Pa.

TEISMO KOMISIJA
1. Simanas Galinis, 115 Putnam St., Scranton, Pa.
2. Vladas Palūpis, 113 N. Main St., Pittston, Pa.
3. Kazys Krusinskas, 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Juozas Venslauskas, 612 Main St., Edwardsville, Pa.
ž.^ftetras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
S.^Knas Vieraitis, 155 Vernon Street, Worcester, Mass.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Leonardas šimutis, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago; Ill. ",
2. Genovaitė Miliauskaitė, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
3. Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

KONTROLĖS KOMISIJA
1. J. Stulgaitis, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre. Pa.
2. Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
3. V. Mardosa, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
1. Simanas Cibulskis, 24 E. Liberty Street, Waterbury, Conn.
2. K. Vencius, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
3. Tarnas šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, III.

IŠ KUOPŲ DARBUOTES

WASHINGTON DEPOT, 
CONN.

Valčeskaitė, A. Juškeliūtė, S. 
Mickevičiūtė, H. Matukaitė, A. 
Weisengoff, O. Lukošiūte, M. 
Gustaitė ir M. Čeplinskaitė.

Už baro patarnavo Jasaitis ir 
Čeplinskas.

Visi — senesni ir jauni — bu­
vo patenkinti Šlekio •simfonišku 
orkestru, kuris grojo angliškus 
ir lietuviškus šokius.

Taipgi atsilankė keli lietuviš­
ki profesionalai iš kurių buvo 
advokatas Laukaitis ir daktaras 
Želvis. Vakaro vedėjas buvo J. 
Budelis.

2 kuopos metinė finansinė 
apyskaita už 1933 m.

Narių apie 200. Kuopos stovis 
geras. Centrui pasiųsta viso (ap­
saugos, pašalpos, lėšų, labdary­
bės fondo) $2,977.97. Centras iš­
mokėjo 2 kp. $1,716.83.

J. Purickis, 2 kp. rašt.

KLAUSIMAI IR
ATSAKYMAI

GIMINĖS KAIP PILIETYS- 
TĖS LIUDININKAI

SPRINGFIELD, ILL.

rei-

tu-
liu-

per susirinki- 
svarsto reika-

jaunimo yra

Iš 205-tos kuopos
Pradedant naujus metus, 205 

kuopa ypr.adėjo smarkiau veikti, 
nors ir pirma neblogiausia vei- 
Ję ja . J-i £> 1*1 -

Nariai susirenka skaitlingai, 
stengias, kiek galėdami, užsimo- 
kėt mėnesines duokles. Kaip 
kitur, taip ir pas mus tas nepa­
prastas svečias apsilankė — di­
delė ibedaribė, bet ligšiol mūsų 
nariai, sugeba užsimokėti ir pa­
laiko kuopą geram stovy. Nariai 
viskVtikia išvien, 
mus visi kalba ir 
luą...........

Nemažas būrys
priaugęs. Čia numatoma^ gera 
dirva kuopai augti, tik laukiama 
geresnių laikų, kada jaunieji 
susiras darbus.

Įnešimas apskrities suvažiavi­
mui. Mūsų kuopa. įneša į aps­
kritį sumanymą įsteigt fondą su­
vargusių narių šelpimui — už­
mokėjimui jų narystės duoklių. 
Daug senų narių, ilgus metus 
mokėjusių duokles, dėl suvar- 
gimo turi brauktis iš brangios 
organizacijos. Mūsų Conn, aps­
krities pusmetinis susirinkimą® 
šį įnešimą turėtų rimtai pasvars­
tyti.

A. P. Krikščiūnas

POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

BALTIMORE, MD.

IŠRAŠYTI NUO GRUODŽIO 14, 1933 IKI 
** SAUSIO 10, 1934 ,

33952'‘Katrė Karnilienė, 3 kp.. 2 sk. pašalpa už 11 d..........
33953,'Stasys Jonaitis, 10 kp., 2 sk. pasalnį už 15 d..........
33954“Edvardas Stočkūnas, 1Ž kp.. 2 sk pašalpa už 29 d...
33955 Albinas Marcinkevičius, 1? kp.. 3,sk. pašalpa už 25^4-
33956 Pranas Lugauskas, 17 kp., 4 skr pašaipu ui "25 d......
33957 Jokūbas Juknevičius, 17 kp., 4 sk pašaipa už 34 d...
33958 Kazys Mockeliūpas, 18'kp., 3 sk. paš. už 53 d.—pusė
33959 Steponas Plopa, 30 kp.-, 5 sk. pašalpa už 22 d. . .
33960 Mataušas Miliauskas, 31 kp., 3 sk. pašalpa už 60 d.. 
3396t'Antanas Saurusevičius, 40 kp., 4 sk. pašalpa už 6

d. pilna, 10 d.—pusė.................... ...............................
Juozas Svirskas, 41-222 kp., 2 sk. pašalpa už 72 d... 
Jonas Kvietkauskas, 54 kp., 2 sk. pašalpa už 30 d. 
— pusė (pašalpa baigta)..............................................
Jonas Anbičiauskas, 61 kp., 2 sk. pašalpa už 22 d... 
Jonas Okonis, 63 kp., 4 sk. pašalpa už 29 d.—pusė.. 
Ona Bainaravičienė, 67 kp., 2 sk. pašalpa už 11 d. 
pilna, 32 d.—pusė ........................................................
Povilas Simonavičius, 83 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d... 
Katrina Razauskienė, 109 kp., 3 sk. pašalpa už 20 d. 
Marijona Mazietienė, 112 kp., 2 sk. pašalpa už 55 d.

'pilna; 10 d.—pusė ............... ......................................
Alek. Stariišauskas, 116 kp., 3 sk. pašalpa už 14 d. 
Juozas Bagdonas, 118 kp-> 3 sk. pašalpa už 120 d. 
pilna, 3 -d;—puse ..........................................................
Jonas Gražulis, 125 kp., 2 sk. pašalpa už 25 d.—pusė 
Pranas Norušievičius, 153 kp., 4 sk. pašalpa už 19 d.

33974 Stasys Drumsta, 155 kp., 4 sk. pašalpa už 42 d.—pusė 
38975 
33976 
33977 
33978 
33979 
33980 
33981
33982 Stanislova Z'bikowski, 182-222 kp., 2 sk. paš.
33983 <
33984 ]
33985 1
33986 l
33987 .
33989 .
33988 i
33990 .!
33991 . 
33992 
33993 
33994

11.0Q 
15.00 
29.00 
37.50 
50.00 
68.00 

i 39.75 
66.00 
90.00

13 kp. vakarienė
Sausio 28 d., 1934 m., įvyko 

LRKSA. 13 kuopos vakarienė 
parapijos naudai. Šeimininkės 
buvo pp. Weisengoff, Laukaitie­
nė''ir Gi-ukščiūhienė. Prie val­
gių pasidarbavo Čeplinskienė, 
Kūlokienė, Mockevičienė, Nage- 
liūtė ir Mandravickaitė; prie 
stalų patarnavo sodalietės 'E. 
Augustaitė; N. Keidošiūtė, J.

Klaidos atitaisymas
“Garso” Nr. 5-tam paduota 

O. V. adresas ir pažymėta, kad 
ji yra 121 kp. raštininkė.

121 kp. raštininku yra Jonas 
Rekešius, kurio adresas toks: 

i 114 So. llt'h St., Springfield,
P. Makar auskas Ill.

L. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

Klausimas — Ar giminės gali 
būti liudininkais pilietystės 
kainose ?

Atsakymas.—Daug geriau 
rėti pašalinius žmones, kaip
dininkus. Kai kuriuose natūra­
lizacijos distriktuose artimi gi­
minės negali būti liudininkais, 
bet kiti distriktai pavėlina. Jei­
gu sunku rasti liudininkų paša­
linių žmonių tarpe, tai užklausk 
distriiktinio ofiso, kur padavei 
aplikaciją, ar giminės gali būti 
natūralizacijos liudininkais.

■ flis.

konfidenciališkai. Bet skundą 
reikia paduoti ant tam tikros 
oficiališkos blanko®, kurias ga­
lima gauti iš pašto ir reikia paš­
tu pasiųsti distriktiniam skun­
dų •direktoriui, kuris veda tą 
darbą teritorijoje, kur darbda­
vys veda biznį. Nereikia prie 
skundų prisiekti, bet jeigu pri­
siekta prie notaro, ta, supran­
tama, turės didesnės svarbos. 
Kopijas priimtų kodeksų galima 
išgauti iš distriktinio skundų 
ofiso, arba nuo Superintendent 
of Documents, Washington, D. 
C. už penkis centus už kiek­
vieną.

MINIMUMO ALGŲ 
ĮSTATYMAI

EDWARDSVILLE, P.. — 1 kp. 
susirinkimas bus vasario 18 dieną 
12 vai. dienos, parapijos salėj.

WILKES-BARRE, Pa__ 17 kuopos
iusirinkimas bus vasario 18 dieną 
uoj po pamaldų parapijos salėj.

LEWISTON, Me. — 26-tos kuopos 
susirinkimas bus 
2 vai. po pietų 
dr-jos salėj. Visi 
susirinkti.

vasario 18 dieną 
šv. Baltramiejaus 
nariai malonėkite

— 28-tos kuopa- 
vasario 18 diena

LUZERNE, Pa. 
susirinkimas bus 
i vai. po pietų Mockaičio salėj.

EYNON, Pa. — 42-ros kuopos 
susirinkimas bus vasario 18 dieną 
tuoj po sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH, Pa.—46 kuopos 
susirinkimas bus vasario 18 dieną 
šv. Petro ir Povilo par. salėj, 2 vai 
po pietų.

NEW PH1LA., Pa. — 51-os kp. 
susirinkimas bus vasario 18 dieną 
tuojaus po sumos bažnytinėj salėj.

BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 18 dieną 
2 vai. po pietų pas Aleką Natautį.

EXETER BORO, Pa.—57 kuopos 
susirinkimas bus vasario 18 dieną 
2 vai. po pietų, Griškonio name. '

DURYEA, Pa.^— 61-mos kuopos 
susirinkimas bus vasario 18 dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

YOUNGSTOWN, Ohio. — 63 kp. 
susirinkimas bus vasario 18 dieną 
l vai. p. p. lietuvių parapijos sve­
tainėj (Sheley St.).

ASHLEY, Pa. — 69-tos kuopo. 
susirinkimai įvyksta 3-čią nedėldienj 
kiekvieno mėnesio 2 vai. po pietų 
pas kuopos raštininką, 220 S. Mail 
St., Ashley, Pa.

BENTLEYVILLE, Pa. — 92 kp 
susirinkimas bus vasario 18 dieną 
uoj po mišių paprastoj vietoj.

NEW YORK, N. Y. — 106 kp. 
iusirinkimas bus vasario 18 dieną 
Aušros Vartų par. salėj po pamaldų 
(sumos).

NANTICOKE, Pa. — 114 kuopos 
iusirinkimas bus vasario 18 dieną 
oobažnytinėj salėj, tuojaus po pa­
maldų.

BURLINGTON, N. J. — 120 kp 
susirinkimas bus vasario 18 dieną 
[inansų rast. Zuzanos Mikolaitės na­
muose, 304 Mott Avė.

ST. CLAIR, Pa. — 130-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 18 dieną 
bažnytinėj salėje, tuoj po sumai. 
Kviečiami visi nariai atsilankyti.

LAUŽYMAS NRA 
KODEKSŲ

Kausimas. — Jeigu darbinin­
kas pasiunčia arba paduoda 
skundą apie laužymą NRA 
deksų, ar jo darbdavys gali 
žinoti jo vardą, arba, kitais 
džiais, vardą žmogaus, kuris 
davė skundą? Ir kur galima 
gauti industriališkų kodeksų 
kopijas?

Atsakymas. — Jeigu vardai , kotą, 
skundėjų būtų išduodami, 
prarastų darbus, todėl laikoma consin.

Klausimas. — Kurios valsti­
jos turi įstatymus minimumo al­
goms moterims ir nepilname- 
tiems vaikams?

Atsakymas.—Per 1933 m. sep­
tynios valstijos priėmė tokius 
įstatymus — Connecticut, Illi­
nois, New Hampshire, New 
Jersey, New York, Ohio, ir 
Utah. Iš viso dabar 16 valstijų 
turi tokius įstatymus, nes jau 
be tų, viršminėtų, devynias ki­
tos seniau priėmė minimumo al­
gų įstatymą — California, Colo­
rado, Massachusetts, North Da- 

Oregon, South Dakota, 
jie Washington, Minnesota ir Wis- 

FLIS.

ko- 
su- 
žo- 
pa-

33999

34000

33970
33971

33972
33973

33964
33965
33966

33967
33968
33969

33962
33963

34001

Bernotas Uloza, 155 kp., 4 sk; pašalpa už 28 
Ignas Jonikis, 155 kp., 2 sk. pašalpa už 11 
Nikodemas Jasiukevičius, 156 kp., 3 sk. paš. 
Napoleonas Šaučiuvėnas, 1160 kp., 4 sk. paš. 
Juozas Janas, 163 kp., 4 sk. pašalpa už 23 d. 
Leonas Česnas, Į72 kp., 4 sk. pašalpa už 17 <
Pranciška Žilinskienė, 180 kp., 2 sk. pašalpa 1

22.00
72.00

15.00
22.00
29.00

27.00
23.00
30.00

60.00
21.00

34004 Rev. John Kasakaitis, 7 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. 
Katąriną Vasilienę (dalis pomirtinės) .. ..........
Juzė Grigalevičienė, 8 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. 
Antaną Grigalevičių ir skola paš. sk. atitr..............

34006 Kazimieras Lakas, 15 kp., 1 sk. pomirtinė už a, a.
Jbną Lakį ir duoklių grąžinta $2.16......................

34007 Ona Sitavičienė, 31 kp., 2 sk. pomirtinė, 4 sk. pašalpa
už 22 d. už a. a. Adomą Sitavičių..'.........................

34008 Ona Aučiene, 38 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Mag­
dę Staškienę ..... ................................................
Juozas Ulevičius, 40 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. 
Jievą Ulevičienę ir duoklių 
Ona Alanskienė, 69 kp., 3 
Antaną Alanskį ir duoklių 
Barbora tStepulevičienė, 78 
a. a. Martiną Stepulevivičių

34012 Marijona Alekleravičiūtė, 98-222 kp., 3 sk. pomirtinė 
už a. a. Karaliną Alekleravičienę 3-čia dalis pom. 

(nuoš. $31.12, duoklių atitr. $2.36).,...............
Petras Brokis, 134 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Anastaziją\Brokienę .................................................
Theodore Dubauskas, 265 kp., 1 sk. pomirtinė už a. 
a. Marcelę Dubauskienę (6-ta dalis, nuoš. $3.18).......
Elzė Janulienė/S«£ukp., 2 sk. pašalpa už 7 savaites. .

100.00

E. VANDERGRIFT, Pa.—133 kp 
susirinkimas bus vasario 18 dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

LEE PARK, Wilkes-Barre, Fa. — 
153 kp. susirinkimas bus vasario 18 
i vai. po pietų, Lee Park Avenue 
Ugnegesių svetainėj. ■ -•

CHARLEROI, Pa. — 156 kuopos 
susirinkimas bus vasario 18 dieną 
1 vai. po piet, lietuvių klubo rūmuo­
se, 1111 Meadow Ave.

34005

34009

34010

34011

atitr. $1.64.....................
sk. pomirtinė už a. a. 
atitraukta $2.06............
kp., 3 sk. pomirtinė už

498.00

152.16

294.00

150.00

498.36

497.94

500.00

d..........
d..........
už 30 d. 
už 61 d.

d..........
už 11 d.
už 14 d.
33 .d...Ona Sudelkienė, 204 kp., 3 sk. pašalpa už 

Elžbieta Pečiulienė, 226 kp., 3 sk. paš. už 48 d..... 
Mikolas Takarcikas, 271 kp., 5 sk. pašalpa ųž 19 d. 
Ona K. iStankaitienė, 295 kp., 4 sk. pašalpa už 20 d. 
Jonas Blaška, 298 kp., 3 sk. pašalpa už 17 d..............
Adelė Kūlokienė, 298-kp., 2 sk. pašalpa už 22 d.......
Ona Gudauskienė, labdarybės auka ...........................
Stanislovas Belickisjgabdarybės auka.........................
Juozas Gudauskas, labdarybės auka.......................... ;
Morta Želinauskienė,^ kp., labdarybės auka............
Penna Power and Light Co., steam...........................
John Moliušis, Susivv Iždininko alga už gruodžio 
■mėn., 1933 ir pašto ženkleliai.....................................
Klemensas ir Katrė Rimkus, First Mtge Loan.........
John Didwalis, elektros pataisymas...........................
.State Workmen’s Insurance Fund—renewal of policy

33995 
33996 
33997
33998 Mary Shemonis, 6 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Oną 

Janelionienę ir duoklių atitraukta 88c. (5-ta dalis).. 
Joseph Janelionis, 6 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Oną 
Janelionienę ir duoklių atitraukta 88c. (5-ta dalis).. 
John Janelionis, 6 įtp, 1 sk. pomirtinė už a. a. Oną 
Janelionienę ir duoklių atitraukta 88c. (5-ta dalis).. 
Anthony Janelionis, 6 kp., 1 sk. pomirt. už a. a. Oną 
Janelionienę ir duoklių atitraukta 88c. (5-ta dalis).. 
iPeter Janelionis, 6 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Oną 
Janelionienę ir duoklių atitraukta 88c. (5-ta dalis).. 
Margaret Kižis, 7 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Ka- 
tariną Vasilienę, 2 mėn. duoklių atitr. $2.56 (da­
lis pomirtinė®) ............ ...............................................

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS 
AMERIKOJE

SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS 
ĮSIRAŠYTI

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius ka­
talikus fraternaHais, religiniais ir tautiniais pa­
grindais.

Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių* 
Skyrius.

Į Pilnamečių Skyrių gali Įsirašyt nuo 16 iki 50 
' metų amžiaus. - ■

APSAUGOS SKYRIUS turi septynis laipsnius. Pirmo laipsnio 
pomirtinė $150,00; 2-ro—$250.00; 3-čio—$500.00; 
5-to—$1,000.00; 6-to—$2,000.00; 7-to—$3,000.00. ___ .
kasi pagal amžiaus ir pagal laipsnį. Pomirtinės išmokamos giminėms, 
kuriems jos užrašomos.

PAŠALPOS SKYRIUS turi penkis laipsnius: Pirmo laipsnio na­
riai ligoje arba sužeidimų nelaimėse gauna $3.00 savaitėje, 2-ro ■ 
$6.00, 3-čio—$9.00, 4-to—$12.00, 5-to—$18.00. Mokestys tokios: 
pirmo laipsnio pašalpa 25c. mėnesiui, antro—50c., trečio—-76c., ket­
virto—$1.00, penkto—$1.50.

4-to—$750.00; 
Mokestys mo-

182.25 
12:50 
38.00 
42.00 
56.00 
11.00 
45.00 

122.00 
46.00 
34.00 
11.00 
14.00 
49.50 
72.00 
57.00 
40.00 
25.50 
22.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00

105.80

102.50
2500.00

10.12
■ 25.67

29.83

29.83

29.82

29.82

29.82

397.44

196.97
34013

34014

34015
34016 Mikalina Kašeliūnienė, 17 kp., labd. auka................
34017 Jurgis Žilinskas, 108 kp.,Jlabd. auka.........................
34018 Jos. B. Šaliūnas, Susiv. darb. algos už antrą pusę

gruodžio mėn...............................................................
34019 Kast. Grigaliūnas, 1 kp., 4 sk. pašalpa už 10 savaičių 
34020/IVĮ^tynas Ancerevįčius, 2 kp„ 5 sk..pašalpa už 26 d.
34021 Juozas Bilfoukas, 2 kp.-, 5 sk. pašalpa už 22 d.—puse 
3402£^Ignaš Alekna, 5 kp., 5 sk. pašalpa už 11d.................
34025;,ybn^s Montvila, 8 kp., 4 sk. pašalpa už 8 d.............
34054 Elžbieta Veturienė 11 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d.......
34025 Petronė Jankauskiene, 14 kp., 2 sk. pašalpa už 35 d.

— pusė ........................................................................
34026 Motiejus Vitkauskas, 18 kp., 3 sk. pašalpą,, už 50 d. 
34027 
34028 
34029 
34030

Ųifl^lfcia, 11 d.—pusė.....................................................
Motiejus Krušinskas, 27 kp., 3 sk. pašalpa už 28 d...

340^2 įSfapis. Kubilius, 31 kp., 4 sk. pašalpa už 38 d.—puse 
3403i3' ‘^Garsas,” už prenumeratą ........................... ...............
44034 “Garsas,” spaudos darbai Centrui .............................
34035 Joseph B. Šaliūnas, kelionės lėšos vykstant į New

Yorką ir atgal ............................................ ...............
34036 Petras Sabulis, 32 kp., 4 sk. pašalpa už 75 d..........
34037 
34038 
34039 
34040 
34041
34042 Pranciška Valkienė, 65 kp., 2 sk. pašalpa už 17 \d.

-^pusė (pašalpa baigta) .......... . .......................... J..
34043 Gertruda Narvalaitienė, 67 kp., 2 sk. pašalpa už Ųi d.
34045 Juozas Simanas, 83 kp., 3 sk. pašalpa už 2S d.jZ •..
34044 Juozas Narauakas, 7^kp., 2 sk. pašalpa užtf14 d...

(Bus daugiau)

Vincas Valiukevičius, 18 kp., 3 sk. pašalpa už 19 d. 
Antanas Vištinis, 20 kp., 4 sk. pašalpa už 22 d.—puse 
Jonas Raškevičius, 24 kp., 4 sk. pašalpa už 11 d.......
Mataušas Martusevičius, 24 kp., 4 sk. pašalpa už 15

150.00

28.18
42.00
10.00
10.00

235.00
120.00
78.00
33.00
33.00
16.00
14.00

17.50
75.00
28.50
22.00
22.00

41.00
42.00
38.00

1600.00
141.25

INDIANA HARBOR, Ind.—176 kp. 
susirinkimas bus vasario 18 dieną 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj, 
3901 Fir St.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopos 
susirinkimas bus vasario 18 dieną 
paprostoj vietoj, tuoj po sumai.

FRACKVILLE, Pa. — 187 kuopos 
susirinkimas bus vasario 18 dieną 
paprastoj vietoj tuoj po sumai.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas bus vasario 18 dieną 
i vai. po pietų pil. Pr. Lamsargio 
svetainėj, 15 Chestnut St. Visi na­
riai teiksitės sueiti.

CHICAGO Heights, III. — 202 kp. 
susirinkimas bus vasario 18 dieną 
l vai. po pietų šv. Kryžiaus parapi­
jos mokyklos kambary.

PLAINS, Pa. — 212-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 18 dieną 
parapijos svetainėj tuoj po pamaldų.

WARRIOR RUN, Pa.—238 kuopos 
susirinkimas bus vasario 18 dieną 
po Nr. 555 Orchard Street. Su­
augę ir jaunamečiai kviečiami daly­
vauti. Pradžia 1 vai. po pietų.

WYOMING. Pa. — 244-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 18 dieną 
3-čią vai. po pietų, pas J. Čižaus- 
ką, 127 E. 6th St., Wyoming.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos 
susirinkimas bus vasario 18 dieną 
3 vai. po pietų, Igno Stungio salėj.

BLISSVILLE, L L, N. Y.—277 kp. ! 
susirinkimas bus vasario 18 dieną 
3 vai. po pietų, Lietuvių svetainėj, 
117 Greenpoint Ave., Blissville.

PORT CARBON, Pa. — 282 kp. 
susirinkimas bus vasario 18 dieną 
Simano Stoškūno namuose, 2 vai. po 
pietų.

KORN KREST, Pa. — 292 kuopos 
susirinkimas bus vasario 18 dieną 
47 High St. Visi nariai dalyvaukite 
ir naujų atsiveskite.

SCRANTON, Pa. — 300 kuopos 
susirinkimas bus vasario 18 dieną 
tuoj po sumos pobažnytiniam kam­
baryje.

DANBURY, Conn. — 304 kuopos 
susirinkimas bus vasario 18 dieną 
Visi nariai dalyvaukit.

JAUNAMEČIŲ ARBA VAIKŲ SKYRIUJE gali priklausyti vai­
kai nuo 1 metų amžiaus iki 16 metų. Jaunamečiai įstojimo nemo­
ka. Narystės mokestis $2.20 į metus, arba kas trys mėnesiai po 
55c. Jaunamečiai sulaukę 16 metų gali persikelti i suaugusių sky­
rius. Pomirtinės išmokamos tėvams arba globėjams. Pomirtinių di­
dumas sulig amžiaus; pradedant $34.00 iki $250.00.

APDRAUDOS MOKESTYS
i Amžis ILp. 2 Lp. 
Į metai $150 $250

3 Lp. 4 Lp 
$500 $750

5 Lp 
$1,000

6 Lp. 
$2,000

7 Lp. ! 
$3,000

16 .15 .24 .46 • .69 .91 1.82 2.65 1
! 17 .16 .25 .47 .71 .93 1.83 2.70 Į
j 18 .17 .26 .48 .72 .95 1.85 2.76 į
1 19 .17 .27 .60 .74 .97 1.90 2.85
t 20 .18 .28 .52 .76 .99 1.95 2.90
1 21 .19 .29 .54 .78 1.01 2.00 3.00
I 22 .20 .30 .56 .80 1.04 2.05 3.05
' 28 .21 .31 .58 .83 1.07 2.10 3.15
Į 24 .21 .82 .60 .86 1.11 2.15 3.20
I 25 .22 .33 .62 .89 1.15 2.20 3.30

26 .22 .34 .64 .92 1.19 2.30 3.40
f 27 .28 .35 .66 .95 1.23 2.35 3.50
' 28 , .24 .36 .68 .98 1.27 2.40 3.60
! 29 .24 .37 .70 1.01 1.32 2.50 3.75
1 80 .25 .38 .72 1.04 1.37 2.60 3 90

81 .25 .39 .74 1.07 1.42 2.70 4.05
t 82 .26 .40 .76 1.1 l 1.47 2.80 4.20
Į 83 .27 .41 .78 1.15 1.52 2.90 4.35
1 34 .28 .42 .80 1.19 1.57 3.00 4.50
Į 35 .29 .43 .82 1.22 1.62 3.10 4.65

86 .30 .44 .84 1.26 1.67 3.20 4.80
87 .31 .45 .87 1.30 1.73 3.30 4.95
38 .32 .46 .90 1.35 1.80 3.45 5.15
89 .83 .47 .94 1.4 1 1.87 3.60 5.85
40 .34 .49 .98 1.47 1.95 3.75 5.60
41 .85 .51 1.02 1.53 2.03 3.90 5.85
42 .36 .53 1.06 1.59 2.11 4.05 6.05
43 .87 .55 1.10 1.65 2.19 4.20 6.30
44 .88 .57 1.14 1.71 2.27 4.35 6.50
45 .39 .59 1.18 1.77 2.35 4.50 6.76
46 .40 .61 1.22 1.83 2.43
47 .41 .63 1.26 1.89 2.51
48 .42 .65 1.80 1.95 2.59
49 .43 .67 1.34 2.02 2.68
50 .45 .70 1.39 2.09 2.78

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitinė pašalp. I$3.00l$6.00l$9.00l$ L2.00IS18.00 
Mokestis menes. 1 .25) .501 .75| 1.001 1.50 

ĮSIRAŠYMO MOKESTYS
Nuo 16 iki 25 metų amžiaus $1.00
Nuo 26 iki 86 metų amžiaus $3.00
Nuo 87 iki 45 metų amžiaus $4.00
Nuo 46 iki 50 ritėtų amžiaus $5.00 

įstojant kartu Apdraudon ir Pašalpon moka 
$1.00 viršaus.

Joseph B. Šaliūnas, petty cash ................................
Ona Šikšnienė, 38 kp., 2 sk. pašalpa už 27 d..........
Andrius Vaitkevičius, 41-222 kp., 2 sk. paš. už 40 d. 
Martynas Avižienis, 47 kp., 2 sk. pašalpa už 58xi... 
Jonas Skirkevičius, 63 kp., 2 sk. pašalpa už 23 .d.

23.49 
150.00 
100.00
27.00 
40.00 
58.00
23.00

8.50 
15 00 
37.50 
14.00

— Sakyk, Jonai iš ko gi gy­
veni? Tarnybos juk neturi, o 
'matau ir apsitaisęs gerai ir vi­
sada prie pinigo.

— Aš? Aš gyvenu iš plunks­
nos!

— Kaip tai? Juk tu, rodos, 
ne rašytojas ir ne žurnalistas?

— Aš rašau laiškus savo tėvui 
ir dėdei į Ameriką, ir jie man 
prisiunčia pinigų.

SUSIVIENYMAS rūpinasi našlių, našlaičių ir pavargusių narių 
likimu ir dėl to turi įsteigęs LABDARYBĖS FONDĄ.

Rūpnasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švietimu, dėl to leidžia 
organą “Garsą,” teikia organizacijos narių veikimo ir pasaulines ži­
nias bei naudingus skaitymus.

Norintys jstot j Susivienymą kreipkitės j savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą.

Susivienymo Centro Adresas:
LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ 

P. O. Box 421 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.
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GARSO” KATALOGASSVEIKATOS SKYRIUS

2.

8.

7.

70c

25c

konvtfl'i'jos, arba tam-

25c

25c

40c

K.

40e

obuolius,

15c

45c

75c

25e

50c

5e

i

50c

60c

40c
25c

40c 
20c

15c
50c
60c
50c

2bc
20c

nes ka- 
pagreiti- 
Neštumo

10c 
20c 
40c 
15c

40c
35c

JURGIS DURNELIS, 
BIRUTĖ, 2-jų veiksmų

eiles .....................
Sodas, 5 veiksmų

50c
75e

30c
. c 80e'

50c

Stasio Šimkaus kūriniai
KAREIVIŲ DAINA ....................................
SUNKU MAN GYVENTI .........................

J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI ,
GAILESČIO GIESMĖ
KETURI SUKTINIAI .
NUPLASNOK ................. .........................
OI, TU, LAKŠTINGALĖLE ir Vanagėlis tupėjo

ANTANO BAČIULIO KŪRINIAI
KO VEJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas 

ir pianui ....................
ARTOJAS (Duptas) ..............................

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
ČIA KRAŠTAS LIŪDNAS ir Gaudžia, 

gaudžia aukso varpas ........
LAISVES DAINA ........................................
ŠĖRIAU ŽIRGELI .......................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS ........

Rašo DR. A. L. JUŠKA, M. D. 
Chicago, Ill.

30c 
35c 
75c 
25c

* S

. 10« 
60c 
25c 
15c

MUZIKA
STANEIK-LAUMENSKIENĖS

ATSIMINIMAI. Smuikui su pianu ... .

DRAMOS IR KOMEDIJOS
4 veiksmų komedija, 
melodrama—Žemkal nio

Sį Skyrių Tvarko ir Prižiūri
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

Raudoni Žiedai,
ČEKOVO—-Vyšnių 

komedija ...
GAIGALO—Laisvės Kovotojai ...................

GLASS ir KLEINO—Potašas ir Perlamutras, 
3 veiksmų komedija ...................

H. IBSENO—Šmėklos, šeimos drama trimis 
veiksmais .........................................

DANGUS, BRANGUS, 2 aktų komedija ....
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA, 

monologas .....................................
ĖMĘS IR KALBĖK ............................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama ..........
JURGIS ŽIBURYS, 3 veiksmų vaizdelis..........
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Maz­

gelis Nepadėjo . .........................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4 aktų ...................
TRYS SESUTĖS, 4 4veiksmų drama ..........
VALKATA, 4 veiksmų dramos vaizdelis ....

PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI 
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ...............................

RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip . 
žolynai auginti ..............

RAMBYNO TĖVYNĖJE .....................
RAKTAS SVEIKATON IR LA1MĖN 
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ 
VIENYBĖJE—GALYBĖ .......................
ANYKKŠČIŲ ŠILELIS, eilės ............
JONO KMITO EILĖS .........................
NAUJOS EILĖS. IR DEKLAMACIJOS 
PAVASARIO BALSAI: Maironio . ... 
TĖVYNĖS GARSAI, eilės .................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės) . . . 
LIETUVOS. ISTORIJA ... j.............................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA ...........................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų 

ii4, pylių ženklai ir gerba. ....
BAŽNYČIOS ISTORIJA '....:............ 
LIETUVOS ISTORIJA ................... . ................

.. $1.50 
40c

JUOZO NAUJALIO 
MAN LIŪDNA. Mišriam; chorui į .' .';.. 
VASAROS NAKTYS. Mišriam chdhii 
AR SKAUDA MAN ŠIRDJ? .

ALEKSANDRO ALEKSIO KŪRINIAI 
Vienam Baliui prie Piano

MEILE UŽDEGTA KRŪTINĖ .......................
O, PAŽVELKI ....................................................

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA f p ,...., ...................
SUDIEV LIETl/vk. ’ Mišriam 'chorui . ...
GERK, GERK; GIRTUOKLĖLI. Mezzo

sopranui ............. .. .. . ..lr .....
LIETUVIŲ SIMNAS . fe ......,.„i..

, Už. KLYSTANČIUS ŽMONES . ... : i ‘ • ’ - *
m' PETRAUSKO KŪRINIAI

' GRAŽI GAMTA . ri JZ į :

NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ KNYGŲ BEI GAIDŲ
MALDAKNYGĖS

ANIOLAS SARGAS—Juodos odos 
apdarais ............................................ $1.75

ANIOLAS SARGAS—Minkštais odos 
apdarais ............................................ $1.50

DANGAUS ŽVAIGžDUTĖ-arMinkštos 
odos apdarais ... .m .t. .ax<

MALDŲ RINKINĖLIS—Prast, apdarais
8. MALDŲ VAINIKĖLIS—audekįiniais 

apdarais ............ ........................

MOTERIŠKI, paauksuoti . .
MOTERIŠKI, auksiniai
VYRIŠKI, auksiniai ..
VYRIŠKI, paauksuoti
MOTERIMS SAGUTĖS
ŽIEDAI, 10 Kt .........

POEZIJA IR DAINOS
SAULĖ IR SMILTYS (Eilės) Balio Sruogos. .
PRANO VAIČAIČIO RAŠTAI (eilės), tomas

V-tas ..................................................  • • k •
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto .................

LRKSA NARIŲ. ŽENKLELIAI
$1.00
$1.50
$1.50
$1.00
$1.50
$7.50

VANDUO, KAIP SVEIKATOS 
ŠALTINIS

PALAGINIS KADUKAS (ECLAMPSIA) 
IR APSISAUGOJIMAS

Palaginis kadukrs (eclampsia), 
yra stigi, pavojinga liga, kuri 
pasižymi viso kūno raumenų 
traukymu, konvulsijomis. Ligo­
nė nustoja sąmonės, arba ap­
miršta,
pymai, atsikartoja po kelioliką 
kartų. Gydytojų apskaičiuota, 
kad iš. trijų šimtų nėščių mo­
terų, vienai, prieš palagą, pala- 
ge arba tuoj po gimdymo pasi- 
taiko kaduku susirgti ir staiga

kurie gydytojai pataria mote­
rims nuo pat pradžios lankytis 
pas juos, kas savaitę. Mano su­
pratimu, toks varginimas ligo­
nių gali būti nenaudingas ir be- 
.eikalingas.

K- Palaginio kaduko ženklai pra- 
f;'. deda apsireikšti prieš keletą sa- 

į. Vaičių, arba keletą dienų, prieš 
susirgsiarit.' Ligonė jaučia po 

■ ' r krūtinė spaudimą, akyse mar­
guoja,1 apie šviesą matosi spal­
vuoti rituliai, arba visai aptems­
ta, galvą' skauda, arba svaigs­
ta. Retkarčiais pasitaiko, kad mo­
teris visą'.laiką jaučiasi gerai ir 
netiketąi’staiga kaduku suserga. 
Akys .pastyra, vokus tampo, lū­
pas susuka, galvą į šalis kraipo, 
rankų ir kojų raumenis trauko, 
veidas tamsiai pamėlynuoja, a- 
kių lėlutės pirmiau susitraukia, 
sumažėja ‘ir neūŽilgo plačiai iš­
siskečia, sprandą riečia užpaka­
lin, ’ rankų nykščius pirštais su­
spaudžia, ’kojas prie vidurių su­
riečia ir vėl ištiesia, liežuvį 
danli: 
tos, į 
siro f 
sąm j 
kiar lį 
liga j 
vala t

j 
r sąmi 
' ga r

fe

fe

Imis kramto, iš burnos bal- 
^rha^kraųjųptos,' putos >pa-, 
k>, .jigonč visiškai nustoja 
jiės. Kvėpavimas būna knar- 
is jjp,labai vargingas. Jei' 
pūna nesmarki, tai už pus- 
ddžįoį sjąmoĮię palengva. su- 
a, -o—k-artais -pasitaiko, kad 
■nėsoineątgavusii ligone stai- 
i|ršteo.(fe susirgusių moterų' 
žinrUmkžt®akU'l''apiė' 33‘ pro- į •'"VU'y.'V.ii nepagyja, o kūdikių mir- 
arias^si^kja^net iki 50 prp-

. Į suUol ■
Tikroji priežastis, kuri tą ligą 

pagimdo, yra užsinuodijęs krau­
jas. Nėštumo metu moteries kū­
no anatomijoje būna didelės 
perniainos. Inkstai, kepenys ir 
dirksniai (nerizį-'sistema) dau­
giausiai nukenčia. Daleiskime, 
jeigu inkstai pirmiau buvo, maž­
daug, nesveiki, ųąi'nėštumo me­
tu gauna įdegimą .ir neatskiria 
iš krąujo nueitu V kurie turėtų 
būtiįfeu šlapumui;pašalinti., Dėl 
to nešvarus kraujas kraujagys­
lėse lįcirkuliuodamas užnuodija 
ne ti|f širdį, bet ir viso kūno da- 
lio Gprganus). Prie, to, dar, jei 
moteriai pasitaiko susirgti kokia 
norsistaigia liga, .k^.d ir papras­
tu šaųčiu, slogomis,itonsilų įde­
ginu! reumatizmų; taipgi užsH 
scnėjiisios lytiškos ligos, nosies 
kataras, gendantiej’i dantys, odos 
nešvarumas, vidurių užkietėji­
mas, neatsakantis maistas ir tt. 
Visi ;tie dalykai, arba vienas jų, 
gali prisidėti prie Inkstų apsun­
kinimo ir kraujo užnuodijimo. 

i

Del. to gydytojai, žinodami ne 
tik palaginio kaduko pavojų, be‘ 

.- daug ir kitų nenormalumų, vi­
sados, pataria, kad moteris nors 

į. du ar tris mėnesius prieš laiką 
atneštų savo šlapumo egzaminą- 
vimuį, nes jame dažnai galima 
surasti taip vadinamą baltimą b 
laiku:apsaugoti ligonę nuo grę­
siančio pavojaus. Taip pat rei 
kalinga išegzaminuoti viso kū­
no sudėtis ir sveikatą. Jeigi 

į moteris gerai jaučiasi, tai ture 
tų užtekti dviejų'ar trijų toki; 

fc,' prieš palaginių egzaminavimų 
įfc Kai kurios moterys visai nesi 
F.®’ lanko . pas gydytoją prieš pala 

gą ir nieko blogo neatsitinka 
Teisybė, mūsų močiutės Lietu 
voje ir visai gydytojų nepaži- 
nusios‘gerai gyveno, bet jos gy 
veno kitokiose aplinkybėse 

Ė Miesto gyventojų yra skirtin 
B gos aplinkybes ir apsisaugoji-
Į. mas yra lengva3j$jį(inamas, tai- 

gi, atsargumo dėliai, verta pa- 
sinaudbti ir patikrinti savb svei- 
katą. Kai kurios- klinikos ir kai nų kalba.

ting 
■cent

Patarimai apsisaugoti

Užsinuodiję, išgedę dantys tu­
rėtų būti išgydyti ir kas dieną 
mazgojami. Nors porą kartų sa­
vaitėje maudytis nekarštame 
vandenyje ir užlaikyti švariai 
:dą. Saugotis persišaldymo, slo­
gų, nosies, gerklės, plaučių už­
degimo ir tt. Didelis valgymo 
.riekis prisideda prie vidurių už­
kietėjimo, o užkietėjimas nuodi­
ja kraują. Dėl to patartina vi­
durius laikyti veikliais. Per 
paskutinius mėnesius .mažai, ar­
ba visai, -nevalgyti mėsos ir rie­
balų. Valgyti tik lengvai su­
virškinamus valgius: kiaušinius, 
žuvį, daržoves ir jų sriubas, taip 
pat visokius vaisius: 
apelsinus, figas ir tt.

Negerti daug kavos, 
va veikia ant nervų ir 
na širdies mušimą, 
metu nevartoti alkoholinių gė­
rimų, nes alkoholis palengva 
nuodija inkstus, kepenis ir šir­
dį, erzina nervus, sukietina 
kraujagysles ir sužaloja žarnų 
gleiyėtą' pamušalą.' Reikia gerti 
dau^' vandens, piėno,’ lengvą ar­
batą, apelsinų ir tomatų -sun- 
kkš ir tt.

Per , sunkusdarbas inegėrai, 
bet ir per ilgas miegojimaS'pa-' 
daro neveiklius, sustingusius 
Raumenis, 4ėl-to pasimankštini- 
mas yra būtinai reikalingas. Pa­
vargus geriaus popietyje atsi­
gulti ir pailsėti.. Geriau turėti 
užsiėmimą, nesunkų darbą, negu 
tinginiauti. Kasjdieną eiti pa­
vaikštinėti po tyrą orą ir nors 
porą valandų pabūti saulės švie­
soje. Nelaikyti užlaidytų langų, 
nes saulės spinduliai būtinai rei­
kalingi sveikatai palaikyti. Tam­
siuose kambariuose dažniausiai 
mėgsta gyventi ligų perai. Kas­
dieną, atidarius langus, išvėdin­

ai kambarius. Išmintingos drau­
gės daug gero padaro, bet rei­
kia šalintis tokių draugių, ku­
rios mėgsta tik kalbėti apie sa­
vo nepasisekimus bei ligas. Min­
tis turėti" užimtas darbu, o ne 
.svajonėmis ir nesirūpinti daug 
apie; save, nes po lietaus pasiro­
do saulė, o po nuliūdimo už­
viešpatauja linksmybė. Gamtos 
patvarkymai aimanavimais nega- j 
Ii būti permainomi. |

10,000 METŲ SENUMO 
PARODA KAUNE

1

Sausio 6 d. Kauno miesto mu­
ziejuje atidaryta seniausios Lie­
tuvos medžiagines kultūros pa­
roda. Ji vaizduoja laikotarpį 
pradedant Vyt. D. laikais ir bai­
giant pačia žiliausia senove, sie­
kiančia 10,000 metų į praeitį. 
Vaizduojamasis laikotarpis su­
skirstytas perijodais, kurie rodo 
kąulinių, varinių’ ir geležinių 
laiktų vartojimo laikus.

Ypatingai dėmesį kreipia Vc- 
ykuškių piliakalnyje rastasis 
rapas, kuris su visa ugniaviete 
/ra atvežtas į muziejų, ir dar 
Ivi juodos žmogaus kaukuolčs, 
išsilikusios iš prieš 6-7,000 me­
tų Lietuvoje gyvenusių žmonių. 
Viena iš jų yra ilgagalvės ra- 
čs žmonių (rasta Marijampolės 
pskr.), kita — trumpagalvės — 
asta Telšių aps. Kaukuolių 

matavimo ir lyginimo duomenys 
"r greta jų rastieji daiktai rodo, 
kad tais tolimais laikais Lie­
tuvos žemėje gyventa skirtingų 
kaukuoTės formų žmonių, kurie 
priklausė Rytų Baltijos žmonių 

, grupei, kalbėjusiai sena germa-

Gyvuliai ir vanduo. Priešisto- 1 
rinis žmogus. Atsiradimas van- i 
dens dievipimo kulto. Žydai ir ■ 
indusai. Graikai. Hipokratas. 1 
Romėnai. Vandens meilė. Pir­
tys. Pirmi kurortai.

I.
Kuomet sužeistas briedis, plūs­

tantis kraujais, eina krūmynų 
' tankmėje ir ūmai pamato tolu­
moje plačios upės kintamą ly­
gumą, jis puola į šaltas bangas, 
plaunasi savo žaizdas ir, nusira­
minęs nuo nepakeliamų kančių, 
ilgai guli ant kranto, nedrįsda­
mas prasišalinti nuo savo išgy­
dymo šaltinio. Briedis, kaip ir 
kiti gyvuliai, instinktyviai žino 
gydomą šalto upelio veiksmą.

Ir pirmykštis žmogus gydy­
mosi reikaluose ėjo žvėries ke­
liu.

Gimė vandens kultas, dievini­
mas šaltinių ir upių, tęsusis bė­
gyje daugelio tūkstančių metų.

Be abejo ir graikai, ir vėles­
nės tąutos perėmė supratimą a- 
pie vandens gydomas ypatybes 
iš tų šalių, kurios da ilgai prieš 
Kristų skyrėsi aukštai išsivys­
čiusia kultūra. Tokiomis tau­
tomis buvo senovės žydai ir in­
dusai. Jau XVI amžiuje prieš 

’ Kristaus gimimą Moizė — žydų 
' tautos idėjinis vadovas ir moky- 
’ tojas — nurodo savo tautai ap­

siplovimo taisykles, kaip būdą 
prieš įvairias ligas ir išsilieji­
mus kraujo.

Aigipte apsiplovimai ir tynės 
buvo privalomi kiekvienam gy­
ventojui. Kalbant apie Indiją, 
Vedos knygose mes randame nu­
rodymus apie reikalingumą pa­
sinėrimo šventuose .Gango van- 
dfhyse. ik".f.,

■Visi’tolimos praeities dųome- 
nyįs rodo, jog su vandeniu Vi- 
sujnet buvo surištos įvairios ti­
kybinės apeigos) -V it senovės 
klausas, aigiptietis,^!.žydas ižių,- 
rėjb į apsiplovimą ir pasinėri­
mą vandenyje, kaip į apeigą,- 
privalomą jam dėl' pomirtinio 
gyvenimo. Ir jeigu drauge su 
pasinėrimu įvykdavo' ’’išgijimas 
jo’į ligų, tai . ta aplinkybė’ pa­
brėždavo visą paslaptingą reikš­
mę tos dieviškos jėgos, kuri bu­
vo įsikūnijusi triukšmingose jū­
ros bangose ir lėtai tekančiose 
vandens srovelėse.

Senovės Ellada, sukūrusi svei­
ko kūno kultūrą, dievinusi tau­
rumą gražių linijų, plačiai nau­
dojusis spinduliuota energija, į- 
kainojo visą nesulyginamą van­
dens reikšmę. Graikija, kurios 
valstybinių vyrų dėmesis buvo 
nukreiptas į stiprinimą sveika­
tos savo piliečių, nesitenkino 
aukštai pastatytomis metodčmis 
fiziško auklėjimo, teikusio, kar­
ta iį kartą, žvalią, stiprią ener­
gingą jaunuomenę. Senovės grai­
kas keldamas anksti rytą, vaikš­
tinėdamas šventoje girioje, mau­
dydavosi šaltinyje, o išvažiuo­
damas iš šventyklos, gausiai ap­
dovanodavo jį gydžiusius šven­
tikus. Genialus gydytojas Hipo­
kratas palieka mums aprašymą 
ir tikslų apsprendimą įvairių 
būdų vandens vartojimo. Van­
duo, pagal jo nuomonę, veikia 
į kūną šiluma, šalčiu. Vandens 
pagalba galima atnešti arba at­
imti šilumą kūnui. Jis plačiai 
vartojo tynęs įvairiose drugio 
ligose, perlaužimuose, išsisuki­
muose, kraujo išsiliejimuose ir 
skirdavo šaltus kompresus.

Prie to paties laiko priklauso 
statymas pirčių prie visų grai­
kiškų mokyklų. Graikai jau ži­
nojo, kas tai oro tynės ir jū­
ros maudymuisi teikdavo didelę 
reikšmę.

II.
Išimtiną išsiplatinimą gavo gy­

dymas vandeniu pas romėnus. 
Romėnų istoriko Plinijaus at­
kreipia dėmesį viena viėta, ka­
me jis sako, jog romėnai gydy­
davosi nuo visų ligų vandeniu, 
ir bėgyje šešių amžių jie visai 
neturėjo gydytojų. Tie žodžiai 
rodo visą epochą gyvenime to­
kios tautos, kaip romėnai, ir, 
beveik, išaiškina mums tą ener­
giją, atkaklumą, siekimąsi pir- , . ..
myn, kas atvedė savo laiku į Jungt. Valtybes, kaip jekvotinę net ir Amerikoje jis turėjęs ke- 
pavaldinių būklę Romai visas žmoną Amerikos piliete. FLIS. | lėtą moterų, su kuriomis susira-

tolaikinio pasaulio tautas. Mau-i 
dytis kas dieną po kelis kartus į 
— rytą, per pietus ir vakare — 
buvo nusistovėjusiu papročiu. 
Tose šalyse, kur nueidavo ro­
mėnų legionai, ten buvo stei­
giamos pirmoj eilėj pirtys. O 
miestuose statydinimas pirčių 
buvo panašus į statydinimą tik­
rų rūmų. Pirtyse susitikdavo vi­
si sluogsniai tolaikinės visuome­
nės. Pirtys būdavo ta vieta, 
kame buvo galima sužinoti visas 
visuomenės ir politikos naujie­
nas, paskirti pasimatymą, susi­
kalbėti apie įvairius reikalus. Į 
tas visuomeniškas pirtis eidavo 
da gi imperatoriai ir jų artimie­
ji. Pirčių statymas buvo daro­
mas valstybės lėšomis. Ir kol 
viešpatavo žiaurūs respubliko­
niški papročiai, pirtys ir tynės 
pateisindavo savo paskyrimą. 
Bet pasaulio valdovas Roma su 
kiekvienu šimtmečiu vis labiau i 
ir labiau atsidavė" išaiklinan- 
čiai prabangai. . Pagal savo, pri­
gimtį parazitas, vorąs, čiulpiąs 
viso pasaulio syvus,. . dykūnas, 
gyvenantis sąskaiton darbo šim­
tų milijonų laikomų Apavai diny- 
bėje vergų, užmiršdavo žiaurią 
praeitį, ir greitai atsistojo į 
ištvirkimo ir išsigimimo kelią. 
Pasikeitė tynių trobesių papro­
čiai. Jie pasidarė pasileidusio 
ištvirkimo centru. Ir kuo grei­
čiau dardėjo imperija į pražūtį, 
tuo prabangiškesnės buvo stato­
mos pirtys — rūmai. Užsilaikę 
griuvėsiai Dioklerono ir Kara- 
kallos termų iki dabartinio lai­
ko stebina mūsų vaizduotę. Var­
gu bau kuomet nors ką nors pa­
našaus sukurs europiečiai. 36-tais 
metais po K. G. įųipęratorius 
Augustas iš karto pastatė Romo­
je 170 pirčių bendram nemoka- ’ 
nam naudojimui. 300 Jn. .po K- . 
G. Roma priskaito 800 pirčių ir 
14 -plačių ‘‘termų,”' kfiridše ga­
lėjo Vienų. Iftil^tyJ'agįįs jtū-kstajir ri 
čiaį žmonių. Į tuos didžiulius 
rezervuarus subėgdavo yanduo 
panašiai į krioklį, ir vandens 
reikalingumas Romai buvo toks, 
didelis, kad į impe^įjo^ sugriu­
vimo laiką jau buvo pradėtą, sta­
tyti kanalizaciją ir vandentiekį 
su tokiu išskaičiavimu, kad van-

■ dens užtektų šešiems milijo- 
: nams žmonių, prie ko kiekvie­

nai galvai būtų išėję 1,000 litrų
• į dieną (Berlyne išeina 120
■ litrų, New Yorke — 400 litrų).
■ Rastieji profiliniai braižiniai 

perkasų stebina savo didingumu 
ir užbaigimu, ir, jeigu ne užėji- 
mas laukinių tautų ant Romos, 
tas didingas pradėjimas būtų į- 
amžinęs kūrybą kuomet tai ga­
lingos pasaulio sostinės.

Prie Romos imperijos 
priklauso ir sukūrimas 
kurortų. Į Baijų miestą 
žinodavo atstovai romėnų di 
džiūnijos.

laiko 
pirmų 
suva-

Užsilaikė Marcialol 
eilėraštis, ironiškai atsiliepusio 
apie vieną kurorto lankytoją 
“Kaip Penelopa, atvažiavo ji į 
Baiju, bet, kaip Elena, išvažia­
vo ji atgal, palikusi savo vyrą 

pasekusi jaunuolį.”
Arėjas Vitkauskas į

APSIVEDIMAS PER TE-i 
LEFONĄ NĖR LEGA- 

LIŠKAS

lai-

ĮVAIRIOS knygos
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. 

P. Satirusaičio ,......... ..
ŠV. JĖZAUS VARDO DRAUGIJOS ĮSTATAI 

. — Kun. P. Saurusaičio
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262. pusi, 

į Surinktos Dr. -J. Basanavičiaus .
PERGYVENTOS VALANDOS, 144 pusi.

(Karvojaus laiškai) ............ .,............
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi.

'■ Kun. Antano Wapplerio .......................
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ

KATALIKŲ KONGRESAS ...................
ŽEMAIČIŲ VYSKUPYSTĖ, 247 pusi.

Vysk. Mot. Valančiausko .......................
PAMOKSLAI BE KUNIGO, 214 pusi. 

Kun. Jonas Gerutis ...................
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi.

Kun. A. Burbos, II tomas ...................
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas 

Basanavičius. I dalis................
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas ...................
MONOLOGAI: Blaivin. Pirmininkas Ant Vienų 

Pečių; Šimas Oratorius ...........
Surinko Dr. Jonas 
dalis...........................

IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson. ... 
29-TAS TARPTAUTINIS EUCHARISTINIS 

KONGRESAS. Kun. Būčys. Minkštais 
apdarais .......................................

29-TAS TARPTAUTINIS EUCHARISTINIS 
KONGRESAS. Kun. Būčys. Kietais 
apdarais i...............................

SCENOS IVAIRUMAI, kelios komedijos ... 
ATSARGIAI SU UGNIMI ...............................
APIE APDRAUDĄ ............_.............................
DEGTINĖ—NUODAI ........................................
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 m. 
EUROPOS ISTORIJA ...................................... .
KRAŽIŲ SKERDYNE ............. ..........................
KATALIKŲ BAŽNYČIA IR DEMOKRATIZ­

MAS ...........................................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KUL­

TŪROS DARBAS? ...................
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. iSaurusaičio) 
LIETUVIAI KATALIKAI i»,^itos Srovės 
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA'.......................
LOGIKOS EVOLIUCIJA ....................................
LAISVĖN BEŽENGIANT ....................................
MOTERYSTĖS NESUARDOMYBĖ ...................
METRAŠTIS—1916 METŲ ...............-..............
NAUJOS C.inVNM PRTEATTŠRVTB!________
NAUJOJI VALDŽIA ......... ...................................

OŽKABALIŲ DAINOS.
Basanavičius. II

Klausimas. — Skaičiau 
kraštyje, jog Amerikos pilietis 
apsivedė per telefonąsu mergina | 
gyvenančia Švedijoj. Jis tą da­
rė, kad ji galėtų nekvotinės vi­
zos ] 
Jung. Valstybes. Ar ištikro ga­
limas dalykas apsiveąti per te­
lefoną ir kiek kaštuoja tokia 
ceremonija.

Atsakymas. — Apsivedimas te­
lefonu ištikro įvyko pereitą j 
gruodžio mėn. Nuotaka gyvena i naminių paukščių importavimu į 
Stockholme, Švedijoj, ir jos jau- Daniją. Jis apkaltintas moterų 
navedis Detroite, Michigan. Ge- apgaudinėjimu. Per vedybų skel- 
remonija ėmė tik keturias mi- bimus laikraščiuose susipažinęs 
nutas ir telefono kompanija rei-; =>u daugeliu moterų, jis vilioda- 
kalavo net $47.50 už vartojimą vęs iš jų pinigus, žadėdamas 
telefono. Bet nieko nereiškė ta jas vesti. Tokiu būdu jis yra 
ceremonija, nes Darbo Departa- I suvedžiojęs per 200 moterų, iš- 
mentas nutarė, kad tokis apsi- viliodamas iš jų viso arti 100,000 
vedimas telefonii, nebuvo lega- kronų. Jo suvedžiojimai siekia 
lišku ir gal nuotaką, neįleis į netik Daniją, bet visą Europą;
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Duetai
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS . . 
GIESME I ŠVENTĄ KAZIMIERĄ

Mišriam Chorui 
PIRMYN I KOVĄ ............................................

IŠAUS VASARĖLĖ, Tu mano mergelė, Iš­
bėgo mergytė ...... ......................

KAIP Aš BUVAU JAUNAS, Žįūrau anksci 
rytų, Aš užgimiau Lietuvoj ... .........

MIELS TĖVELI; Oi, skauda galvelę; Apsi­
gėriau žalio vyno .......... ........

OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas 
bernužėlis; Aš turėjau vištą ....... 

TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagais;
Kur Nemunas; Oi, čiučiai-liūliai ...

P. SARPAL1AU3 KŪRINIAI
DUKRUŽĖLE ............ v....................

VAKARAS ..................................................
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VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATAKIZMAS. kun. Kulikausko ...................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I ...................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II .............
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINI­

MAS. Kun. S. Draugelio ...............

“GARSAS”
73 Ea*t South Street. P. O. Box 

WTr,KF,S-R4jlRF,. PA

prašyti. Ji ketina atvykti į. DIDŽIAUSIA ŠIŲ DIENŲ DANIJOS SENSACIJA
Kopenhaga. — Danų fftiličjją 

neseniai suėmė Kopenhagoje 
stambų prekybininką, urminin­
ką K. P. Sigard’ą, kuris vertėsi

‘Minėdavo vedybų tikslu. Danių 
jis yra suvedžiojęs 170 ir apie 
50 moterų iš kitų kraštų (Šve­
dijos, Norvegijos, Austrijos, 
Suomijos, Vokietijos ir kt.).

Suimtasis yra nedidelis, ap­
skuręs, storu pilvu, pilkais ir 
žilais ūsais 57 metų amžiaus 
žmogus. Neatrodo, kad turė­
tų pasisekimą moteryse. Sako­
ma, kad jo atrodančios nekaltos, 
pilnos pasitikėjimo akys sutei­
kusios jam tą apgaudinėjimo ga­
lią.

Suimtasis importininkas turė­
jęs taip pat prekybinių ryšių ir 
su Lietuva. Prieš 8-10 metų jis

$Se
80e 
40«

15*

or .

421

importuc^įvo lietuviškas žąsis į 
Daniją.

Vienintelis žurnalas,
kuriame, kaip veidrodyje atsispin­

di Lietuvos ir lietuviu tautos kultūri­
niai reikalai ir siekimai ir kuris 
šiandien būtipai skaitytinas kiekvie­
nam lietuviui inteligentui vis tiek 
kurios jis profesijos bebūtų ir kur 
begyventų savo krašte ar už jū- 
riu manų — yra jau dešimti naf­
tai leidžiama>*rliteratūros. mokslo, vi­
suomenės ir^MidemiŠkojo gyvenimo 
iliustruotas š^nalas

“ŽIDINYS”
ein,« stambiais sąsiuviniais (po 96— 
112 pusi.) kas mėnuo nuo 1924 m. 
pabaigos. Jame rašo žymiausi*’! 
kultūros, mokslo ir visuomenės darbi­
ninkai, savo dalykų specialistai, ku­
rių “židinys” per devynerius metus 
subūrė apie save nėr 200.

Prenumeratos kaina: metams 45 
lt., pusm. 25 lt

Adr. “Židiny,,” Kauna,, Laisva, 
Alėja 3.

4
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LIETUVIŠKI 
BONAI

Mes mokame aukščiausias 
mvketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

GARSAS

KORESPONDENCIJOS
Iš LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.

HARRISON IR
KEARNY, N. J

Aplankyti Lietuvą
— Tėvų Žemę 

ne kiekvienas gali, tačiau kiekvie­
nas gali sekti jos kultūros gyvenimą, 
gėrėtis gražiais gamtos vaizdais ir 
artimai bendradarbiauti su Lietuvos 
besimokančiu įvairiose mokyklose jau­
nimu.

Geriausias Lietuvos'moksleivių gy­
venimo veidrodis yra mėnesinis w- 
struotas -katalikų moksleivių žurna­
las “ATEITIS,” kuris jau 23 me­
tai kaip yra nepavaduojamas drau­
gas Lietuvos ir užsieny gyvenančių 
lietuvių moksleivių.

Paskubėkite šį įdomų žurnalą už­
sisakyti 1934 metams.

<įFrenumeratos kaina: metams 20 
m, pusm. 10 lt.; moksleiviams met. I 

'10 lt., pusm. 5 lt.
Adr. “Ateitis” Kaunas, Laisvės 

Al. 3.

JEI PATRUKĘS 
IŠMĖGINK ŠĮ 

VELTUI
Vartok prie bile patrūkimo, seno ar 

naujo, didelio ar mažo ir jūs būsite 
ant kelio, kuris pertikrino 

tūkstančius
Siunčiam Veltui Prirodymui

Kiekvienas patrukęs vyras ar mo­
teris neatidėliojant rašykit į W. S. 
Rice, 66-N. Main St., Adams, N. Y., 
dėl išmėginimo veltui jo nuostabaus 
Metodo. Tik pridėkit pxie patrūki­
mo vietos, kad tinkamai prieitų. Ne­
pamirškit atsikreipt dėl šios Stimu­
liuojančios Aplikacijos. Koks išro- 
kavimas naudotis parama visą gyve­
nimą, jeigu nėra reikalo? Kam išsi- 
statyt gangrenos pavojun del tokio 
menko patrūkimo, kas tūkstančius 
paguldė ant operacijų stalo? Dau­
gelis yjęrų..ir moterų išsistato į tokį 
pavojų tik dėlto, kad jų patrūkimas 
mąžai jiems kenkia.' Rašykit rieati- 
dėliojąnjt, dėl šio išmėginimų veltui, 
kurs išgydė labai didelius patrūki­
mus. ^Magink ir’rašyk neatidėliojant 
į W. S..Bįce,.Inc., 6fi—N. .Main St., 
Adams,’ N! Y.

SUSTIPRINA NERVUS IR 
PAGELSTI JIEMS JGYT

NAU,IĄ. SVEIKATĄ
nuga4onėz- sustiprina ' neYvus, 

pataiso apetitą, stimuliuoja prie nor- 
mališko; veikimo Virškinimo organus; 
užtikrina ramų miegą, ir pataiso 
abelną sveikatą.

NUGA-TONE jau yra vartojamas 
per 45 metus, per tą laikotarpį jis 
įrodė eąąs labai pagelbingas silp­
niems ir liguistiems vyrams ir mo­
terims. Ne praleiskit ne pamėginę 
NUGA-TONE. Parsiduoda visose 
vaistinyčiose. Gaukite tikrą NUGA- 
TONE, nes joks kitas vaistas ne at­
neš tokių pasisekmių.

Lietuvos Nepriklausomybės 
paminėjimas

Lietuvos Nepriklausomybes 
16 metų sukaktuvių paminėji­
mas įvyks vasario 18 d., sekma­
dienį, 8 vai. vak. punktualiai, 
parapijos svetainėje, 6 Davis 
Ave., Kearny, N. J.

Šį metinį Lietuvos Nepriklau­
somybes apvaikščiojimą rengia 
Harrisono-Kearny parapijos R. 
Katalikų Dr-j.ų Sąryšis.

Prakalbas pasižadėjo pasakyti 
įžymūs kalbėtojai, būtent: vice­
konsulas P. Daužvardis, Mas- 
peth’o klebonas kun. J. Balkū- 
nas, "Amerikos” redaktorius K. 
Vilniškis ir vietos klebonas kun. 
L. Vaiciekausikas.

Parapijos abu chorai, didysis 
ir priaugančiųjų, padainuos ke­
letą įvairių dainų. Chorams va­
dovauja muz. J. Brundza. Bus 
ir deklamacijų.

Taigi, kiekvienas šios kolo­
nijos lietuvis neturėtų praleis­
ti šios progos, tuo labiau, kad 
į minėtą parengimą jokios įžan­
gos nebus. Tautos Sūnus

Iš Vyčių New Yorko ir New
Jersey apskrities 

suvažiavimo
Sekmadienį, sausio 28 d., Kear­

ny, N. J., įvyko Vyčių New 
Yorko ir Nevy Jersey apskrities 
suvažiavimas. Atidarė pirminin­
kas A. J. Mažeika, pakviesda­
mas vietoš dvasios vadą kun. 
Vaicekauską atkalbėti maldą.4 * į ' i * i

Mandatų komisija .pranešė, jo^ 
suvažiavime dalyvauja devynios 
kuopos, 19 atstovų ir 23 svečiai, 
taipgi 7 apskrities valdybos na­
riai. Tik Maspetho ir Elizabetho 
kuopos hėturėjo savo atstovų.

Pilnų metų raportą išdavė 
pirmininkas A. J. Mažeika, raš­
tininkė — A. Stagriiūnaitė ir 
iždininkas — J. Vainis, raštu.

čepukaičiuį ir jo parapijonams 
kuo širdingiausią linkėjimą — 
gratuliaciją dėl to labai svar­
baus, tąip .katalikams, kaip ir 
lietuviams, įvykio.

Per tąjį laikotarpį — dešimt- į 
mėtį, kaip tą gerai žinau, and- 
riejiečiai, vadovaujant savo la­
bai sumaniam kleėbonui kuni­
gui Čepukaičiųi, daug nuveikė 
taip Šv. Katalikų Bažnyčiai, 
kaip ir mūsų tautai—lietuviams 
ir mūs brangiąja! tėvynei—Lie­
tuvai. Tai linkiu ir meldžiu 
Viešpatį, kad Jis jums, gerb. 
andriejiečiai, ir toliau — ateity, 
visuomet' pagelbėtų jū^į'kilniuo2 
se užmanymuose. | j*

Kazys Vidikauskas

, 'VEDŲ

Linija

karna dvasios vadu C. Brooklyno 
rjyįk^ras gun. J. Laurinaitis. Pe- 
reittj metų pirmininkas A. J. 

jl^zeika praneša, jog jis nekan- 
didatnosiąs šį kartą į pirminin­
kus ir pasiūlo į naujo pirminin­
ko vietą išrinkti M. Martinkų 
iš Jersey City. Suvažiavimas jo 
pasiūlymą vienbalsiai patvirtina. 
1-mu vice pirmininku išrinktas 
Ed. Damaskas, H-ru vice pirm. 
— V. Matulevičius iš Jersey 
Qjty. Iždininku paliktas tas pats 
į-fpŲonas Vainis iš New Yorko, 
ir -raštininke irgi palikta ta pa- 
ti^j-bna Stagniūnaitč iš Brook­
lyno. Kuopų knygų peržiūrėto­
jais išrinkta Pr. Raugalas iš C. 
Brooklyno, P. Velyvis iš Kear­
ney, C. Basonas iš Jersey City 
ir Ona Stankiūtė iš Harrisono. 
Korespondentais palikta tie pa­
tys: J. Minauskas ir A. J. Ma­
žeika.

Sekantį suvažiavimą pakvietė 
Jersey City, kas buvo priimta. 
Dieną suvažiavimui paskirs pa- 
Ji kuopa.

Posėdis, po vietinės kuopos!
pakvietimo dalyvauti jų paren-! Brooklyn,'N? Y. ' Šiame

Brooklyn; n. y

PATERSON, N. J

gimelyje, baigtas malda.
A. J. M.

JAUNAS DIDVYRIS
A. SASNAUSKUTIS

Bridesburg, Pa. (Philadelphi- 
jos priemiestis)-. — Jaunas, vos 
16-kos metų mūsų viengentis-, 
Antanas, sūnus Stasio ir Jiėvos 
Sasnauskų, sausio 18-tos vaka­
re, savo nepaprasta drąsa: pata­
po, tikru didvyriu. Buvo. taip. 
Jis išgirdęs pageltos šauksmą, 
bčgo jo; pusėn ir pamatė, kad^du 
vąįkpalaikiai, įlūąuB- ledui, :grio-: 
vyje (ditch) skęsta, o trečias 
čia pat šaukią pagalbos. Ilgai 
nemąstęs, tuoj šoko juos gelbėti. 
Ir, nors pats ką tik neprigėrė, 
išgelbėjo abu berniukus. Žinia, 
prie tos didvyriškos darbuotės, 
jis visas sušlapo ir labai perša­
lo; giliukis, kad dėl to jis ne­
gavo plaučių uždegimo.

žodžiu išdavė raportus vice pir- j Po t0 draugai-mokiniai, suži-

Greita Kelionė ,•
i LIETUVĄ per ŠVEDIJĄ

Velykine Ekskursija!
Rengiama

Liet. L. A. Sąj. Amerikoje
Populiariu Garlaiviu 

DROTTNINGHOLM
Išplaukia iš New Yorko

Kovę (March) 17 d., 1934 
Eksįtursiją vadovaus filmininkas 

p. K. LUKŠIS
‘ KITI IŠPLAUKIMAI

M. I). Kungsholm baland. 4
M. Lį Gripsholm, baland. 21
M. L’. Kungsholm, gegužes 7
Norį kartu keliauti kreipkitės į L. L.

A. ‘S. A. narį, arba į bet kurį 
autorizuotą agentą

SWEDISH AMERICAN LINE 
21 State St., New York, N. Y.

Nuo Reumatiškų Skausmų
Retimatiškų skausmų kentėjimai yra 

tfreitu palengvinami vidutiniu ištryni­
mu geliamų vietų su ANCHOR Pain- 
Expelleriu. Kai tik Aštrinsite skauda­
ma* vietas liuo patikėtinu vaistu, tuo­
jau* jausite malonią šilumą, kas liudys, 
kad. Pain-E?cpcUeris dirba savo darbą.

Nešikankinkite, kuomet Pain-Exoel- 
leris nugali skausmą tokiu pastebėtinu 
greitumu. Visose vaistinėse kaina 35c. 
ir 70c.--skirtingo didumo bonkutė*. 
Tiktai tikrasis turi Inkaro vaisbaženklj.

PAIN-EXPELLER

mininkai J. Diškevičius ir M. 
Martinkus, sporto vedėjas C. Ba­
sonas ir korespondentas J. Mi- 
nauskas. Visi raportai priimti, 
nors buvo pageidaujama, kad 
visi raportai būtų duodami raš­
tų-

"Mėnesienos ir Pretzelių” šo­
kių komisijos pirmininkas Jonas 
Vainis išdavė raportą apie šokių 
pasekmes, kurie visapusiškai pa­
vyko gerai. Pelno liko apie 
$65.00.

Priėjus prie naujų sumanymų, 
pirmininkas pranešė, jog valdy­
ba, nelaukdama šio suvažiavimo, 
buvo priversta daryti žygius, in­
korporuoti šį apskritį New Jer­
sey valstijos, kas ir buvo įvyk- 
dinta. Suvažiavimas čia šį val­
dybos aktą patvirtino ir užgyrč. 
Taipgi apskritis patvirtino ir 
“Board of Trustees,” kuri susi­
deda iš' M. Martinkaus, A. J. 
Mažeikos, J. Vainio, S. Velyviū- 
tės. J. Brajaus ir agento adv. 
K. Paulausko.

Pranešama, jog apskritie? 
valdybos ir kuopų pirmininkų 
susirinkimas nutarė pasiūlyti 
šiam suvažiavimui gavėnios lai­
ku rengti šioje apylinkėje vyčių 
vajų. Tam įvykdinti, nutarta su­
rengti teatrą, susidedantį iš 
dviejų veikalų — lietuviško ir 
angliško. Su tuo teatru aplan­
kyti visas apylinkės lietuvių ko­
lonijas, kur be lošimo turėti ir 
keletą kalbėtojų, kurie laike 
pertraukų pasakytų trumpas kal­
bas šios organizacijos reikalais. 
Suvažiavimas visą tai užgyrė ir 
paskyrė M. Martinkų rūpintis 
anglišku veikalu, o A. J. Ma­
žeiką lietuvišku.

Pranešama, jog šiame suvažia­
vime dalyvauja su savo pirmi­
ninku priešakyje naujai įsistei­
gusios Cliffside, N. J., -kuopos 
atstovai. Šį pranešimą suvažia­
vimas džiaugsmingai priėmė.

Sekė naujos apskrities valdy­
bos rinkimas. Vienbalsiai išren-

noję apie tą. pranešė mokyklos 
viršininkui. Tai Harding’s Ju­
nior High School (kurioje jis 
mokinasi) viršinjpkas pratiesė 
Antanui Sasnauskučiui savo de­
šinę ir paliepė užeiti estradon 
papasakoti visiems apie tąjį įvy­
kį. Ra porter is

PHILADELPHIA, PA
Vaikų meno vakarėlis

Sekmadienio vakare, sausio 
28-tos, šv. Jurgio parapijos sve­
tainėj, įvyko šv. Jurgio parapi­
jos mokinių meno vakarėlis.

Buvo dainos, šokiai, vaidini­
mas veikalėlio "Šventas Anta­
nas” ir kiti gražūs pamargini- j 
arai. Daug mergaičių ir berniu- 

,kų( dalyvavo — šoko, dainavo, 
lošė tame vakarėly; sunku tad 
yrą1 visų vardus-pavardes pažy- 
jn<ti, tik pažymiu tą, kad tarp j 
ų buvo Antanas ir Petras Čiur- 
lioniukai, a. a. Jono Čiurlionio, 
>uvusio mūsų katalikiško susi- 
zienymo 20 kp. nario vaikai.

Žmonių tame vakarėly buvo 
Jaugiau, negu kad svetainė tik- 
enybėje gali patalpinti... — la­

bai fhjVg! Vaikučiai artistai, 
Įiryistes^puikiai atliko savo už- 
'fiajrinius — roles. Todėl žmo- 

taip vaikučiams artistams, 
artistėms, kaip ir jų mokytor 
joms sesutėms vienuolėms yra 
už tą labai dėkingi. Gi pelnas 
to vakarėlio, kaip girdėjau, pa­
skirtas šv. Jurgio parapijos nau­
dai. Korespondentas

Švento Andriejaus parapijai 
linkėjimas

Sekmadienį, vasario H, šių, 
1934 m., įvyko iškilmingas šv. 
Andriejaus parapijos 10 metų į- 
sikūrimo sukaktuvių paminėji­
mas.

Ta proga pareiškiu viešai šv. 
Anijriejaua parapijai — jos ger­
biamam klebonai kun. Juozui

Iš Vyčių 41-mos kuopos 
veikimo

Ketvirtadienį, sausio 11 d., L.
Vyčių Vytauto 41 kuopa turėjo I 

į savo metinį susirinkimą p. Stag- 
j niūnų namuose, 48 Marcy Ave., 
“ '” ~~ ” ! susirin­
kime aptarta daug svarbių rei­
kalų ir nustatyta tolimesnė vei­
kimo eiga.

Nauja valdyba. Kuopa išsirin­
ko sau naują valdybą 1934 me­
tams. Pirmininku paliktas vien­
balsiai vėl tas pats — A. J. Ma­
žeika, C. E.; vice pirmininku ir­
gi išrinktas senasis — J. Mi- 
nhuskas j'nauiu iždininku išrink­
tas Al. Kru^ikauskas; finansų 
raštininke — M. Stagniūnaitč 
ir protokolu raštininkę — S. 
Unguraite išrinktos naujai, vien­
balsiai; ižd& globėjais išrinkti 
V. Kivyta ijjA. Šamalionis; ko-

> respondentai* .—i feUbetdvila, J. 
Minausikas ir A. J. Mažeika, o 
sporto vedėju — ’ V. Kivyta ir 
padėjėjų: A. jPečkaitis.

Pažymėtina, kttd šis susirin­
kimas buvod gausingas ir visi 
vyčiai iššihkWtė į savo užmuš 
labai gerame,|&pe.

Suėjimai. Savaitinis kuopos 
suėjimas turėta ketvirtadienį, 
sausio 18 d. p. Kružikauskų na­
muose, 34 Ten Eyck St., kuria­
me kuopos nariai skaitlingai at-

■ silankė. Gražiai pasilinksminę, 
po užkandžių išsiskirstė. Se­
kantis toks 41-os kuopos suėji-

. mas įvyko ketvirtadienį, sausio
■ 25 d., p. Januškų namuose, 57-32 
; — 64th St, Maspethe, kuris bu­

vo da skaitlingesnis. Čia irgi 
turėta lietuviškų dainelių, žai­
dimų ir arbatėlė su užkandžiais.

Ketvirtadienį, vasario 1 d. p. 
Samalionių namuose 107-20 — 
104th St., Ozone Parke turėta 
irgi gražus ir skaitlingas suėji­
mas. Tie gražūs suėjimai prida­
vė 41-mai kuopai daugiau dva­
sios ir pasiryžimo varyti savo 
organizacijos darbą pirmyn.

A. J. M.

Vaidinimas pasisekė
Sausio 28 d. parapijos kalėje 

šv. Cecilijos parapijos choras, 
scenos mėgėjų pastangomis, pui­
kiai suvaidino dvi juokingas ko­
medijas: “Gavau žmoną” ir 
“Nepasisekė degutas.” Vadovavo 
studentė P. P. Sapkaitė^ Vaidi­
no J. Spranaitis ir varg. Justas.

Lietuvos Nepriklausomybės 
iškilmes

Bus vasario 18, ,parapijos?*sa4 
lėj, 7 vai. vakare. Kalbės mies­
to majoras, muzikas J. Žilevi­
čius, kun. S. Stonis ir kiti.

Muzikos programą išpildys šv. j 
Cecilijos choras po vadovyste 
varg. V. Justo, solo M. Baubliū- 
tė ir P. P. Endreičikas.

Rengimo komitetas susidaro iš 
šv. Kazimiero draugijos, šv. Ci­
nos, Vyčių atstovų ir vietinio 
klebono.

Kiekvieno gero lietuvio parei­
ga ateiti į tą vakarą. Rap.

WATERBURY, CONN.

NEW BRITAIN, CONN

Greičiausia Kelione į Lietuvą
BREMEN • EUROPA
EKSPRESINIS TRAUKINYS laukia prie laivo Bremerhavene 

ir užtikrina patogų nuvykimą į KLAIPĖDĄ.
Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais

HAMBURG - DEUTSCHLAND 
ALBERT BALUN - NEW YORK 

$170.50 
ir daugiau

Taipgi nuolatiniai išplaukimai gerai žinomais kabininiais 
laivais. Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno ar 

Hamburgo.
Informacijų klauskite oas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD 
_ 57 BROADWAY, NEW YORK CITY •—

TREČIOS KLESOS LAIVAKORTĖS Iš 
NEW YORKO Į KLAIPĖDĄ IR ATGAL

NEW BRITAIN, CONN
Kur būsi vasario 

18 dieną
Vasario 18-tą visi New Bri- 

taino ir apylinkės lietuviai da­
lyvaukite paminėjime 6 m. Lie­
tuvos nepriklausomybės sukak­
tuvių.

Paminėjimas bus Lietuvių sa­
lėj, 354 Park gatvė, 2 vai. po 
pietų. Programa bus labai įdo­
mi. Kalbės kleb. kun. A. Vaš­
kelis ir kun. P. Karlonas, adv, 
C. Tamulionis, adv. A. Povilai­
tis, adv. Kubilius, d, A. Tuliūtė, 
d. C. LeLasher, buv. V. V. Ko­
miteto pirmininkas ir organiza­
torius J. Gerdauskas, miesto ma­
joras G. A. Quigley ir kiti mies­
to va’dininkai. Muzikalę pro­
gramą išpildys Šv. Cecilijos cho­
ras po vadovyste varg. Kl Žal- 
nieraičio, Lietuvos Nepriklauso­
mybėm Varpo choras jJo vado­
vyste P.' BražaūškO'/ ukrairtų 
choras pd vadovystė prof. C. 
Tutoris; bus' šolį, duetų ir vy­
rų kvartetas.
'■ Vietinis Vilniaus' Vadavimo

L. L P. bankietas
Vasario 6 Waterbury’io lietu­

vių smetonėlč (kunigai, advo­
katai, daktarai, biznieriai) susi­
rinko LIP klube, 48 Greene St., 
ir šokiais, karališka vakariene 
bei prakalbomis švente 31 metų 
sukaktuvių gyvavimą LIP arba 
Lithuanian Independent Politi­
cal Club. Susirinko daugiau 
kaip 30 žmonių abiejų lyčių. 
Visą vakarą buvo miesto majo­
ras, didelis lietuvių prietelig ir 
gerbėjas p. Frank Hayes, teisė- 
jj’ J?1*" 
Commissioner Mr. Minėr ir kiti. -
Patsai majoras vadovavo Grand 
■March.

Vedėjas buvo malonusis beif 
visuomęt smagus karštas .lietu­
vis patriotas šerifas Jonas Je- 
nušaitis.

Kalbėjo miesto majoras, teisė­
jas Judge McGrath, Commissio­
ner Miner, gerb. kleb. kun. Va- 
lantiejus, advokatai Bobinas ir 
Broniška, aldermonas Bendleris, 
dr. Aukštakalnis, LIPK pirmi­
ninkas Tamas Matas, Jakubonis, 
kun. Kripas ir kiti.

Šiomis dienomis Waterbury 
mirė Kapočienč, Jenelionis, 
Šniokiene ir ŠemetienėĄAmži- 
ną atilsį duok jų sielomįį Vieš­
patie!

gijų atstovų. Valdyba 1934 mė­
tų:' pirm. P. Ptišlctiš, Vite pirm. 
J. Maksimavičius, rašt. T. Jonu- 
dlonyte, iždin. M?^iėzlaiskiene, 
korespondentės "M. KarTdnaitė'ii; 
S. Matulytė/ Komiteto susirin- 
kimaš įvyks vasario 22 dieną.

Stasė Matulytė

NEW YORK, N. Y.

pa-;

su-

Lietuvių Meno Ratelio 
stangomis, nuo sausio 27 iki 
Sario 11-tos viešbuty “Irvin” 
rengta paroda, kur buvo išsta­
tyti Natalijos Jasiukynaites it 
Igno Banasevičiaus kūriniai. 
Parodą lankė lietuviai ir sve7 
timtaučiai. • Kai -kūtie-" kūriniai 
parduoti.

BALTIMORE, MD
Svarbus susirinkimas

Sąryšy su 16 metų Lietuvos 
Nepriklausomybės Švente, vasa­
rio 18-tą šv. Alfonso par. sve­
tainėj tuojau po sumos įvyks di­
delis susirinkimas. Susirinkime 
vadovaus garbės pirmininkas dr. 
J.Bučnis. Kalbės gerb. kleb. 
kun. Lietuvninkas) kun. Dubins- 
kas, teisių patarėjas p. Tarnas 
Grajauskas ir dr. A. Laureška. 
Taigi visi malonėkite atsilan­
kyti kas tik jaučiatės esate lie­
tuvis.

Kviečia ALRKF. skyrius

1933 m. iš Lietuvos emigra­
vo : į Argentiną — 89, Brazili­
ją — 97, Afriką — 206, Kana­
dą — 46, Urugvajų — 30, Jung­
tines Amerikos Valstybes—141, 
Kubą—4, Meksiką—13, Palesti­
ną ’iir ’V i<iias valstybes 9. 
Iš.,y5b 1933 m. elnigravo' 1236 

L A J L t >
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/Aidžiausiai 
jhvąitraštisLiftūvGie v>a

“MŪSŲ LAIKRAŠTIS” 
Geriausias draugas, patarė ias ir 
suraginto ją? kjakyięno ĮtsžaliVoLt-

“Mūąų Laikraštis”. ri 
Visi katalikai skaito

‘’Mūsų EdHtraStr

JI ?

■ t B

)■

t Už 4 litus Lietuvoje, už 12 litų 
'(2 dol.) Amerikoje, “Mū«ų Laikraš- 
tį»" per ištisus 1934 metus tvarkin­
iui kas savaitė lankas- savo skaityto­
jus; duos 1934 metafhš įdomų kalen­
dorių, ir

DOVANAS GRYNAIS PINIGAIS
; 1

2 
4 
G

Keturius r. ..
bilietus su kuriais galima laimėti 
120,000 litų, G0,000 lt., 20,000 lt. 
ir tt. Be to bus daug įvairių daiktų 
ir knygų. -

Adreiat: Kaunas, Laisvės Alėja 
Nr. 31b.

dovana po 500—litų 
dovana po 200—litų 
dovana po 100—litų 
dovanos po 50—litų
pilnus Valstybės Loterijos

j

Studentų roller skating 
party

Plangiūtė parūpino vietą Chąee 
Park Rinks. Susirinko virš 50 
studentų-studenčių. Po čiužinė- 
jimų visi gardžiai valgėir links­
minosi iki pačiai vėlumai. Matė­
si ir kunigai Ražaitis, Kripas, 
adv. Balanda, chemikas Kauke­
lis ir daug kitų studentų prie- 
telių bei pritarėjų.

Vyčiai vėl pralošė “raudo­
niesiems velniukams”

Aną vakarą mūs vyčiai nu­
vyko į West Haven lošti su 
Red Devils, kurie čia buvo 
Waterbury aną šeštadienio va­
karą. Mūs vyčiai turėjo jiems 
du lošimu atiduot. Jų ratelis kol' 
kas persmarkus mūsiškiams, bet' 
visgi ir vyčiai gerai pasirodė.

BALTIMORE, MD.
A. L. R. K. VARGONINKŲ 

SĄ-GOS’ VALDYBA

gyvesnis, išrinkta HARTFORD, CONN

Am. Lietuvių Atletų ’ klubo 
basketball kamanda š. m. vasa­
rio 1-mą žaidė su Arundel 
Laundry Rive and Co. Lietuvių 
kamanda pergalėjo jankius 45 
punktais prieš 33. Lietuvių ka- 
mandoj žaidė Tot, Zdanis, Lu­
kas, Laikus, Mikalajūnas.

Taip pat lietuvaičių kamanda 
supliekė Arundel Laundry mer­
ginu kamandą 18 p. prieš 13-ką.

J. B.

Pirmininkas — VI. Daukša, 
4513 S. Wood St., Chicago, Ill. 

Vice Pirm. — A. Stąnšauskas, 
159 New York Ave., 

Newark, N. J.
Dvasios Vadas—Kun. J. Simonaitis, 

211 Ripley Pl..
Elizabeth, N. J. 

Knygius — J. Banys,
Thompson, Conn. 

Iždininkas —■ B. Janušauskas, 
2259 W. 107th St, Chicago, Ill.

Raštininkas — J. Brundza, 
182 High St., Brooklyn, N. Y.

Planuoja gegužinę
Sausio 29, 1934, įvyko L. R. 

K. S. A. 109 kp., LDS. 36 kp. ir 
LRKMS. 38 kp. komisijų susi­
rinkimas, kuriame buvo plačiai 
apkalbėta rengiamos trilypės ge­
gužinės reikalai. Gegužinė tu­
rės įvykt birželio 10, 1934, 
Quartette Club Park, New Bri­
tam, Conn. Kad darbas būt sėk­
mingesnis,
valdyba šį darbą tęst pirmyn. 
Pirmininku išrinktas P. Poškus, 
padėjėju — V. Vaznis, raštinin­
ku ir raportęriu — p-lė mokyto­
ja P. O. Blažauskaitė, iždininku 
— J- -Grigas.

Būsiantį susirinkimą nutarta 
laikyt vasario 25 po sumos, šv. 
Andriejausparapijossalėj. Kvie­
čiame visą komisiją atsilankyt ir 
savo kilnias mintis patiekt ren­
gimo deltai, nes tik sutartinoj- 
vienybėj bus graži sėkminga ga­
lybė. -Kviečiame ir kitų koloni­
jų minėtų ųrganizacijų narius 
kreipt dėmesio į rengiamą gegu­
žinę. Į Raitininke

New Britain’o bažnytinis cho­
ras po vadovyste gert. Žalnie- 
raičio (naujojo New Britain’o 
vargoninko) sulošė linksmą ko­
mediją Hartfordo lietuvių para­
pijos mokyklos mokytojų sesu­
čių lietuvaičių pranciškiečių 
naudai.1 Matyt, komedija patiko 
visiems ir daug žmonių atsilan­
kė. Labai gražus dalykas bran­
ginti mūs lietuvaites mokytojas. 
Tai gerų ir susipratusių lietu­
vių katalikų darbas. Tas pats 
choras vėliaus nuvyko New 
Haven’an pas kunigą Karkaus- 
ką.

SUSIVIENYMO KUOPOS IR NA­
RIAI NEPAMIRŠKIT SAVOS 
SPAUSTUVĖS.

Iš KITŲ MIESTŲ PRISIŲSTI 
DARBAI VISUOMET ATLIEKA­
MI LAIKU. VISI ESTI PATEN­
KINTI ŠVARIU DARBU.

SPAUDOS DARBUS SIŲSKITE 
SU:

ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS GRA­
ŽIAI, GREITAI IR UŽ PRIEINAMĄ KAINĄ.

“GARSO” SPAUSTUVE

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET (P. O.:0OX 421) 

WILKES-BARRE, PA.

ŠIUO ADRE-
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CLEVELAND!) ŽINIOS
MINĖSIME VASARIO 

16-TOS SUKAKTUVES

Cleveland© tautinės ir katali­
kiškos draugijos rengiasi bend­
rai paminėti Lietuvos Nepri­
klausomybės 1€ metines sukak­
tuves. Minėjimas įvyks vasario 
L d.
I Tą dienų prieš trečių vaalndą 
Ko pietų daugelis lietuvių susi- 
Įinks prie Lietuvių Salės, kur 
■utomobiliai bus papuošti lietu- 
Iriškom ir amerikoniškom vėlia- 
|/om ir vyksime prie I5t. Basa- 
liavičiaus biusto. Čia bus pasa­
kyta patriotiškų kalbų, o mer- 
Igaitės, apsirengę lietuviškomis 
Idrapanomisį padės prie biusto 
Igėlių vainikus,.

Apie penktą valandų grįšime 
Į į svetainę ir čia įvyks platesnė 

užkviesti:
iš Youngs- 
Karužiškis,

Visi Cleveland© ir apylinkės 
miestelių lietuviai kviečiami 
rengtis dalyvauti darželyje ir 
Lietuvių salėje.

Visas pelnas Lietuvių Darže­
liui.

Darželio Komisijos
Korespondentė

OPERETĖ “BIRUTĖ” 
SCENOJE

[programa. Kalbėti
tįkun. E. Steigmanas 
f; town, O., kun. A.
'K. S. Karpis, adv. P. V. Čes- 
į nulis ir chemikas P. J. Žiūris ir

sau- 
sve-

I- Sol^stai-dainininkės ir daini- 
I ninkai: Adelaidė Miliauskaitė, 
Į Sofija Kučinskaitė, Stasė Grei- 
I čienė, Elena Grigiūtė, Anelė 

Kavaliauskienė, sesutės Domicė­
lė ir Alvina Salaševičiūtės, Nor­
bertas Skirbantas, Juozas ir Pet­
ras Luizai.

Vakaro vedėjas bus Jonas Ja-
I rus-
j Po programos bus didelė va- 
| karienė. Įžanga tų vakarų į 

programą bus tik 15c. Tikietai 
į vakarienę bus tik 50c.

Tikietus galima gaut pas ko- 
misijos narius ir pas K. S. Kar-

į P^-

Tel^fHender«on 0732 f . ( < J

VINCAS DEBESIS
Seniausias Lietuvis Namų Popie-

* ruotaj^s, Maliąvcytojas, 
^jMtęriu^otoiąs * 

Abelnatįį|fjėkazviBą.iūTędžip darbi

7607 Star Avenue 
CLEVELAND, OHIO

Daug kalbama, daug rašoma 
spaudoje apie operetę “Birutę.” 
Dauguma iš mūs nenorėjo tikė­
ti, jog operetė “Birutė” yra di­
džiausias ir gražiausias muzika­
li® veikalas, kiek jų yra sukū­
ręs mūsų garsus kompozitorius 
Mikąs Petrauskas, iki jos patys 
neišgirdo ir nepamatė.

Clevelande “Birutę” statė 
šio 14 d., 1934 m., Lietuvių 
tainėj.

“Birutės” rolę išpildė daini­
ninkė St. Greičienė; Tėvūnas, 
jos tėvas — Ed. Malaveckas; 
Birutės broliai — N. Skirbantas 
ir J. Bendleris; Kęstutis, že­
maičių kunigaikštis —: J. Sa­
dauskas; senas vaidyla-cįainius 
— J. Krasnickas; berniukas, jo 
palydovas — D. Derįukas; Liz­
deika, Krivių-Krivaitis—J. Bra­
zauskas; Sunšteinas, kryžiuočių 
vadas — J. Pensneris; jo paly- 
dovai-karžygiai: Ig. Visockas, F. 
Žiūris, P. Janušaitis ir P. Si­
monaitis, Krive — J. Rakaus­
kas; vaidylutės — A. Rakaus­
kaitė, St. Ivinskaitė ir E. Gri­
gaitė.

Prieš pakilsiant uždangai, sim­
fonijos^ orkestrus, .Jcųriam diri- 

, gavo pats ąios opeijos rengėjas 
I. .muziku ,V. Gręįčius, t jugrojo 
; introdukcįjų—oyęrturą71 .kąs yęa 
Įjigana ilgoka ir. .gana graži .lietu- 
L’ViŠka muzika. r . lr.,
Į *; ■■ Vėliaus pakilo sceneriją ir

“Birutės” broliai smarkiai susi­
kerta su Lietuvos amžinais prie­
šais ir jie atsisako išduoti sa­
vo seserį už vokiečio.

Jiems čia besiargumentuojant 
pribūna scenoje vyriausias Lie­
tuvos kunigas “Lizdeika,” “Tė­
vūnas,” vaidylos ir žmonių mi­
nia. “Lizdeika” visų išklausęs 
iškeikia vokiečius ir liepia jiems 
eiti, iš kur atėję. Minia — cho­
ras išgirdę iš “Lizdeikos” pra­
keikimo vokiečiams žodžius, už­
traukia “Lietuvos Dievaičiai.” 
Pirmu kartu išgirdus šią daina, 
tiesiog žmogų šiurpuliais apipi­
la ir baimė apima. Choras taip 
buvo sumokytos ir išlavintas, 
tartum būtum girdėjęs Metropo­
litan operos chorą.

Antrame akte, pakilus scene- 
rijai, pirmiausiai metasi į akis 
girioje laužas, kurį vaidelutės 
kursto ir dainuoja; Įeina senis, 
aklas .-vaidyla — -dainius. Jis 
vaidilutėms pareiškia savo pra­
našystę apie Birutę, kad ji taps 
Lietuvos valdovo žmoha ir pa­
gimdys tautai sūnų — milžiną, 
kuris apgins Lietuvą nuo niek­
šų kryžiuočių.

“Kęstutis” bemedžiodamas už­
suka Palangoje ir dalyvauja su 
savo žmonėmis rugiapiūtės pa­
baigtuvėse. (Čia visi choristai ir 
choristės turėjo dalgius ir grėb­
lius). Tuom kartu jis susitinka 
su 'Birute ir ši jį taip sužavi, 
kad jis atsisako be jos grįžti į 
Trakus.

Operetė “Birutė” baigiasi cho­
ro dainomis, kurios tikrai žmo­
gų sužadina ir išjudina lietu­
višką kraują, o šiuo kartu gal 
juo daugiau, 
kuris buvo susidėjęs iš įžymių | 
choristų ir chorisčių, tikrai iš­
pildė savo dainas, kaip šis gra­
žusis veikalas reikalauja. Čia 
gal didžiausia garbė priklauso 
Kultūros draugijai, kuri daugu­
moje sudarė šį chorą.

Iš atskirų artistų lauro lape-
• lis • pirmiausiai priklauso gerb. 

ddininirikei St. Greičienei už jo-
• sios visas arijas, žavėjantį dai­

navimą, artistiškus judėjimus-

- KULTŪROS DRAUGIJOS MANO DRAUGĖ
SUSIRINKIMAS - TAI DAINA

nes šis choras,

Vasario 6-tų Lietuvių svetai­
nėj Jaunimo Kultūros draugija 
laikė mėnesinį susirinkimą, kurį 
vedė gabi pirmininkė Adelė Ra­
kauskaitė.

Kultūros draugija balandžio 8 
d. stato vieną iš gražiausių ir 
naujausių veikalų: “Kruvinais 
keliais.” Pageidautina, kad kiek­
vienas pamatytų šį veikalą.

Į teatro komisijų įėjo M. Tra- 
nauskaitė, P. Gailiūnas, A. Švei­
kauskas, S. Kulbis ir E. Vyš­
niauskaitė.

Taipgi dr-ja gavo kedis padė­
kos laiškus . Vienas nuo O. 
Mačiutienės, kuri padėkojo už 
gėleles, kurias draugija suteikė 
jai susirgus. Antra padėka bu­
vo nuo Dorcas Old Ladies 
Home, kur būrys narių išpildė 
programėlę senutėms mamytėms.

Šiame susirinkime buvo priim­
ta septyni nauji nariai. Nors ši 
draugija nešęnai įsisteigė, bet 
dabar‘yra didžiausia ir gražiau­
sia lietuvių jaunimo draugija 
Clevelande. įF.

Susirinkimas ^jjlsi'baigė anksti, 
nes veikiančioji komisija turėjo 
pirengus “Pancake Party” vel­
tui visiems nariams. Šokiams 
Adelė Ošetskaiti pagrojo armo­
nika. Kai tik reikalinga draugi­
jai muzika, p-lė Ošetskaitė atsi­
neša savo “accordian” ir narius 
palinksmina.

Vei'kiančioj komisijoj darbuo­
jas M. Tranauskaitė, Kulbickai- 
tė, P. Martinkevičius, O. Rama­
nauskaitė, J. Slankauskaitė.

Marių Žvaigždė

Mano draugė — tai daina, 
Jų dainuoju visada. 
Ar dejuoju, ar verkiu, 
Dainoj širdJj raminu.

Ar tai laistau rūteles.
Ar tai audžiu drobeles, — 
Neužmirštu niekados u 
Savo mylimos dainos.

Broliai, sesers Lietuvos, 
Ant vienos tik valandos 
Aš dainuosiu nuoširdžiai, 
Paklausykit atidžiai.

Su vargdieniais aš einu, 
Jų vargelius raminu, 
Jų paguodžiu širdeles, 
Kai dainuoju daineles.

AB

,4

no
Širdužėlė, kol jauna, 
Pasidžiaugkie su daina, 
Tegul skamba jos aidai, 
Kaip lakštingalos balsai.

Vincas Greičius

MUZIKA

CARD PARTY”

Vaario 6, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj surengta dėl gerb. 
klieriko Andziulaičio, kuris se­
kantį pavasarį bus įšvęšfas į ku­
nigus, “card party.” Žmonių į 
parengimą atsilankė gaila skait­
lingai. y

publika Uvy^<x“B^tęį’ prįę,t^(^ųrtu's', mokėjimų žodis į žodį 
yo baitųzęs besėdtųčįą-ir liūdnai : ..
bedainuojančiu apįe;.taį, kad jai, 
ffeikės ištekėti už kryžiuočių 
mistro -Jr Knįpi^flė^ Vėliau 

| pasirodo ' “Sunšteinas”, su.; sayo 
palydovais ir tuprn [Sykiu čia

ATMETĖ 7--:
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BdELL E. JAKUBS-JAKUBAUSK1ENEĮ
I J Laisniuota Graborė—Lincense Funeral Director

LITHUANIAN FUNERAL HOME 
Automobiles and Invalid Car Service

Edna Avenue • Cleveland, Ohio J
North of Superior at E. 67th St. Tel. Endicott 1763 j
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! Tel. Henderson 9292

NIKODEMAS A. W1LKEL1S ,.į:
Laisniuotas Lietuvis Graborius

] i Neturint vietos savo namuose, pas ji galima pašarvoti
j I 6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHI01
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BRAZIS BROS.--SIUVĖJAI
VYRAM IR JAUNIEM VYRAM SIŪTAI 

IR TOPKOTAI
$12.75 - ■ x - - ■ . - $16.50

Gatavai Nešiot - Ant Mieros
Krautuvė ir Siuvykla — 6905 SUPERIOR AVE.

J
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VIĘNATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS 
y Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentas 
Šį 19 Metų Praktikos Tame Biznyje

■ P. P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO 

zTel. Henderson 6729
joaoi ~------saonot= , ..'upejoi , ss(OE3O lOElOt

savo roles, ir apskritai žinojimą 
visps operetės. Ji buvo apdova­
nota gyvų gėlių pluoštu.

Antras iš eilės gal stovi dai­
nininkas Julius Krasnlckas, ku­
ris šauniai nudavė senelį-dai- 
nių.

Toliau verti gražių kompli­
mentų už savo dainavimų abu 
Birutės broliai ir "Sunšteinas.” 
O iš kalbamųjų geriausiai at­
liko savo uždavinius “Kęstutis” 
ir “Lizdeika,” kuriuodu žmonės 
sveikino ir gyrė už atlikimą ro­
lių.

O jei dar pridėsime prie to 
visko kostiumus, kurie puošė 
kuo gražiatifciai programos daly- 

įrengimą, tai gau- 
! žavėtiniausių re-

Vėliausios žinios paduoda, 
kad Ohio valstijos legislature 
atmetė katalikų prašymų kas 
'.ink gavimo paskolos dėl kata­
likiškų mokyklų. Tąį. Cleve- 
lando diecezijos vyskupo pagel- 
bininkas, vyskupas James A. 
McFadden pareiškė, kad bus pa­
leista iš parapijinių mokyklų 
70,000 vaikų ir visi jie turės ei­
ti į viešas mokyklas. Vaikai 
pasiliktų parapijų mokyklose tik 
tuo atveju, jei bus sudaryti 
tam tikslui fondai, nes šiam 
tikslui reikalinga $2,000,000.

vius ir seen 
sime vieną 
ginių.
, Vienok, gal didžiausia garbė 
priklauso už visos operetės pri- 
rengimą ir tinkamą pastatymą 
gerb. komp, V. Greičiui, kaip 
dirigentui; jp dukrelei Reginai, 
kaip pianistei ir sūnui Vincui, 
kaip smuikininkui, kuris daug 
prisidėjo prie orkestro, ir vi­
siems programos dalyviams.

Vakaro vedėja buvo Ona Mi- 
helichienė.

Po programos gerb. Greičiai 
, visiems operetės dalyviams iš- 
Į kėlė didelę vakarienę, kurioje 

dalyvavo apie septynios dešim­
tys asmenų.

Žmonių į šį vakarą buvo atsi­
lankę (su šokėjais) virš septy­
nių šimtų. Matęs

o
o

Tel. Henderson 6716 /
ST. CLAIR BAKERY

Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną.
Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

°^. OBELS-OBEUENI
6212 Superior Ave. (1404 E. 66th St.) Cleveland, O.

.......... *...................

REMKIME SAVUOSIUS

DIDŽIULIS NAMINĖS 
DEGTINES FABRIKAS

nuo laiko šiauriuose pasirodo 
arba apsireiškia taip vadinama 
šiaurinė šviesa (aurora borelis). 
Ir tuo laiku, kada šiaurinė švie­
sa apsireiškia, elektrikinėse į- 
staigose susisiekimai būna su­
jaudinti, kaip telegramų, telefo­
nų ir radio.

Mokslo žmones mano, kad 
šiaurinė šviesa turi ryšius su 
magnetizmu ir elektra.

Šiaurinė šviesa yra įdomus 
’ ’gimtoj apsireiškimas .tiktai gai- 

1 fe;’ kad iki šiol mokslui apie 
J'fa¥ mažai yra žinoma, ir nėra ga- 
’ Jiniybės pranašauti ateičiai į- 

vykis, kad 'būtų galima prisi­
rengti pamatyti. Kitados Lietu­
voj labai mažai žmonių buvo 
apsiskaitę ir šiaurinės šviesos 
apsireikimas atnešdavo žmonėms 
baimę, nes seneliai nesuprasda­
mi tokio gamtos apsireiškimo, 
.pasakodavo kitiems, kad tai gali 
.bttti gamtos pranašavimai žmo- 

kokios ligos arba ka- 
'to!' Šiais laikais dauguma žmo­
nių jau tų žino, kad tokie gam­
toj apsireiškimai neturi nieke 
bendro su ligomis arba karais, 
mokslo žmonės laukia tokių 
gamtoj apsireiškimų dėl tolimes­
nio studijavimo.

Praeitais metais viena moks­
linčių ekspedicija (arba grupė) 
išvažiavo tyrinėt šiaurinį žemė- 
galį, o kita pietinį. Jų tikslas 
studijuot žemės magnetizmų ir 
kitas gamtos paslaptis, kad žmo­
gus galėtų geriau pažinti gam­
tų ir žemę ant kurios jis pats 
gyvena. Mat, yra da tūkstan­
čiai dalykų, kurių žmogus da 
nesupranta. Jonas Žaunis

Šimtai kibirų “pašarinės 
brogos

DEGTINĖS SANDĖLIS
TVENKINY

Tokio naminės degtinės 
fabrikanto dar nebūta

i

' .’ttai ‘hijaį
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Rašo STASĖ GREIČIENĖ
Muzika yra iš visų dailės kū­

rinių labiausia mylima ir labiau­
sia išsiplėtojus.

Negalima stebėtis, jeigu skulp­
tūra, piešiniai, poezija reikalau­
ja daug gabumų ir ilgų metų 
darbo. Už tai žavi tūkstančius.

Gi muzika turi idealinę įtek­
mę — veikmę į visus. Jų galima 
girdėti kaip turtuolio palociuje, 
taip ir vargdienio bakūžėlėj. 
Muzika kalba tiesiog į mūsų sie­
lų.. .

Nekalta, kartais liūdna, tai vėl 
linksma, graudi, tai vėl pašėlu­
si. Muzikoje randame šventumų, 
žemiškumų. Jinai kalba į mūsų 
sielas, <į mintis. Tame tai mu­
zikos yra galybė, jėga, tame jos 
nepergalima, nepalyginama gale.

Kur gi surasime dailės kūri­
nį, kurs užimtu taip svarbių vie­
tų' mūsų gyvenime, kaip mūzi-

Jau senai buvo šiame skyriu­
je prisiminta, kad mums lietu­
viams vertėtų remti savuosius 
tautiečius biznierius, ypatingai, 
kurie šiame skyriuje turi savo 
nuolatinius skelbimus.

Mums lietuviams visuomet rei­
kėtų atsiminti štai ką, kad gerb. 
Kazys Obelienis kepa skaniau­
sių lietuviškų duoną ir užlaiko 
puikiausią grosernę; Jonas Bra­
zis siuva geriausius ir pigiau­
sius siūtus ir overkotus; abu 
graboriai — N. Vilkelis ir A. 
Jakubauskienė simpatingai ir pi­
giai pasitarnauja mirties nelai­
mėje ; P. Muliolis parduoda na­
mus ir apdraudžia juos nuo 
ugnies ir kitokių nelaimių; A. 
Bartkus nutraukia geriausius pa­
veikslus ir jo darbas yra visuo­
met garantuojamas. Senelis

“The Cleveland Press” per ke­
lias savaites teiravosi pas visas 
skirtingas tautas, kurios tik ran­
dasi Clevelande, kas iš kiekvie­
nos tautos yra atvažiavę iš kitų 
žemių į Clevelandą. Apie tai šis 
dienraštis nemažai užleisdavo 
vietos savo skiltyse, aprašyda­
mas šiek tiek apie kiekvienos 
tautos pionierius, kurie pirmiau­
sia atvyko į Clevelandą ir čia 
apsigyveno.

Iš lietuvių “The Cleveland 
Press” surado, kad seniausi bei 
ilgiausia išgyvenę Clevelande y- 
ra gerb. kun. V. Vilkutaitis ir 
gerb. N. Martišauskas. Taigi ir 
šis skyrius linki gerb. pionie­
riams sulaukti da daug-daug il- 
gę metų!

MIRĖ

PHILADELPHIA, PA.

po-

Pai
ot- 
ant'

Penktadienį, vasario 16-tą, į- 
vyksta Lietuvos Nepriklausomy­
bės 16-kos metų sukaktuvių pa­
minėjimas. Iškilmės prasidės 
7:30 vai. vakare šv. Kazimiero 
parapijos salėj, 331 Earp St. 
Kalbės Pennsylvanijos Įeit, gu- 
befnatorius Edward C. Shannon. 
Lietuvos vice konsulas P. Dauž- 
vardiš ir vietiniai kunigai ir pa­
sauliečiai. Dainuos trijų para­

ka? Mūšų diėvnamiuose kelia j pijų chorai, solistai. Vaidins 
mūsų sielą prie Aukščiausiojo. ! “Laisva Lietuva.” 
Tai ji mūsų ašaras iš akių iš- i 
spaudžia, tai vėl audžia rimtas 
mintis.

Muzika sustiprina meilę, ra-1 
mina širdį, kuomet suimta neri- I 
mo dvasios. Muzika nutildo mū- i 
sų verkiančias sielas, priduoda 
vilties.

Muziką galima girdėti vi- Į 
sur... Jinai mūšiųfjaukuose, ka-i 
riuomenėj, ligonėse, jūrose. 
Jinai gatvėse, miškuose ir ka­
pinyne, prieglaudose ir kalėji­
muose. Muzika visur, kur tik 
žmogaus gyvybes esti.

Muzikoje randame skausmą, 
ramumų, liūdesį ir džiaugsmą, 
meilę ir tylių vienatvę, baimę ir 
stiprybę, vargų ir ašaras, laimę, 
linksmumą ir liūdesį, švelnumų 
ir grūmojimų.

Muzikoje jaučiame juokų ir 
sunkų atsidūsėjimų, miškų ūži­
mą ir viesulų staugimų, baisu­
mą žiaurios praeities ir kūdikio 
čiauškimų, meilišką šnabždėjimą 
ir skundų nelaimingos motinos, 
našlaičio dejavimų ir tyliįįj^ 
maldą, audros žiaurumą, varpų 
skambėjimų, jūrų ūžimų ir Tvė­
rėjo garbę...

Bet, ar galima išskaitliuoti tą, 
ką mes girdime ir jaučiame mu­
zikoje ! Ir nėra to žmogaus, gy­
venančio čia- ant žemės, kuris 
nemylėtų muzikos.

Gi tenai ?.. O, argi būtų dan­
gus be muzikos!..

Kviečia P. L. K. Sąryšio 
Iškilmių Komitetas

NEWARK, N. J.

Vasario 2 mirė a. a. Petronė 
Kazlauskienė. Velionė paliko 
dideliame nuliūdime savo vyrų 
Juozų, dukterį Malviną ir sūnų 
Stanislovą. A. a. Petronė palai­
dota iš šv. Jurgio parapijos baž­
nyčios vasario 6, 9-tą vai. iš ry­
to ir nulydėta į Kalvarijos ka­
talikiškas kapines.

Geroji lietuve ir motina, ilsė­
kis Viešpatyje!

Velionės laidotuvėms pasitar­
navo graborė Adelė Jakubaus­
kienė.

BIZNIERIAI, SKELBįKITĖS 
"GARSE” '

Lukšių apylinkė naminės deg­
tines gamybos požiūriu buvo 
garsi jau senai. Beveik nėra tos 
savaitės, ' kad bent vienas deg­
tindaris nepatektų policijai. 
Daugumoje tie degtindariai bu­
vo smulkučiai, ir stambus pasi­
taikė dar tik pirmų kartų. Tai 
Juozas Venis, stambus ūkinin­
kas.

Kad Venis užsiima slaptu deg- 
tinėsjĮrarymu, policija žinojo jau 
senai ir laukė tik progos, norė­
dama fabriką likviduoti iš karto. 
Prieš kelias dienas pavyko. Po­
licija Venį užtiko namie ir pa­
darė kratą. Pirmiausia buvo ras­
ta 30 kibirų talpumo statinė, 
pilna raugo.

— Kas čia? — paklausė 
licija. '

— Gyvuliams pašaras, — 
aiškino Venis.

Ir iš tikrųjų, iš pažiūros 
rodė, kad' tai pašaras, nesj

; viršaus buvo uždėta eile šlapių 
: pelų. Ten pat buvo rasta ir ki- 
j ta statinė, pridengta šienu, ku- 7 
į rioje irgi buvo “pašaras.” Tvar­
te buvo užtiktos kitos trys po' 
30 kibirų talpos statinės raugo, 
dar nevisiškai paruošto raugin­
ti. Virtuvėje viena statinė su 
paruoštu raugu ir kita (7 kibirų 
talpumo) su išvaryta degtine.

Ypatingą laimikį policijai su­
teikė tvenkinys. Jame po ledu 
buvo įtaisyta didoka statinė, ku­
rioje Venis slėpė degtinę ir deg­
tinės varymo įrankius. Pasiro­
dė, kad tvenkinys eina degti­
nės sandėlio pareigas.

Tokio didelio naminės degti­
nės fabriko nepavyko surasti 
nuo pat 1918 rnetų. Manoma, 

:kad likvidavus šį fabrikų, nami­
nės degtinės vartojimas Lukšių 
apylinkėse- žymįaį .supaaž^s.; J ( Te <J 
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Vasario 18-tą minėsim Lietu­
vos nepriklausomybės šventę. 
Programa įvyks vakare (pradžia 
7 vai.), šv. Jurgio draugijos sa­
lėj, 180-2 New York Ave., New­
ark, N. J. Dalyvaus šv. Cecili­
jos choras vad. muz. A. Stan- 
šauskui. Bus suvaidinta “Leis-j 
kit į Tėvynę.” Kalbės konsulas I 
P. Žadeikis, J. Tysliava, 
Jankauskas ir kun. Ig. Kelme­
lis. Įžanga nemokama.

Užkviečia Bendras Komitetas

Sioux Falls, S. D. — Va­
sario 8-tą steito kalėjime 
pasikorė Verne Sankey, pa­
garsėjęs žmogvagis ir geng- 
steris, savo darbeliais nusi­
pelnęs “Amerikos publikos 
priešo Nr. 1” vardo. Jis su 
savo grupe buvo pagrobęs 
■Charles Boetcher. Autorite­
tai jį Įtarė pagrobime Lind- 
berghų vaikučio.

Huntsville, Texas. — Va­
sario 9-tą suelektrizuoti trys 
negrai nubausti už žmogžu­
dystes.

v F į ŽEMAIČIŲ PRIETELIUS” 
yra pigiausias savaitinis laikraštis 7, 

visoje Lietuvoje. •
“ŽEMAIČIŲ PRIETELIUS” yra ka- į* 

talikiškas žemaičių laikraštis, išei- 
nąs žemaičių sostinėj Telšiuose. 
Tačiau jis plačiai skaitomas ir Lie­
tuvoje.

“ŽEMAIČIŲ PRIETELIUS” įdomus, 
pilnas žinių ar gražių straipsnelių.

“ŽEMAIČIŲ PRIETELIUS” kaštto-* 
ja Lietuvoje metams 3 lito’, Lat­
vijoje 6, litai, o Amerikoje ir ki­
tur 10 Htų metams.

“ŽEMAIČIŲ PRIETELIŲ” redaguo-Montgomery, Alabama.— _______________
Vasario 9-ta elektros kėdėj ja Kazimieras Berulis?
. • - r- • i_  1- “^Ti'MATZ'nT PPTFTFT :mirė 5 negrai nubausti už 
nužudymą keturių asmenų.

?P.O I______ ___________________________________

20 TAUTŲ SUTARTINAI 
STUDIJUOJA ŽEMĖS 

PASLAPTIS

i Praėjusių vasarų Washington, 
D. C., per The American Geo­
physical Union sesijas Dr. J. A. 
Fleming, šios mokslinčių unijos 
sekretdrius ir Carnegie įstaigos 
žemės magnetizmo departamen­
to direktorius pranešė, kaip 20 
tautų mokslinčiai kooperatyviš­
kai dirba dėl platesnio studija­
vimo žemės magnetizmo miste­
rijos.

Yra žinoma, kad žemė, sukda- 
mosi, yra panaši į didelį mo­
torų arba dinamo, kuri pagami­
na oro elektrų ir taip pat žemėj 
randasi magnetizmas Ir laiks

t

ŽEMAIČIŲ PRIEDELI AUS” adre­
sas: Lithuania, Telšiai, Kalno g. 
20.

LRKSA. NARIŲ DŪMEI
L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsą brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle­

lius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė- 
eftų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka­
mo*:

LRKSA moteriškos sagutės$1.50 
LRKSA moteriškos spilkutės 1.00 
LRKSA vyriškos špilkos 
LRKSA vyriškos špilkos 
LRKSA žiedai 10 karatų

1.50 1
1.00
7.50 '

Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės į
’’GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South St., P. O. Box 421, Wilkea-Barr*, Fė.
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Vietines Žinios
17-TOS KUOPOS NARIŲ 

DĖMESIUI

Mūsų kuopa pradeda daugiau 
susidomėt Susivienymo reika­
lais. Pereitam susirinkime bu­
vo rimtai svarstyti Susivienymo 
ir kuopos reikalai.

Mūsų veteranas darbuotojas S. 
Pileckis ragino visus narius, kad 
jie daugiau susidomėtų Susivie­
nymo ir 'kuopos reikalais. Svars­
tyta apie įsteigimą tam tikro lę- 
šų fondo šelpimui tų narių, ku­
rie negali užsimokėti savo duok­
lių i'š priežasties bedarbės ar ki­
tokių kliūčių, bet neprieita prie 
nuosprendžio, palikta', iki šiam 
susirinkimui.

Pirminirikas J. Batvinskas ra­
gino visus narius-nares, kad dau­
giau lankytųsi į kuopos susi­
rinkimus ir rodytų daugiau ak­
tyvumo Susivienymo ir kuopos 
reikaluose.

Daugiau tokių susirinkimų, 
kaip kad pereitas buvo.

V. B. D ainis, 17 'kp. rašt.

nas. J. V. Dailyda ir E. J. 
Deltuva duetu padainavo porą 
senoviškų liaudies dainelių. Ben­
dram dainavimui ir solistams 
akompanavo J. Stulgaitis ir P. 
Karašauskas.

Programa užbaigta Lietuvos 
himnu. Buvęs

SODALIETĖS IŠSIRINKO 
VALDYBĄ

Švč. Trejybės par. sodalietės 
savo metiniam suvirinkime išsi­
rinko valdybą 1934 m.: kun. J. 
K. Miliauskas — dvasias vadas, 
J. Aušiūraitė—pirmini, M. Rut­
kauskaitė — vice-pirmin., E. Pi- 
leskaitė — sekr., Ad. Strimaitė 
— iždin., O. Grimailaitė — ko­
respondentė.

TAURŲ KLUBAS PAMI-I 
NĖJO VASARIO 

ŠEŠIOLIKTĄ

svečių.
prasidėjo pro- 

Lopatto vakaro 
Leo Latonick

trumpais rys-

Melofarsą “Jei klausysit, tai 
mes pamokysim,” išpildė O. I- 

I vanauskaitė, A. Pečkiūtė, Al. 
Ruseckaitė, O. Bieliūtė, A. Žu­
kauskaitė, A. Grabliauskaitė.

Vieno veiksmo “Senmergę” iš­
pildė Veronika Šimanskiūtė, V. 
Agurkiūtė, M. šerkšniūte, M. 
Salasevičiūtė, M. Valutkevičiū- 
tė.

Vietinės mergaitės, vadovau­
jant varg. Jonui Rakiečiui, pa­
dainavo duetu “Kur sapnų gro­
žybė” ir "Pas darželį trys mer­
gelės.”

Programa užbaigta kleboną 
kun. A. Ežerskio kalba ir Lie­
tuvos himnu.

Nežiūrint
bli'kos buvo apie šimtinė, kurios 
apie pusę
jaunuomenė. Visą laiką užsilai­
kė tikrai pavyzdingai. Užsibai- 

, gįu^, programai, klebonas kun. 
A.. Ęžerskis gražiai programą at- 
įjjcpsias mergaites ir kitus ap­
dovanojo “Valentine” dovanėlė­
mis.

MERGAIČIŲ CHORO 
VAKARAS BUVO 

GERAS

ko virš 30 metų atgal. Pango- 
niai išaugino gražią šeimyną, 
turi du nuosavu namu ir ūkį 
Westmoreland.

A. a. Motiejus Mockevičius, 
gyv. Moltby, palaidotas vasario 
12-tą Šv. Marijos parapijos ka­
puose. Šv. Mišias laikė kun. J. 
Šupšinskas iš Sugar Notch.

Vasario 12-tą buvo Bernardo 
Radzevičiuko ir Emilijos Pet­
rauskaitės šliūbas su šv. Mi- 
šiom. Jaunavedys kilęs iš Ško­
tijos. Tuo pačiu laiku jiedu abu 
buvo svot is kitais porai — Jo­
nui Kuzmai ir Joanai Radzevi-

PITTSTON
PARAPIJOS VAKARIENĖ 
SĖKMINGIAUSIA VISOJ 

APYLINKĖJ

A. Sinkevičienė, Skirpstūnienė, 
Kazlauskienė, Vaitkevičienė, Že- : 
maitienė, Bernackienė, Raily, I 
Nevulienė, Perlienė, Adomaitie­
nė, Stovaski, M. Stavaski, J. 
Gudauskiene, A. Skučienė, Rep­
šienė, Miklušienė, Stankevičie­
nė, J. Gudauskienė, Savo, A. P. 
Store, American Store, Moliu- 
šienė, A. Šimkonienė, Ornežie-

ka-, nė, Šupšinškienč, Ilgūnaitienė, 
esti 
kad

šiokios dienos, pu

sudarė čia auganti

Buvęs
SVČ. TREJYBES PARAP.

MOTERŲ KLUBO 
CARD PARTY

Sekmadienio vakare, vasario 
11, Švč. Trejybės parapijos Mo­
terų Klubas laikė Card Party 
parapijos bažnytinėj svetainėj. 
Žmonių atsilankė į porą šimtų. 
Losiantiems kortomis duota do­
vanos ir užkandžiai.

Šio vakaro pirmininke buvo 
Mrs. Jieva Buikuvienė gera pa­
rapijos ir klubo veikėja. Visi 
svečiai buvo maloniai priimti.

Vasario 11-tą susižeidė Anta­
nas Doraškevičius, 36 m., 
Larksville. Gydėsi Mercy 
ninėj.

gyv- 
ligo-

MINERS MILLS .

Antradienį, vasario 13-tą, Red- 
ington viešbučio salėj, Wyoming 
Klonio Taurų Klubas paminėjo 
Lietuvos Nepriklausomybes 
16-tas metines sukaktuves. Da­
lyvavo vieni vyrai — klubo na­
riai ir šiek tiek

Po vakarienės 
grama. Adv. J. 
vedėju pristatė 
(Lietuvninką).

Adv. Lopatto
kiais bruožais papasakojo Lie­
tuvos istoriją, Vytauto laikų di­
dingą Lietuvą, susidėjimą su 
Lenkija ir sunykimą, apie rusų 
priespaudą, apie nepriklausomy­
bės paskelbimą ir sunkumus, ko­
kius prisiėjo lietuvių tautai nu­
veikti, iki pasidarė laisva ne­
priklausoma. Kalbėtojas taip pat 
pat plačiai aiškino Amerikos 
lietuvių akciją kovojant už lie­
tuvystės teises ir padedant Lie­
tuvai tapti laisva nepriklausoma.

LRKSA. Sekretorius J. B. Ša- 
liūnas kalbėjo apie Lietuvos pa­
žangą padarytą atgavus laisvę 
ir nepriklausomybę ir kiek tas 
pakėlė vardą ir prestyžą visų 
lietuvių gyvenančių užsieny. 
Ragino jaunimą būt susipratu­
siais lietuviais ir amerikonais, 
neužmiršt lietuvių kalbos. Tau­
tinis susipratimas, vienybė ir to­
liau turi vadovauti mūsų veiki­
me.

Antanas Frank, Jr., lietuviš­
kai ir angliukai kalbėjo apie Dialogą “Dvi Kūmutės" su- 
Vilniaus praeitį, geležinį vilką,1 vaidino Matilda Praleikiūtė ir 
kaip Lietuvos sostinės atsiradi­
mo simbolį.

Frank G. Rcckus, buvęs taurų 
pirmininkas, kalbėjo apie šio 
klubo svarbą ir kodėl verta prie 
jo priklausyti.

Airys T. J. Callahan gyrė lie­
tuvių būdą, tiesų charakterį ir 
tautinį susipratimą.

Petras Ču'konis solo padainavo 
“Vakaras” ir dvi angliškas dai-

SPAUDOS IR LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS 

VAKARAS

Vasario 12-tą šv. Pranciškaus 
parapijos Svetainėj įvyko spau­
dos ir Lietuvos Nepriklausomy­
bes paminėjimo vakaras.

Programą vedė pats parapijos 
klėb. kun.' A. Ęžerskis. Dau­
gumą numerių išpildė Kingstono 
šv. Marijos parapijos jaunojo 
choro narės po direkcija muzi­
ko vargoninko J. J. Šaučiūno.

“Nemuno Vilnys,” V. Kudir­
kos, pianu solo paskambino Ire­
na Kadišiūtė.

Dialogą “Dėdytė ir Tetytė’ 
suvaidino M. Kalinauskaitė ir 
O. Gruzinskaitė.

"La Brunette,” Severn vaisa, 
ir A. 'Vanagaičio “Liaudies Dai­
nų Poupuri” išpildė smuiką Ire­
na Šaučiūnaitė ir Irena Kadišiū­
tė.

Dialogą “Dvi Kūmutės”

Paulina Pileckiūtė.
"Garso" redaktorius M. Zu- 

jus kalbėjo apie spaudą ir Lie­
tuvos Nepriklausomybes dieną.

LRKSA. Daktaras Kvotėjas 
A. J. Valibus trumpai kalbėjo 
apie Amerikos lietuvių jaunimą 
ir lietuvystės palaikymą.

“Kūdikio Dienos,” A. 
gaičio, solo padainavo 
Staniukynait'ė.

Vana-
Milda
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EXTRA!h

KALBAMUOSE PAVEIKSLUOSE.
Išskridimss iš Chicagos į New Yorką ir iš New 
Yorko į Lietuvą, nukritimo vieta Vokietijoj ir 
laidotuvės Kaune. Taipgi daug kitų paveikslų. 
Turėsit progas išgirst pirmą kartą lietuvių kalba 
filmą, kurią pagamino C. G. LUKŠIS ir rodys 
sekančiose vietose:
Vacario 
Vasario 
Vasario 
Vasario 
Vasario 
Vasario 
Vasario

16- tą, parapijos svetainėj, Tamaqua, Pa.
17- tą, parapijos svetainėj, Wanamie, Pa.
18- tą, parapijos svetainėj, Plymouth, Pa.
21 ir 22, parapijos svetainėj, Kingston, Pa. 
23-čią, parapijos svetainėj, Sugar Notch, Pa. 
25-tą, Ideal Ballroom, Luzerne, Pa.
26 ir 27, šv. Juozapo par. svet., Scranton, Pa. 

Visur pradžia 7:30 vai. vakare
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KINGSTON
1-MOS KUOPOS CARD 

PARTY BUS NEPA­
PRASTA

Sekmadienio vakare, vasario 
11, pabažnytinėj svetainėj įvy­
ko Šv. Marijos parapijos mer­
gaičių chpro vakaras vadinamas 
“Šurum-Burum.”

Programa buvo įvairi ir gerai 
išpildyta.

Vakarą atidarė klebonas kun. 
Inčiūra, paaiškindamas šio va­
karėlio tikslą.

Pirmiausia visas choras, vado­
vaujant muz. J. J. ŠauČiūnui su­
dainavo keturias daineles: “Jau­
nimo Daina," “Bėgčiau skubiai,” | čiūtei. 
“Kur sapnų grožybė” ir “Štai 
mergelė, kaip uogelė.”

“Nemuno Vilnys,” Dr. V. Ku­
dirkos, pianu solo paskambino 
Irena Kadišiūtė.

“Dėdytė ir Tetytė,” dialogas, 
gerai sulošė Margarieta Kali­
nauskaitė ir-Ona Gruzinskaitč.

“La Brunette,” valse, Edm.
Severn, ir “Liaudies dainų pou- 

! puri” — A. Vanagaičio, išpildė 
Šaučiūnaitė smuiką solo, Irena 
Kadišiūtė akompanavo.

“Dvi Kūmutė,” ditlcgas, la­
bai tinkamai suvaidino Matilda 
Preleikiūte ir Paulina Pileckiū-

LRKSA. 1-ma kuopa rengia 
Card Party, sekmadienį, balan­
džio 8, pobažnytinėj svetainėj. 
Ši Card Party, matyt, bus pa­
sekminga.

Kuopos išrinktoji minėtai 
Card Party komisija pereitą sek­
madienį turėjo susirinkimą, kur ■ 
išsirinko veikimo valdybą. Pir-1 
mininke išrinkta Mrs. Ona Sa-' 
baliauskienė-Sobers, raštininku ■ 
A. Ambrozaitis, iždininke Mrs.! ^es • 
J. Venslauskienė; prižiūrėtojum 
J. Jonavičius.

Nutarta įžangą daryti po 25c. ■ 
Duoti losiantiems dovanas ir už- į 
kandžius.

Nutarta kreiptis pas kuopos 
narius, kurie paaukotų po kokią 
dovaną dėl Card Party ar Bip- 
go, o kurie negalės dovanomis 
aukoti, tai nors po kelis ceptus.

Komisija buvo labai entuzias­
tiška ir kad parodžius, kad jau 
yra kas nors veikiama, pirmu­
čiausiai pradėjo aukoti. A. Am­
brozaitis pirmutinis pašoko, sa­
ko, aukojąs 6 dovanas. Bet ki­
ti neapsileido ir jį “subyfino.” 
J. Jonavičius aukojo 50c., J. 
Venslauskas — $1.00, A. Muc- 
kus — 50c., Adolfas Kaduškevi- 
čius. kuopos vice pirmininkas— 
$1.00 ir 5 dovanas kortoms, 
Walter Leliokas, kuopos pirmi­
ninkas — $1.00, Mrs. J. Lelio- 
kienė — $1.00 ir 5 kortoms do­
vanas, Mrs. Rožė Preleikienė — 
didelę dovaną dėl Bingo, Mrs. 
Rozalija Agurkienė — 5 kor­
toms dovanas ir vieną del bingo, 
Mrs. J. Venslauskas — 5 dova­
nas kortoms ir vieną dėl bingo, 
Futzy Leliokas — 5 dovanas 
kortoms, Mrs. Sabaliauskienė- 
Sobers, komisijos pirminiifkė 1— 
3 bingo dovanas ir 5 dovanas 
kortoms, S

Da neviskas. Parapijos?pirmi­
ninkas ir buvęs kuopos' pirmi­
ninkas J. Venslauskas padova­
nojo kvoterį alaus išleidimui ant 

l^įajmėjimo.
,, Išrinkta komisija iš J. Vens- 
įiausko, J. Jonavičiaus ir A. 
Muckaus parinkti aukų iš kuo- 

' pos biznierių, profesionalų ir 
Susivienymo Centro viršininkų.

Kurie iš kuopos narių kokias 
I dovanas .aukos, prašomi sunešti

Leliokus, kuopos pirminin- 
i ką, 24 Penn St.'
Į J užkandžių komisiją išrink- 
toą Mrs. R. Agurkienė, Mrs. 
Ę, ., Preleikienė, Mrs. J. Vens- 
įąųskienė, Mrs. J. Leliokienė ir 
Mrs. O. Sabaliauskienė-Sobers.

Kuopos Korespondentas

10 minučių pertrauka.
“Kūdikio Dienos” — A. Va­

nagaičio, solo padainavo Milda 
Staniukynsitė.

“Jei paklausysit, tai mes pa­
mokysim,” melofarsas, atliko O- 
na Ivanauskaitė, Elena Pečkiū­
tė, Olia Bieliūtė, Anelė Žu­
kauskaitė, Elena Grabliauskaitė 

; ir Marė Ruseckaitė. Tas aktas 
i buvo labai gerai atliktas.

“Senmerge," vieno veiksmo 
I teatrėlis. Vaidino šios mergai- 

Vercnika Šimanskaitė — 
Birutės rolėj; Veronika Agur­
kiūtė — Skurdi nes rolėj; Ma­
rė Šerkšniene — Kleopus ro­
lėj, Magdė Šalaševičiūtė — Al­
donos ir Magdė Valatkevičiūtė 
— viešnios rolėj.

Šis veikalukas suvaidinta ga- 
ria gerai.

Pianu "jakompanavo Marcelė 
NizevrčiūtS,K

Reikia pastebėti, kad visos 
mergaitės, vaidinusios visuose 
veikalėliuose, roles atliko gana 
gerai ir iš jų bus gerų aktor- 
kų.

Irenos Šaučiūnaitės, kaip 
smuikorkos, buvo"pirmutinis pa­
sirodymas lietuvių tarpe. Irena 
da jauna, vos dešimtpnetų mer­
gaitė, o jau pusėtinai gerai val­
do smuiką. Ji jau groja mo­
kyklos orkestre. Neužilgo iš 
jos bus gera smuikininkė.

Muzikas J. J. Šaučiūnas pa­
dėjo daug darbo, kol išmokino 
mergaites ir prirengė viską 
šiam vakarėliui. Jis pasidarba­
vo parapijai, nes pelnas šio va­
karo ėjo parapijos naudai.

Žmonių atsilankė virš 300.
Vakaro programa žmonėms 

patiko.

MANO ATKARTOTI 
“ŽENTAI IŠ AME­

RIKOS”

i Pas
■ ką.

Compliments of
Tel. 7-0031

DR. A J. VALIBUS
Gydytojas ir Chirurgas

106 Church St, Edwardaville, Pa.

Nuo 9-niu iki 10-tos rytais
Nuo 1-mos iki 8-čios po pietų
Nuo 6-tos iki 8-tos vakare

Sekmadieniais ir šventadieniais 
pagal sutarti-

PLYMOUTH
MOTERŲ KLUBO ŠOKIAI 

IR CARD PARTY 
PAVYKO

Pirmadienio vakare, sausio 29 
I Alliance j^etainėj, įvyko šv. Ka- 
zimiero Wpajaijos Jaunų Moterų 
Klufcp i^W*party ir šokiai. Ne- 

- žiūrint bedarbės ir streiko, žmo- 
; nių susirinko gražus būrys. Lo­
šiamiems kortomis duota gra-

■ žios dovanos ir buvo keliolika
■ gerų dovanų už įžangos tikie- 
' tus.

Klubo moterys su klebonu 
| kun. A. J. Sinkevičium gražiai 
į darbavosi pardavinėdamos tikie- 
į tus ir rinkdamos dovanas, todėl 
i ir pasekmes turėjo geras.

Pereitą savaitę padarius atskai- 
I tą to buvusio vakaro pirminin- 
i kė Mrs. Agnes Yarrow įteikė 
I parapijai — klebonui $500.00, o 
I suvirš $100.00 paliko klubo ižde 
i visokiems bažnyčios papuoši­
mams.

Klebonas kun. A. J. Sinkevi­
čius linksmas, ktd turi tokį gra­
žų moterų būrelį, kurios taip 
nuoširdžiai darbuojasi savo pa­
rapijos gerovei.

Už taip skaitlingą publikos 
ir visų parapijonų atsilankymą 

i ir moterų 
i parapijai 
nas taria 
žodžius.

Balčienė, Povylaičiai, Zailskie- 
nė, Rasinkienė, Dzikauskienė, 
Glumkutė, Vaikšnorienė, Kac- 
kauskienė, Mitkienė, Bucevičie- 
nė, J. Skučienė, Piktužienė, 
Masčinslkienė, Gudarskienė, An- 
driuškauskienė, Zeliauskienė, 
Norkūnienė. J. N.

Nanticoke
108C

nesi
su

114-TOS KUOPOS 
NARIAMS

klubui už tokį gerą 
pasidarbavimą klebo- 
nuoširdžius padėkos

Užpereitą sėkmadienį klebo­
nas kun. A. J, Sinkevičius iš 
sakyklos ragino visus skaityti 
katalikiškus laikraščius, be ki­
tų paminėjo “Garsą,” kad tai 
ra geras katalikų laikraštis.

WANAMIE
y-

APLANKĖ GARNYS
LRKSA. 75 kuopos;*narius dar­

buotojus Joną ir Oną Elvius ap­
lankė garnys, palikdamas sveiką 
gražią dukrytę. Poni Elvienė y- 
ra Br. ir M. Petrauskų dukrelė. 
Abi šeimos yra didelės rėmėjos 
Susiv. orgainizacijos.

LUZERNE
R.

Visi sako, kad Pittstone di­
delė bedarbe; žmonės suvargę 
reikalauja pašalpos, neturi iš kc 
į draugijas užsimokėti. Bet 
da tik kokie parengimai 
Pittstone, tai visai neatrodo, 
čia kokia, depresija būtų.

Pirmadienio vakare, vasario 
12, šv. Kazimiero parapija su- 
engė vakarienę ir šokius. Va­

karienė buvo bažnytinėj svetai 
lėj. Pavalgę vakarienę šokti ė- 
jo į Casino svetainę, N. Main 
St. Žmonių atsilankė tiek dau; 
kad abidvi svetaines buvo už 
kimštos. Vakarienę valgė 
žmonių.

Niekur da šioj apylinkėj 
matęs tiek daug žmonių
Traukta jokiame lietuviškame pa 
•engime, kiek per tą vakariem 
Pittstone.

Visur steigiasi visokį moterį 
klubai, kad pagelbėti savo pa 
rapijai, bet Pittstone šią vaka 
rienę rengė visa parapija. Si 
patarnautojoms dirbo 90 mote 
rų ir merginų ir 15 vyrų. Tvar­
ka buvo gera ir nereikėjo atė 
jusiems ilgai laukti valgyti.

Klebonas kun. J. Kasakaifl 
labai patenkintas tikrai pasek­
mingu parengimu ir taria nuo-j 
širdų ačiū visiems darbininkams 
ir svečiams už skaitlingą atsi­
lankymą.

ė sausio 28-tą Mercy ligoninėj. 
Palaidotas sausio 31-mą Pittstc- 
no šv. Kazimiero par. kapuose.

A. a. Pranas Valonis, 65 m. 
gyv. 27 Wood St., Pittston. Mi-

SUGAR NOTCH
ŠV. PETRO IR POVYLO 

PARAPIJOS BALIUS 
PAVYKO

114 kp. metinis susirinkimas I 
įvyks vasario 18, 1934, šv. Juo- I 
zapo parapijos svetainėj, kampas I 
Jones ir Pine gatvių, tuo jaus po 
sumai. v j

Visi nariai prašomi pribūti ir I 
užsimokėti savo privalomas 
duokles.

Kaip jau dauguma narių žino, 
pereitą mėnesį nutarta, kad per 
vaikus priduodami mokesčiai ne­
bus priimami.

Mokesčių taip pat neneškite į 
namus, nebus priimami.

Kviečia 114 kp. valdyba

PIRMĄ KARTA VISOJE 
SAVO PILNUMOJE BUS 

TRANSLIUOJAMA 
“FAUSTAS”

Metropolitan Opera Company Per­
statys Populiarišką Gounodo 

Operą Vasario 17 d.

Pirmą kartą visoje radio istori­
joje popui iariška Gounodo operą 
“Faustas” bus transliuojama visoje 
savo pilnumoj šeštadienį, vasario 1-7 
d., 1:55 vai. po piet (ĖST). Ji bus 
patiekta radio klausytojams Lucky 
Strike cigaretų savininkų dėka per 
sujungtus NBC-WEAF-WJZ radio 
tinjdus, tiesiog nuo Metropolitan O* 
pėra House, New Yorke, estrados. '

ši po’pūlTat'iška opera, .pastatyta” 
Chicago Civic Opera Company, buvo 
(kainai transliuojama per NBC ra- 
SJp tinklą iš senojo Chicagos Audi- 
Jįrium Teatro sausio 21, dą 1926 m.į 
įastuonį metai laiko atgal, kaip pir- 
fputiniš operos perstatymas, trane*

Parapijos komiteto pirminin­
kas Juozas Venslauskas po Ve­
lykų rengiasi pakartoti tą pla­
čiai visam klony žinomą juokin­
gą komediją “Žentai iš Ameri­
kos.” Kadangi ta komedija yra 
labai juokinga ir žmonės jos pa­
geidauja, tai po Velykų ji bus 
atkartota Kingstone.

Kadangi viena aktorka Jule 
Vekteriųtė yra išvažiavus Į 
New Yorką, tai jos vieton bus 
paimta p-lė Betty Markelioniū- 
tė.

Jeigu kitose kolonijose norė­
tų kas tą komediją pas save su­
vaidinti, lai atsišaukia pas J. 
Venslauskas. 612 Main St., Ed­
wardsville, Pa.

PANGONIU SIDABRINIS 
JUBILIEJUS

ir
25-

BAZARAS BUVO
PASEKMINGAS

i.Šv. Onos lietuvių parapija, rū­
pestingai darbuojantis klebonui 
kun. J. Kundreckui, surengė di­
delį bazarą, kuris tęsėsi visą 
savaitę, pradedant su vasario 5, 
baigiantis vasario 10-ta.

Nepaisant tą savaitę didelių 
šalčių ir dideles bedarbės, ne; 
šioj apielinkėj buvo angliakasių 
streikas, į bazarą žmonių- atsi­
lankė gana daug, o šeštadienio 
vakare priėjo tiek daug, kad į 
Ideal Ballroom svetainę negali­
ma buvo įsigrūsti. Ypač labai 
daug larikėsi jaunimo, mat, be­
veik kiekvieną vakarą 'buvo skir­
tingi orkestrai.

-- Prie bazaro prisirengimo, be 
kitų parapijiečių, daugiausia kle­
bonui prigelbčjo vargonininkas 
muz. J. Varaitis. Klebonas tu­
ri gerą pagelbininką Džimio as­
meny.

Laike bazaro visais vakarais 
buvo daug visokių laimėjimų. 
Šeštadienio vakare
džiausiąs laimėjimas, kur buvo 
leista electric washer, radio, re­
frigerator arba $100.00. Neteko 
patirti kas išlaimėjo.

Klebonas kun. J. Kundreckas 
nuoširdžiai dėkingas visiems pa- 

, rapijiečiams už nenuilstantį pa-

Rėngėjai šio baliaus Ulozienė, 
Norkūnienė, Pagerelskienė, Ci- 
vilikienė, Žitkuvienė, kurios 
daugiausia pardavė tikietų. 

Vyriausią komitetą sudarė: 
Ulozienė, ''NbrkiėTie, J. J. Nevu* 
riš, B.:-.Skučas. ■;_ _____ ___ __

Balius buvo sausio 31, V, Ifiuotąs plačiai radio klausytojų -ri*
Širrikbhiū' salėj. Prisirinko pil? '>omenci. Nuo to laiko “Fausto”
na, net ir iš kitų kolonijų (Wil?.^'?3 ,bu7, fansliuojamos dažnai, 
. _ .v radio klausytojai iki šiol dar ne-
kes-Barre ir is toliau). BaliaiĮsZgįrcjgj0 per ra(]j0 pilno jos pastaty- 
darbininkai C. ŽeliauSkas, J. Sįk;_mo.
bašauskaš, Ulozas, Rimkus, USt Louis Hasselmans jai vadovaus. 
Šupšinskas, M. Gilis, J. KaŠę^Yoščjų sąstato priešakyje stovi Eide 
liūnas, Parulis, K. Ilgūnaitis. ^1 Noren%.l?i“;anniriM"rtit^,li’

b 5>';|rence Tibbett ir Gladys Swarthout- 
Ulozas. Jr„ A. Kačkauskas; priej Oppra «Faustas” yra paremta 
barų buvo skanaus alučio ir liž-j Goethės apsakymu, kur kalbama a- 
kandžių. Kas norėjo, tai prie j pie senyvą/mokslo vyrą, kuris už 
Arcadian orkestro smagiai pašo- j Jaunystę, turtus ir galybę pardavč 
ko; grojo angliškus ir lietuviš­
kus šokius. Gerai lietuviškas 
pridžodis sako — kur vienybe, 
ten galybė. Kaip suvienytomis 
jėgomis visi dirbo, tai ir pelno 
gerai liko, nors viskas buvo par­
davinėta po 5 centus.

Karvę laimėjo šiugernietis ma­
žas vaikutis.

Kun. J. Šupšinskas džiaugėsi 
iš tokio baliaus, nes viskas gra­
žiai pavyko ir pelno liko.

Klebonas kun. J. Šupšinskas 
ir komitetai, parapijos vardu, 
nuoširdžiai dėkoja, kurie atsi­
lankė į minėtą balių, arba kuom 
nors parėmė.

Aukotojų vardai: Žalnicraitie- 
nė, Mazauskienė, Valčiauskienė, 
Valčiauskienė, Jr., Pečiulienė. 
Šalčius, P. Šimkonienė, B. Sku­
čienė, Norvydienė, S. Tenevi- 
čienė, M. Šmigelskienė, Stasek,

Vasario 10-tą Ciprijonas 
Julijona Pangoniai sulaukė 
kių metų vedybinio gyvenimo 
sukaktuvių. Šliūbą jiedu ėmė 
1909 metais vasario 10-tą Scran- 
tcn’e pas kun. ' J. Kurą. Cipri­
jonas kilęs iš Butrimonių par.. 
Vilniausrėdybos. Petronėlė (Si­
pavičiūtėj' iš Pivašiūnų par. 1 sidarbavimą laike bazaro ir žmo- , 
Vilniatprėd. Į Ameriką atvy- nčms už skaitlingą atsilankymą.

buvo di-

*

šėtonui savo sielą.
Pilnas lošėjų sąstatas yra toks: 

Faustas—Giovanni Martinelli, tenoras 
Mephistophelis. . . . Ezio Pinza, basas 
Valentine. .Lawrence Tibett, bariton. 
Wagner......... Paolo Ananian, basas
Marguerite.. Eide Norena, sopranas 
Siebel................... Gladys Swarthout,

mezzo-sopranas 
Henriette Wakefield, 

contra-altas
Martha

GEORGE'S KOTELIS
i Nakvojimui švarios, minkš- 
! tos lovos. Žemos kainos, 
į Greitas ir mandagus patar- 
Į navimas. Prieš pat geležm- 
j kelio stotį.

Tėmykit numerį:
J 88 East Market Street 

Wilkes-Barre, Pa.
Į Jurgis Vatinis, Savininkas.
aaaaamuvvmuummamaaaa**

VELYKŲ EKSKURSIJA Į LIETUVA
per Scandinavian-American Line

asmeniškai vadovaujant
JUOZUI BABRAVIČIUI

gerai žinomam operos dainininkui, laivu ■—.
S. S. UNITED STATES \

Išnlaukia iš New Yorko Kovo 3 dien* /
Tiesiog į Copenhagen, o iš ten tiesioginiu laivu į KLAIPĖDA. 

Visas vandens kelias per Copenhagen Į Klaipėdą bus po) 
vadovyste mūsų gerai žinomo operos dainininko /

JUOZO BABRAVIČIAUS

Dėl laivakorčių kainų ir kitų informacijų kreipkitės pas 
Scandinavian-American Line autorizuotą agentą

SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE
Whitehall St., 248 Washington St., 130 N. LaSalle St,, 

New York, N. Y. Bozton, Matt. Chicago, III.
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